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Purceaua încă nu e moartă de tot în coteţ, mai sunt 
legume proaspete-n grădini şi pe tarabe. Căldura 
sufocantă nu ne lasă să gândim pe unde vom scoate 

cămaşa la iarnă. Românii,  bravi luptători în competiţia tu‑
ristică pe axa Sofia – Ruse - Giurgiu – Bucureşti, discută iar 
despre sexul îngerilor, au început o ceartă aprinsă pe cali‑
tatea unei etichete (costisitoare, ce-i drept!). “Branduirea” 
asta a României urmează linia formei fără fond 
maioresciene. Vrem să punem peste o ţară în 
fundul gol  un blazon ce se dovedeşte a fi doar 
un biet ecuson (scump, doamnă, scump!). Cum 
ar veni, regele e dezbrăcat, dar poartă mândru 
o coroană aurită pe ţeasta decrepită. Ceea ce 
se străduieşte să facă doamna Udrea de câtva 
timp pare degeaba într-un domeniu ce, pur şi 
simplu, n-are nevoie de abilităţile dumisale, pen‑
tru că expresia instituţionalizată a acestuia este 
ea însăşi inutilă. Citez aproximativ vorba unui comenta‑
tor: “Avem brand, ne mai rămâne de construit o ţară”. Ca 
atunci când, fiind carnea de porc la mare preţ pe vremea 
lui Ceauşescu, apăruse o broşurică ce părea o ironie la 
adresa foamei: “Am tăiat porcul. Cum îl preparăm?”. Ştia 
toată lumea cum, dar porcul se exporta în contul datoriei 
externe şi gospodinele trebuiau să facă minuni culinare 
doar din celebrii “adidaşi”. Turismul s-a dezvoltat prin 
propriile puteri, prin ingeniozitatea particularilor şi prin 

cererea concretă a pieţei de profil, nu cu măsuri admi‑
nistrative dictate de la Bucureşti. Iluzia populistă, potrivit 
căreia numai prin mobilizarea întregului popor (aflat în 
simbioză patriotică cu luminata noastră clasă politică) se 
va face turism de calitate, a fost întreţinută încă de pe vre‑
mea “Dracula Park”. Circa 14.000 de investitori, în frunte 
cu fostul premier Adrian Năstase şi ministrul de atunci al 

Turismului, Dan Matei Agathon, i-au injectat vampirului în 
venă 3 milioane de dolari prin toamna-iarna lui 2001 şi s-a 
ales un praf de toată frumuseţea. Mutat de la Sighişoara 
la Snagov, unde urma să se dezvolte ca parc industrial 
pe o suprafaţă de 460 de hectare, Dracula s-a fâsâit de 
parcă ar fi fost o gonflabilă de plastic, i-a lăsat mofluji pe 
acţionari şi pe politicienii porniţi la cules puncte electo‑
rale, rămânând în analele răsunătoarelor eşecuri postre‑
voluţionare româneşti. Şi pentru că proiectele faraonice 

trebuie să poarte mereu un nume sonor, Elena Udrea l-a 
împrumutat pe al său, că tot s-a dat dl Agathon deopar‑
te şi comentează cu tupeu de specialist noile sloganuri 
şi sigle. După “Fabricat în România”, “Fabulospirit”, “The 
Land of Choice”, veni rândul “Grădinii Carpaţilor” să în‑
treţină iluzia formei fără fond şi să consume nişte fonduri 
europene tocmai bune de dat pe gârlă. Credem în buna in‑

tenţie a oricărui ministru ce ne descrie, ca unor 
şcolari întârziaţi, ce-i ăla logo, ce-s alea nervură 
şi codiţă albastră de frunză verde, ne declarăm 
convinşi că respectivul desen e o creaţie absolut 
originală a firmei spaniole etc. Dar cui foloseşte? 
Cui prodest? Asemenea sume (circa 900.000 
de euro) cheltuite cu un desen contestat din pri‑
ma clipă şi nişte studii despre ce “este” turiştii 
şi “ce” vrea ei  nu-s cam mari pentru ţărişoara 
noastră crizată? 

O fundaţie destul de puţin cunoscută, “Mihai Eminescu 
Trust”, cu prinţul Charles patron spiritual, a făcut multe 
lucruri bune în unele sate săseşti din Ardeal, salvându-le 
de la distrugere, restaurându-le cu câteva sute de mii de 
euro. Consecinţa, de ani de zile, în fiecare vară, localităţile 
respective au parte de mulţi turişti străini, iar preţurile ca‑
selor tradiţionale au crescut spectaculos. Dar Charles este 
doar modestul moştenitor al Tronului Marii Britanii şi nu 
ministru al apei calde şi al mersului pe jos în România.

Dincolo era mai ieftin!
„Viaţa liberă”

pe net

„Accidentată mortal
pe Centură” era până ieri, 

la ora 17,00, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 

libere”, cu 904 afişări. În topul 
accesărilor mai erau articolele 

„Furt cu vorba bună şi 
cu hoţul neprins” (899) şi 

„Mami, tati,
mă mărit c-un striper!”

(790 afişări).  
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Una gândim,
alta votăm
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de faţadă?
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Julia Roberts 

nu mai vrea 
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Raluca Arvat,

cu gândul la vacanţă

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
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Cum să furi indemnizaţia de creştere a copilului

Pruncul,
banii şi hoţia

[ Şi pentru hoţie îţi trebuie creier! [ În 
timp ce încasau indemnizaţia pen-

tru creşterea copilului, 40 de pă-
rinţi din Galaţi lucrau legal 

[ Dacă ar fi lucrat la negru, 
nu îi mai descoperea nimeni! 
[  Cum indemnizaţia se 
acordă pentru a sta acasă, 
cu copilul, acum părinţii 
trebuie să înapoieze sta-
tului ajutoarele primite 
[ Oamenii vor fi daţi în 
judecată şi pentru decla-
raţie mincinoasă, anunţă 
directoarea Agenţiei Jude-
ţene pentru Prestaţii Soci-
ale Galaţi, Olimpia Ralea

Merge până la capătul lumii
după echipa favorită

Globe-trotterul 
din peluză

Griviţeni evazionişti 

1.000.000 de lei 
datoraţi 
bugetului de stat

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au 
început urmărirea penală 
împotriva Marianei R., de 35 
ani, asociat unic la o socie-
tate comercială din Griviţa, 
a lui Mihăiţă M., de 34 ani, 
administrator al societăţii de 
mai sus, Mihalache S., de 32 
ani, reprezentant al aceleiaşi 
societăţi comerciale, Bria S., 
de 54 ani şi Cătălin S., de 34 
ani, împuterniciţi ai aceleiaşi 
societăţi comerciale, pentru 
evaziune fiscală şi utilizare 
cu rea-credinţă a creditului 
societăţii. 

În intervalul 2008-2009, 
cei cinci au desfăşurat relaţii 
comerciale cu diverşi agenţi 
economici din ţară, fără a 
declara veniturile obţinute 
şi fără a-şi achita taxele şi 
impozitele la bugetul con-
solidat al statului, prejudiciul 
cauzat fiind în valoare de 
1.000.000 lei (circa 235.000 
de euro). În aceeaşi perioadă, 
Bria S. şi Cătălin S. au retras 
numerar din conturile ban-
care ale societăţii în valoare 
de 2.400.000 lei, aceste sume 
de bani fiind utilizate în sco-
puri personale. Se continuă 
cercetările pentru documen-
tarea întregii activităţi infrac-
ţionale a învinuiţilor şi pentru 
recuperarea prejudiciului.
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Populaţia, constrânsă
să plătească apa consumată

Apă-Canal 
actualizează
lista neagră

a datornicilor

Maraton
cinematografic

După „Avatar”, 
potop de filme

Protest în stilul 
artiştilor plastici

Tabăra de creaţie 
„Alandala” şi-a 
deschis porţile

Pentru ordine şi linişte

Poliţia 
Comunitară
a întărit paza
la „Eternitatea”
Pe 5 şi 6 august

Icoana Maicii
de la Adam este 
în oraşul nostru

Paradoxuri pe listele 
admiterii la liceu

Premianţi
în şcoală, picaţi 
la evaluarea 
naţională

Încă un trofeu
pentru Galaţi

Maria Cristina 
Crăciun 
a câştigat 
„Cerbul de Argint”
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CD‑ul cu filmul în care 
Băsescu ar lovi un copil, trimis 
anul trecut pentru expertiză, 
era alterat când a venit la INEC, 
a declarat, ieri, directorul ad‑
junct Sorin Vasilache, contra‑
zicând afirmaţiile expertului 
Cătălin Grigoraş potrivit căro‑
ra directorul institutului ar fi 
deteriorat materialul.

Precizările oficialului Institu­
tului Naţional de Expertize 
Criminalistice (INEC) vin după ce 
pe portalul www.lumeajustitiei.
ro a apărut un material care face 
referire la informaţii dintr‑o car­
te a expertului Cătălin Grigoraş, 
care a lucrat la INEC până în mai 
2010 şi a expertizat CD‑ul cu 
filmuleţul în care preşedintele 
Traian Băsescu ar fi lovit un co­
pil.

În lucrarea lui Grigoraş, pu­
blicată recent, se arată că CD‑ul 
a fost deteriorat de către direc­
torul INEC, Cristian Dumitrescu, 
care a scris pe el cu un marker 
inadecvat. În replică la aceste 

afirmaţii, directorul adjunct al 
INEC, Sorin Vasilache, a declarat 
că CD‑ul a fost inscripţionat cu 
un marker special pentru supor­
turi optice, care nu alterează în 
niciun fel materialul video. El a 
arătat că, potrivit avizului sem­
nat, în decembrie 2009, chiar 
de Cătălin Grigoraş, suportul 
optic nu fusese alterat din cauza 
markerului, ci avea deja altera­
tă integritatea în momentul în 
care a ajuns la INEC. Vasilache a 
precizat că INEC este acreditat 
privind standardele de calitate şi 
utilizează proceduri verificate de 
specialiştii RENAR.

Întrebat dacă fostul expert al 
INEC Cătălin Grigoraş a încălcat 
vreo clauză de confidenţialitate 
când a scris în cartea sa despre 
expertize făcute la institut, Sorin 
Vasilache a precizat că angajaţii 
instituţiei nu au un statut special 
care să le interzică divulgarea de 
informaţii din activitatea desfă­
şurată. El a adăugat că INEC este 
în procedură legislativă pentru a 
dobândi un statut, în care să fie 

Reprezentanţii FMI au cerut 
Guvernului să se asigure că 
Legea sistemului unitar de pen­
sii va fi adoptată de Parlament 
până la 15 septembrie, dar 
Executivul a insistat ca acest 
termen să fie amânat măcar 
până la 30 septembrie, expli­
când că parlamentarii revin din 
vacanţă abia la începutul acelei 
luni

Proiectul de Lege privind 

sistemul unitar de pensii a fost 
aprobat de Guvern la începu­
tul acestui an, adoptat de către 
Senat după mai multe luni de 
dezbatere şi se află în discuţia 
Camerei Deputaţilor.

Reprezentanţii Fondului 
Monetar Internaţional (FMI) 
s‑au întâlnit, marţi, cu pre­
mierul Emil Boc. “FMI a cerut 
Guvernului să se asigure că 
Legea sistemului unitar de 

pensii va fi adoptată rapid de 
Parlament, cel târziu până la 
15 septembrie, dar Executivul 
a insistat ca acest termen să fie 
amânat şi împins măcar până 
la 30 septembrie, explicând că 
parlamentarii sunt în vacanţă şi 
revin la lucru abia la începutul 
acelei luni, astfel că nu există 
timp suficient de încadrare în 
termenul solicitat”, au declarat 
surse oficiale.

Vicepreşedintele PNL Mihai 
Voicu a declarat, ieri, la RFI 
România, că Partidul Naţional 
Liberal va vota orice moţiune de 
cenzură, care să ducă la schim­
barea Guvernului condus de Emil 
Boc. Purtătorul de cuvânt al PNL 
precizează, pentru RFI, că nici 
măcar textul moţiunii PSD nu va 
conta, atât timp cât documentul 
va duce la căderea Cabinetului 
Boc. “Susţinem orice fel de mo­
ţiune de cenzură care să ducă la 
căderea Guvernului Boc. Nici mă­
car textul, chiar dacă PSD doreş­
te să introducă în textul moţiunii 
soluţii social‑democrate, spiritul 
constituţional al unei moţiuni de 
cenzură în România este acela 
de a schimba Guvernul. Aşadar, 
nu ne vom uita foarte mult nici 
măcar la textul moţiunii, o vom 
vota, pentru că aceasta este fina­
litatea constituţională”, explică 
Mihai Voicu.

El dă de înţeles că în cazul în 
care Executivul actual cade, vi­
itorul Guvern va trebui format 
din PNL şi PSD: “O moţiune de 
cenzură se aprobă prin formarea 
unei noi majorităţi parlamenta­
re, majoritate care ar trebui să 
rămână stabilă şi după această 
moţiune. Suntem dispuşi să par­
ticipăm la un Guvern, suntem 
dispuşi să susţinem, de aseme­
nea, un Guvern independent, de 
tehnocraţi, care să aibă un man­
dat limitat în timp şi care, even­
tual, acest mandat să se încheie 
cu alegeri anticipate”.

Întrebat dacă PNL ar susţine 
un Guvern minoritar PSD, Mihai 
Voicu a răspuns: “N‑am discutat 
acest scenariu, un Guvern mino­
ritar PSD, de aceea momentan 
mă abţin să dau un răspuns, dar, 
dacă vreţi, orice e mai bun decât 
Guvernul Boc”.

MApN 
Achiziţia 
avioanelor F16, 
sub semnul 
întrebării

Achiziţia avioanelor de 
vânătoare pentru armata 
română stă încă sub semnul 
întrebării, cel puţin la nivel 
oficial, deşi ieri era ultima zi 
în care trebuia făcută plata 
pentru cele 24 de avioane 
F16 second hand oferite de 
americani. Există un acord al 
CSAT din luna martie pentru 
oferta SUA, însă Ministerul 
de Finanţe ridică din umeri 
şi arată către conturile goa­
le. Primul termen de plată 
pentru cele 24 de avioane 
a fost 3 iunie, dar Statele 
Unite au acordat României 
o amânare de două luni. În 
total, Bucureştiul trebuie să 
facă rost de 1,3 miliarde de 
dolari, pentru plata avioa­
nelor. Numai că nimeni nu 
ştie de unde ar putea veni 
aceste fonduri. Ministerul 
Apărării Naţionale a arun­
cat responsabilitatea găsirii 
surselor de finanţare în cur­
tea Ministerului Finanţelor. 
“Ministerul Apărării Naţionale 
şi‑a îndeplinit competenţele 
în ceea ce priveşte achiziţia 
avioanelor de luptă multirol. 
(...) Chestiunile care ţin de 
costurile pe care le implică 
dotarea Armatei cu avioane 
multirol sunt de competenţa 
Guvernului, prin Ministerul 
Finanţelor Publice, care tre­
buie să identifice sursele de 
finanţare”, se arată într‑un 
comunicat al MApN, citat de 
Gândul.

În Bistriţa
Scandal 
˝milităresc˝ 
în stradă

Doi fraţi din Botoşani, mili­
tari ai Brigăzii 81 Mecanizate 
Bistriţa, sunt cercetaţi penal, 
după ce au fost implicaţi în­
tr‑un scandal pe o stradă din 
Bistriţa, unde au lovit doi lo­
calnici şi au spart geamurile 
unui autoturism. Incidentul 
a avut loc luni seară, în jurul 
orei 23.00, pe strada Sergent 
Major Octavian Popa din 
Bistriţa, ambii bărbaţi fiind 
sub influenţa băuturilor al­
coolice.

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie (IJP) Bistriţa‑Năsăud, 
Claudia Rădoi, a informat, 
printr‑un comunicat, că Ionel 
I., de 22 de ani, şi Ovidiu I. de 
21 de ani, ambii din Botoşani, 
cu reşedinţa în Bistriţa, i‑au 
jignit, i‑au urmărit şi i‑au lo­
vit, fără niciun motiv, în stra­
dă, pe Claudiu M. şi Ovidiu 
M., ambii din Bistriţa, şi, de 
asemenea, au spart geamul 
unui autoturism proprieta­
tea altui bărbat. Cei doi nu 
au putut fi calmaţi decât 
după intervenţia luptători­
lor Serviciului de Intervenţie 
Rapidă, care au fost nevoiţi 
din cauza “violenţei excesi­
ve” a tuturor celor patru in­
divizi implicaţi în scandal să 
îi încătuşeze şi să îi ducă la 
sediul Poliţiei municipiului 
Bistriţa.

Sute 
de kilograme, 
Griş cu viermi 
la Braşov

Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consu­
matorului Braşov a retras 
dintr‑un supermarket din 
Braşov, un lot de 400 de 
kilograme de griş în care 
au fost găsiţi viermi vii şi a 
fost emisă alertă naţiona­
lă pentru verificarea pro­
dusului la toate unităţile 
care îl comercializează. 
Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Con­
sumatorului (CJPC) Bra­
şov a fost sesizat de o 
persoană care a cumpă­
rat un kilogram de griş 
de grâu dintr‑un super­
market, iar când a deschis 
ambalajul a găsit viermi 
vii. De asemenea, s‑a 
dispus şi efectuarea unui 
control la producător, 
o firmă din Hunedoara, 
care riscă o amendă de 
până la 30.000 de lei.

Adriean 
Videanu: 
Salariile 
bugetarilor 
pot reveni 
începând 
din 2011

Salariile din sistemul 
bugetar ar putea reveni 
începând de anul viitor, 
în trepte, la nivelurile de 
dinaintea reducerii cu 25 
la sută, potrivit ministru­
lui Economiei, Adriean 
Videanu.

“În 2011 se vor crea 
premisele pentru a reve­
ni la salariile de dinainte 
de tăierea de 25 la sută şi 
să urce în trepte la nive­
lul anterior”, a declarat, 
ieri, Videanu. Salariile 
din sectorul bugetar au 
scăzut, la 1 iulie, cu 25 
la sută, Guvernul vizând 
astfel reducerea cheltu­
ielilor bugetare, în încer­
carea de a se încadra în 
ţinta de deficit bugetar 
de 6,8 la sută convenită 
cu FMI.

Curtea de Apel Bucureşti
Băhăian rămâne în arest

Sergiu Băhăian şi alte 14 persoane trimise în judecată pentru frau­
de de peste două milioane de euro rămân în arest, după ce Curtea de 
Apel Bucureşti a admis, ieri, contestaţia procurorilor DIICOT faţă de 
decizia Tribunalului Ialomiţa ca aceştia să fie eliberaţi. Decizia Curţii 
de Apel Bucureşti este definitivă.

Colet cu 500 de grame de mefedronă la Iaşi 
Doi tineri, prinşi cu droguri de mare risc 

Doi tineri, între care un fost administrator al unui weed‑shop, au 
fost prinşi când ridicau un colet trimis din China, în care se afla canti­
tatea de 500 de grame de mefedronă, substanţă inclusă pe lista dro­
gurilor de mare risc, pe care intenţionau să o vândă.

“Tinerii intenţionau să comercializeze mefedrona pe piaţa Iaşiului, 
preţul unui gram ridicându‑se la 120 de lei”, a declarat procurorul‑şef 
al DIICOT Iaşi, Iulia Diaconu.

În cea de‑a treia seară cu 
public a Festivalului Darclee 
de la Brăila, pe scena Teatrului 
Dramatic, soprana Mariana 
Nicolesco – preşedintele de 
onoare al juriului – a invitat 
interpreţi care au omagiat 
trei personalităţi deosebite, în 
anul lor omagial, 2010: Hariclea 
Darclée, de la naşterea (la 
Brăila) căreia s‑au împlinit pe 
10 iunie exact 150 de ani, dar şi 
compozitorii Frederic Chopin 

şi Robert Schuman – la 200 ani 
de la naştere.

Invitaţi de peste hotare

Concertul a fost un adevă­
rat regal interpretativ, în faţa 
iubitorilor marii muzici venind 
Münchner Klaviertrio, o cele­
bră formaţie germană de muzi­
că de cameră, fondată în 1882 
şi compusă actualmente din 
Donald Sulzen ‑ pian, Michael 

Filmuleţul cu Băsescu lovind un copil

Contre pe tema 
calităţii CD‑ului

incluse şi clauzele de confidenţi­
alitate pentru angajaţii săi.

Cătălin Grigoraş a arătat, în 
cartea “Expertiza judiciară a în­
registrărilor audio, fotografiilor 

şi înregistrărilor video”, pe care 
a scris‑o împreună cu Adrian 
Petre, ofiţer de poliţie judiciară 
de la Biroul Tehnic al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, că tuşul 

folosit de directorul INEC pentru 
a scrie pe CD penetrează mate­
rialul în câteva zile şi, în conse­
cinţă, datele de pe acesta nu mai 
pot fi citite.

Parlamentarii, în vacanţă

FMI cere votarea rapidă 
a Legii pensiilor

După ce va trece 
pe profit 
Compania 
Oltchim 
va fi privatizată

Combinatul chimic Olt­
chim Râmnicu Vâlcea (Olt) 
va fi privatizat după ce va 
trece pe profit, a declarat, 
ieri, ministrul Economiei, 
Adriean Videanu. “Oltchim 
intră în procesul de privati­
zare, dar la momentul opor­
tun. Capitalurile proprii sunt 
negative şi dacă încerc să îl 
vând acum nu obţin nimic 
pe el”, a declarat Videanu.

Interpreţii care au încântat publicul la Concertul 
Extraordinar, împreună cu Mariana Nicolesco, vegheaţi 
de chipul Haricleei Darclee din sigla festivalului brăilean

Festivalul “Darclée”

Concert Extraordinar 
cu trei aniversări 

Arlt ‑ vioară şi Gerhard Zank 
– violoncel. Cei trei au prezen­
tat “Trio în Re minor op.63” de 
Schuman.

Pentru a onora memoria 
Haricleei  Darclée a fost alea­
să o arie din opera “Maria di 
Rohan” de Donizetti, în inter­
pretarea tinerei soprane Iulia 
Dan. 

Din creaţia lui Chopin, tâ­
nărul pianist Matei Varga – un 
prieten al Brăilei, unde a mai 
cântat şi la alte ediţii ale fes­
tivalului, în prezent domiciliat 
în Statele Unite ale Americii 
– a ales, dovedind mult curaj, 
integrala celor 24 de preludii. 

A fost o seară cu adevărat 
strălucită, publicul aplaudân­
du‑i îndelung şi ovaţionându‑i 
pe fiecare dintre artişti, dar 
şi pe Mariana Nicolesco şi pe 
membrii juriului – prezidat de 
baritonul Nicolae Herlea, mul­
ţumindu‑le astfel pentru sera­
ta de neuitat. 

Festivalul continuă, ultime­
le seri prilejuind prezentarea 
– pe scena aceluiaşi teatru 
unde Darclée a debutat ‑ a 
operei bufe “Don Pasquale” 
de Donizetti, pe 6 august, 
întâlnirea – pe scena de la 
Esplanada Dunării, în seara 
de 7 august, într‑un Concert 
omagial deosebit ‑ cu arii ce­
lebre din repertoriul Haricleei 
Darclée, iar pe 8 august, de 
asemenea la Teatrul Dramatic, 
confirmarea premianţilor în 
Gala Laureaţilor. 

Armanda Filipine

Pentru căderea Guvernului Boc

PNL votează 
orice moţiune 

de cenzură 
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La recenta şedinţă a Consiliului 
Local, toate societăţile municipa-
lităţii au strâns cureaua cheltuieli-
lor materiale, reducându-le cu 20 
la sută, aşa cum le-a impus OUG 
55. Zona Liberă a profitat de oca-
zia rectificării bugetului pentru a 
a-şi reduce, odată cu cheltuielile, 
şi veniturile. Zona Liberă a tăiat 
142,8 mii de lei cu serviciile, 10 
mii de lei cu materialele şi 7,8 mii 
de lei de la protocol. A anunţat, 
în acelaşi timp, că deoarece se 
reduc şi veniturile de la 4.399.000 
lei la 4.171.400 lei, profitul brut 
al regiei scade de la 990,7 mii lei 
la 821,4 mii lei. A precizat însă că 
vărsămintele din dividende pro-
puse respectă procentul de 90 la 
sută pentru bugetul local adică 
620,9 mii lei. În documentaţia bu-
getului, Zona Liberă a explicat că 
la fundamentarea veniturilor s-au 
avut în vedere realizările anului 
2010 semestrul I, la care s-au adă-
ugat beneficiile economice care 
urmează a fi obţinute din con-
tractele comerciale în vigoare, 
din contractele de concesiune ce 
urmează a fi încheiate în semes-
trul al II-lea precum şi renunţa-
rea la un contract de concesiune 
după adjudecarea licitaţiei. Zona 

Liberă subliniază că diminuarea 
veniturilor a fost influenţată şi de 
creşterea TVA cu cinci la sută, re-
gia nerecurgând la creşterea tari-
felor purtătoare de TVA. 

Un „nu” decisiv! 

Grupul aleşilor PDL a anunţat 
că nu e de acord cu această rec-
tificare, şi ca atare votează împo-
trivă. Degeaba a încercat libera-
lul Maricel Oancea să le explice 
faptul că regia nu mai are cum să 
strângă fondurile din cauza cri-
zei, că unii patroni s-au retras şi e 
logic ca bugetul Zonei Libere să 
arate altfel. „Reducerea venituri-
lor se datorează unei neexecuţii 
bugetare! La finele anului vor 
avea indicatori de performan-
ţă de sută la sută când ei şi-au 
redus veniturile”, s-a opus ferm 
democrat-liberalul Mihai Alin. 
Grupul PDL a votat împotrivă, 
dar graţie votului masiv favorabil 
din CL, hotărârea a trecut. Ciudat 
este că în şedinţa pe comisie, 
Alin nu a mai manifestat aceeaşi 
opoziţie. Aşa se face că avizul de 
specialitate al bugetului rectifi-
cat al Zonei Libere este semnat 
cu „Da”… 

„PDL îşi încordează muşchii”
Directorul adjunct al Zonei 

Libere, social-democratul 
Claudiu Brânzan ne-a confirmat 
că situaţia societăţii a fost discu-
tată în CL şi că aleşii democrat-
liberali au înţeles şi chiar au fost 
de acord cu reducerea venituri-
lor, impusă de criză: „Aleşii PDL 
profită de aceste şedinţe ale CL 
pentru a-şi face imagine politi-
că, pentru a-şi încorda muşchii 
ştiind că sunt filmaţi. În discuţiile 
la rece, fiecare în parte a judecat 
şi ne-a dat dreptate. Declaraţiile 
lor politice nu ţin cont de situa-
ţia reală. Zona Liberă alături de 
Administraţia Pieţelor, este o so-
cietate profitabilă, care nu este 
subvenţionată de la buget şi se 
descurcă singură. Dacă tot vor 
să iasă în faţă, îi invit pe consili-
erii PDL să vină şi să explice de 
ce s-au redus salariile, de ce s-a 
mărit cota de TVA, de ce se vrea 
impozitarea pensiilor şi toate ce-
lelalte măsuri antisociale pe care 
le-au luat sau plănuiesc să le ia”, 
ne-a declarat Claudiu Brânzan, 
directorul adjunct al Zonei 
Libere. 

Anca Melinte   

Pacientul bizar
O presupusă 
poveste 
de agresiune 

În secţia de Neuro
chirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă, un 
bărbat de 36 de ani se 
plânge în stânga şi-n 
dreapta că a fost bătut 
de poliţişti. Omul are câ-
teva vânătăi pe corp şi 
istoriseşte o întâmplare 
care s-ar fi petrecut luni. 
„M-a rugat o fetiţă să scot 
doi copii dintr-o scară 
de bloc şi am spart gea-
mul.  Erau  închişi într-o 
spălătorie. Locatarii au 
anunţat Poliţia, care m-a 
luat la secţie şi mi-a dat 
amendă. M-au urcat în 
maşină, m-au luat de gât 
şi mi-au dat pumni grei. 
Apoi m-am certat cu ei şi 
mi-au mai dat şi cu spray 
în ochi să mă orbească”, 
spune pe nerăsuflate 
Gelu Panof. Ciudat este 
că bărbatul nu poate lo-
caliza unde s-a petrecut 
incidentul şi nici cărei 
secţii de poliţie aparţinea 
echipajul care a interve-
nit. Bănuieşte numai că 
ar fi fost prin apropierea 
Pieţei Mari. Spune că nu 
cunoaşte oraşul pentru 
că a venit din Ploieşti la 
Galaţi pentru a lucra cu 
ziua.

Firul poveştii lui Gelu 
Panof nu a putut fi des-
câlcit nici măcar de 
Poliţie. După cum a de-
clarat Cristina Tatulici, 
purtătoarea de cuvânt a 
IPJ Galaţi, la nicio Secţie 
de Poliţie şi nici la Poliţia 
Comunitară nu s-a găsit 
vreun proces-verbal pe 
numele celui în cauză. 
Deznodământul îl vor 
stabili poliţiştii după ce 
vor afla ce i s-a întâmplat 
de fapt bolnavului de la 
Neurochirurgie. 

Text şi foto: 
Ana Beliu

Maratonul cinematografic 
din cadrul Festivalului de Film 
Digital şi al Efectelor Speciale 
continuă după ce, luni seara, 
manifestarea de la Galaţi a 
fost inaugurată de „Avatar”. 
Cinefili sau, pur şi simplu, 
curioşi să vadă ce se întâm-
plă la primul eveniment de 
acest gen din oraş, gălăţeni 
de toate vârstele se aflau luni 
seară în faţa Casei de Cultură 
a Sindicatelor, cu mult timp 
înainte de ora anunţată în 
program. Scaunele puse la 
dispoziţie de organizatori 
s-au dovedit insuficiente, dar 
filmul a fost urmărit cu ace-
laşi interes şi de la nivelul ier-
bii, şi de pe băncile din jurul 
Păpădiei, şi de pe scările de 
beton ale Casei de Cultură. 
„Dacă ştiam, îmi aduceam un 
scaun de acasă”, mai ofta câte 
unul, lungindu-şi gâtul ca să 
nu se deconecteze nicio se-
cundă de la „Avatar”. 

„Iniţiativă foarte bună”

Mai tineri sau mai în vârstă, 
gălăţenii şi-au amintit sen-
zaţii de mult uitate: popcorn 
savurat pe neştiute, imagi-
ne proiectată pe un ecran 
imens, sunet de calitate dat 
la volumul optim, fără teama 

că-i deranjează pe vecinii de 
deasupra. „Am venit pentru 
ineditul manifestării, dar şi 
pentru «Avatar», pentru că e 
un film nou, chiar dacă l-am 
văzut deja, acasă”, ne împăr-
tăşeşte Maria (36 de ani), în-
soţită de toţi membrii familiei. 
De regulă, Bogdan (20 de ani) 
vede filme la movieplexuri, în 
afara ţării, dar luni seara nu 
a ratat ocazia să urmărească 
un film în condiţii excelente 
şi în Galaţi. „M-am plictisit să 
văd filme acasă ori la cine-
matograful din Galaţi, aşa 
că iniţiativa festivalului este 
foarte bună. Chiar dacă am 
văzut «Avatarul», am venit 
pentru atmosferă”, ne-a spus 
şi Ramona Roşca (20 de ani). O 
doamnă mai în vârstă se aşe-
zase pe un scaun liber, aştep-
tând să înceapă… Festivalul 
de Fanfare. Dar surpriza a fost 
şi mai plăcută când a aflat că 
e vorba despre filme, pe care 
a ajuns să le vadă doar la ci-
nematografele din Bucureşti, 
unde, după cum ne-a poves-
tit, o duc nepoţii câte o dată 
pe an. 

Festinul cinematografic se 
încheie abia sâmbătă, festi-
valul desfăşurându-se după 
următorul program:

Reprezentanţii unei socie-
tăţi comerciale din Galaţi sunt 
urmăriţi penal de către ofiţe-
rii Serviciul de Investigare a 
Fraudelor cu privire la comi-
terea unor fapte de evaziune 
fiscală. Astfel, între anii 2008 şi 
2009, societatea nu a evidenţi-
at în contabilitate şi nu a decla-
rat organului fiscal tranzacţiile 
intracomunitare, în valoare de 
900.000 lei, sustrăgându-se de 

la plata taxelor şi impozitelor 
datorate bugetului de stat. 

Pentru aceeaşi infracţiune 
sunt cercetaţi şi reprezentanţii 
altei societăţi comerciale, care 
nu au evidenţiat în contabilitate 
prestările de servicii şi încasări-
le aferente acestora, în valoare 
de 200.000 lei, sustrăgându-se 
de la plata impozitelor.

Elena Parapiru

Oancea
O contrabandistă cinstită

Basarabeanca Svetlana M., pasageră într-un autocar MAN, vroia să 
intre în România, la sfârşitul săptămânii trecute, pe la Oancea. Femeia 
a declarat singură că transportă 90 de pachete de ţigări „Classic”, cu 
timbru de Republica Moldova, în valoare de 382 de lei. Pentru că a 
fost cinstită, vameşii i-au confiscat ţigările. Nu este o glumă, poanta 
este că Svetlana a zis mersi că a scăpat fără amendă.

Elena Parapiru

La Tribunal
Anularea proceselor-verbale

În prima zi din această săptămână au fost înregistrate la Tribunalul Galaţi 
peste 25 de recursuri privind anularea proceselor-verbale de contravenţie. 
Judecătorii sunt în vacanţă, iar aceste cauze nu reprezintă urgenţe, aşa că dosa-
rele cu pricina au primit termen abia în luna decembrie. Dacă proiectul de lege 
privind „mica reformă în Justiţie” va fi aprobat, aceste procese vor dispărea din 
registrele tribunalelor, ele fiind judecate doar în primă instanţă. 

T. Miron 

Pe teritoriul 
brăilenilor
Transfer 
de proprietate
[ Primăria „pregăteşte” 
ANL-urile din Cantemir 
pentru vânzare [ Ne 
întrebăm însă cum le vor 
putea cumpăra chiriaşii 
care nu au reuşit nici 
măcar să-şi facă buletine 
acolo! 

Vrea, nu vrea, municipali-
tatea trebuie să vândă locu-
inţele ANL, chit că până acum 
nu a anunţat nimic oficial în 
acest sens. Pe lista locuinţelor 
pe care ministrul Elena Udrea 
le vrea vândute sunt şi cele 
din Cartierul Cantemir, unde 
locatarii nu au nici acum bu-
letine de identitate. Pentru a 
vinde ANL-urile este necesar 
ca terenul aferent construcţi-
ilor să fie trecut în domeniul 
privat al unităţii administra-
tiv-teritoriale. Pe ordinea de 
zi a proximei şedinţe CL, ale-
şii vor avea şi un proiect de 
hotărâre privind trecerea din 
domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Galaţi 
a suprafeţei de 3,56 ha situ-
ate în extravilanul comunei 
Vădeni, judeţul Brăila, Tarlaua 
18, Parcela 87, unde au fost 
lucrările de construcţie, iar 
locuinţele rezultate au fost 
date în folosinţă. Mai trebu-
ie spus că, graţie Guvernului 
Năstase, municipiul Galaţi 
deţine în proprietatea pu-
blică o suprafaţă totală de 
1.000 ha situată în extravila-
nul comunei Vădeni, dar, din 
această suprafaţă, doar 8,90 
ha a fost rezervată ANL-urilor 
şi doar pe cele trei hectare şi 
jumătate sunt construite lo-
cuinţe pentru tineri destinate 
închirierii. 

Anca Melinte

Tămăoani
Căruţă supra 
Cielo, egal lipsă 
de prioritate

Graba strică treaba, iar 
un căruţaş din Tămăoani s-a 
convins cu vârf şi îndesat de 
aspectul respectiv. Agentul 
Ştefănache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Vasile Venin, de 23 de 
ani, din Galaţi, îşi conducea 
autoturismul Cielo GL 59 DPV, 
în Tămăoani, Frumuşiţa, pe 
Drumul Naţional 26, sâmbă-
tă, la ora 21,40. La intersecţia 
cu un drum comunal, în faţa 
maşinii a «apărut» o căruţă 
condusă de Apostol Dănăilă, 
de 67 de ani, din Stoicani, 
comuna Folteşti”. În acci-
dent au fost răniţi căruţaşul 
şi ocupantul autoturismului, 
Toader Mihăilescu, de 61 de 
ani. „Vinovat pentru produ-
cerea accidentului este căru-
ţaşul, care nu a dat prioritate 
de trecere maşinii aflate pe 
drumul principal”, încheie re-
prezentantul Poliţiei Rutiere. 

Elena Parapiru

Strada Traian
Somn la volan, 
preţ de o 
tamponare 
cu o remorcă 

Nici de la Galaţi nu au lip-
sit accidentele, luna august 
făcându-şi debutul rutier 
chiar de la primele ore ale di-
mineţii de duminică. Agentul 
Ştefănache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi a declarat: „Petrică 
Jecu, în vârstă de 58 de ani, îşi 
conducea Dacia GL 04 JEP, pe 
strada Traian, duminică, la ora 
4,00 dimineaţa. Obosit fiind, 
şoferul a adormit la volan, 
iar maşina a lovit o remorcă 
staţionată. Şoferul a fost uşor 
rănit în impact”.

Elena Parapiru

Una gândim, alta votăm

Opoziţie de faţadă?
[ Aleşii PDL au refuzat să voteze la ultima şedinţă a Consiliului Local bugetul rectificat 

al SC Zona Liberă [ Nu i-a deranjat însă faptul că au fost de acord 
cu rectificarea în comisii şi au semnat raportul de specialitate 

Ca în firmă!

Gălăţenii iau, 
dar uită 

să mai şi dea

„Avatar” a strâns câteva sute de spectatori

Maraton cinematografic

După „Avatar”, 
potop de filme

Miercuri

15,00 - scurtmetraje în competiţie, Teatrul 
Dramatic
17,00 - „Cel mai iubit dintre pământeni” (1995, regie 
Şerban Marinescu), Teatrul Dramatic
21,00 - „Atonement” („Remuşcare”, 2007, r. Joe 
Wright), esplanada Casei de Cultură a Sindicatelor

Joi

15,00 - scurtmetraje în competiţie
17,00 - „Crucea de piatră” (1993, r. Andrei Blaier)
21,00 - „Lista lui Schindler” (1993, r. Steven Spielberg)

Vineri

15,00 -  scurtmetraje în competiţie
17,00 - „Cei ce plătesc cu viaţa” (1989, r. Şerban 
Marinescu)
21,00 - „Margo” (2006, r. Ioan Cărmăzan)

Sâmbătă

17,00 - Festivitatea de premiere a filmelor de scurt-
metraj, Teatrul Dramtatic
17,30 - „Secretul lui Bachus” (1984, r. Geo Saizescu)
21,00 - „Ice Age III - Dawn of the Dinosaurs” (2009, r. 
Carlos Saldanha, Mike Thurmeier).
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PET‑urile, conservele de 
bere, pungile de plastic şi alte 
deşeuri şi materiale reciclabile 
vor fi însufleţite de câţiva cura‑
joşi artişti plastici gălăţeni care 
s‑au decis să protesteze împo‑
triva acestei lumi în care toate 
parcă merg alandala. Fără prea 
mare festivism, deschiderea 
Taberei de creaţie „Alandala” 
şi a Simpozionului ecologic s‑a 
desfăşurat luni seară, în curtea  
Muzeului de Artă Vizuală, într‑o 
atmosferă nonconformistă. Cei 
opt artişti plastici ai Grupului 
„Athanor” ‑ Mihaela Brumar, 
Eduard Costandache, Daniela 
Cristofor, Mihaela Lefterache, 
Gabriela Moisi‑Alexandrescu, 
Tudor Şerban, Adrian Vădeanu, 
Sorina Fădor‑Vădeanu ‑ şi‑au 
adus schiţele lucrărilor pe care 
urmează să le realizeze în ur‑
mătoarele două săptămâni. O 
broască ţestoasă, un astro‑boy, 
un microscop uriaş cu planeta 
Pământ sub lupă, un mozaic cu 
lumea subacvatică, o meduză 
imensă sunt lucrările tridimen‑

sionale prin intermediul cărora 
tinerii plasticieni s‑au gândit să 
militeze pentru o lume mai cu‑
rată.   

„Anul acesta, date fiind condi‑
ţiile de criză, va fi doar o tabără-
pilot. Vom pune bazele acestei 
idei pe care urmează s‑o dezvol‑
tăm în anii următori, prin inter‑
mediul unui proiect, cu sprijinul 
Consiliului Judeţean. La anul, 
sperăm să putem aduce şi plas‑
ticieni din alte oraşe”, ne dezvă‑
luie iniţiatorul acestei tabere de 
creaţie, Eduard Costandache. 

Lucrările vor fi expuse 
la cele trei muzee implicate 
în proiect 

„Tabăra este o mănuşă arun‑
cată către această lume alandala 
şi către aceste condiţii alandala 
în care suntem nevoiţi să trăim. 
Vrem să arătăm că Muzeul de 
Artă nu vrea să renunţe la actul 
de creaţie. Noi protestăm, dar 
nu facem grevă, ci facem un 
simpozion Alandala care pune 

Descoperire
Artiştii 
ucraineni, 
impresionaţi 
de Muzeul 
de Artă

Artiştii ucraineni din 
Odessa prezenţi zilele 
acestea la Galaţi au fost 
ieri în vizită la Muzeul 
de Artă Vizuală unde au 
avut un dialog cu artiştii 
plastici autohtoni. 

„S‑au pus o sumede‑
nie de întrebări, încât 
interpretul abia făcea 
faţă să traducă. I‑a inte‑
resat foarte mult statu‑
tul artiştilor plastici din 
România. 

Am făcut schimburi 
de cataloage ale diver‑
selor expoziţii, iar apoi 
i‑an însoţit în vizită prim 
muzeu. Au fost foarte 
impresionaţi şi mi‑au 
spus de mai multe ori 
că nu se aşteptau să gă‑
sească într‑un oraş ca 
Galaţiul un muzeu care 
să aibă atâtea lucrări 
de valoare”, ne‑a decla‑
rat directorul instituţi‑
ei-gazdă, Dan Basarab 
Nanu.

R. A. P. 

Du‑te-vino 
pe la minister 
Restructurare, 
prin plimbare

Din ciclul „Ca la noi, 
la nimenea” vă prezen‑
tăm astăzi un exemplu 
de restructurare a unei 
instituţii de stat din 
România. Este vorba 
despre acea instituţie/
direcţie care se ocupă 
de gestionarea dosare‑
lor întocmite conform 
Legii 416, a venitului mi‑
nim garantat. 

Iniţial, a fost vorba 
despre o instituţie de 
sine stătătoare, aflată 
în directa subordonare 
a Ministerului Muncii. 
Asta, până pe 25 no‑
iembrie 2009, când 
instituţia s‑a transfor‑
mat în direcţie, în ca‑
drul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă. Din 
direcţie, s‑a transformat 
apoi în compartiment 
(de îndrumare şi con‑
trol, asistenţă şi inclu‑
ziune socială), iar de la 
1 iulie 2010, … a trecut 
din nou, în directa sub‑
ordonare a Ministerului 
Muncii, sub forma unui 
serviciu. 

Astfel de modificări 
au condus şi la schim‑
bări în structura de 
personal: directoarea a 
plecat după ce organis‑
mul a intrat în subordi‑
nea ITM, iar în prezent, 
din cei patru angajaţi, 
urmează să rămână pe 
posturi doi, în urma 
unui examen ce se des‑
făşoară în această săp‑
tămână!

Maria Măndiţă

La viitoarea şedinţă a 
Consiliului Local, aleşii vor dezba‑
te şi vota închirierea prin licitaţie 
publică deschisă, cu strigare, a 
17 panouri publicitare ce aparţin 
domeniului public al oraşului. 
Trebuie spus că până la începutul 
acestui an exploatarea panourilor 
s‑a făcut printr‑un contract de 
asociere cu o firmă. În caietul de 
sarcini pe care îl vor cumpăra cei 
interesaţi, Primăria anunţă că fie‑
care din cele 17 panouri necesită 
lucrări de modernizare pentru a 
fi aduse la un nivel calitativ care 
să permită obţinerea unui venit 
cât mai ridicat. Cel care se bagă în 

afacere va trebui să se ocupe de 
consolidarea fundaţiilor existente 
şi înlocuirea sistemelor de prinde‑
re pentru a asigura stabilitatea, în‑
locuirea feţelor de tablă cu casete 
iluminate din interior cu tuburi 
fluorescente şi de branşamente 
electrice economice, lucrări care 
vor costa aproape 2.000 de euro.  

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a promis eliberarea 
străzii Brăilei de panouri şi s‑a ţi‑
nut (parţial) de cuvânt. În caietul 
de sarcini, Primăria precizează că 
doreşte eliberarea scuarului Brăilei 
de panourile publicitare. Pentru 
aceasta este necesar ca patru pa‑

nouri publicitare plasate pe strada 
Brăilei să fie mutate pe noi am‑
plasamente situate tot pe Brăilei, 
dar colţ cu alte artere circulate: 
Lăpuşneanu, Cernat, Coşbuc şi în 
staţie la Potcoava de Aur. 

Preţul de pornire a licitaţiei pu‑
blice propus se ridică la 130 euro/
panou/lună pentru panourile pu‑
blicitare cu o faţă şi 210 euro/pa‑
nou/lună pentru panourile publi‑
citare cu două feţe de expunere. 
Termenul de închiriere a terenului 
este pe cinci ani cu drept de pre‑
lungire, cu acordul ambelor părţi. 

Anca Melinte

Faleza brăileană a fost în 
weekendul trecut locul de 
atracţie pentru iubitorii de folclor. 
Pe scena de la Esplanadă au urcat 
concurenţii din Croaţia, Republica 
Moldova, România, Serbia, 
Ucraina, în superbe costume 

populare, reprezentative pentru 
zonele de unde aceştia veneau. 

Orchestra „Lăutarii” din 
Chişinău, condusă de maestrul 
Nicolae Botgros – şi care 
împlineşte anul acesta 40 ani 
de existenţă, maestrul fiind la 

(pentru doamna Daniela Mărgărit)

Agenda Consiliului Local

Licitaţie cu strigare 
pentru panouri publicitare

] Ruginite, şubrezite de vânt şi de ploi şi nesigure, panourile publicitare 
vor fi scoase la bătaie pentru investitori 

Din colecţia “Poezii aduse de vânt”

Informaţii

Din susul celui mai frumos poet urât şi muritor
nu pot veni până la voi, fântânilor, fântânilor!
Din josul celui mai urât poet frumos nu pot urca
să‑ţi dau cărare la izvor, fântâna mea, fântâna mea!
Din locul celui mai curat poet murdar de pe pământ
vă rog să ştiţi, fântânilor: sunteţi că beau şi beau că sânt!
Din locul celui mai murdar poet curat din Univers
vă rog să ştiţi că setea mea vă ţine sufletul pe mers!
Din timpul celui mai încet poet grăbit vă rog frumos:
nu mai secaţi, fântânilor, şi nu mai staţi cu gura‑n jos!
Din timpul celui mai grăbit poet încet vă rog ceva:
daţi‑mi să beau, fântânilor, şi eu vă dau fântâna mea!

Trioul 
alcătuit 
din studente 
de la 
Universitatea 
de Muzică 
din Serbia 
a obţinut 
premiul I

“Cântecul de dragoste de‑a lungul Dunării” 

Premiile brăilene 
au plecat peste hotare

pupitrul ei dirijoral din 1978  – 
i‑a acompaniat pe concurenţi şi 
pe soliştii din recitaluri. Publicul 
a fost încântat de prezenţa la 
Brăila a lui Nicolae Furdui Iancu 
şi a preotului Cristian Pomohaci, 
din judeţul Mureş. În public s‑au 
aflat şi mulţi gălăţeni pasionaţi 
de  folclorul de calitate. 

Valoarea totală a premiilor 
a depăşit 5.000 de euro, iar 
pe primele locuri s‑au clasat 
concurenţii din Serbia, Republica 
Moldova şi Ucraina. Premiul I, de 
exemplu, a fost luat de un grup 
din Serbia, alcătuit din  Mirjana 
Raic, Tijana Stankovic, Tamara 
Stricki; Premiul II – Nicu Mîţă, din 
Republica Moldova şi Premiul III 
– Ilie Caraş, din Ucraina. 

Armanda Filipine

Protest în stilul artiştilor plastici

Tabăra de creaţie „Alandala” 
şi‑a deschis porţile

] Maria Magdalena Dănăilă 
a „binecuvântat” ideea simpozionului 

ecologic printr‑un microrecital folk 
] Proiectul este un parteneriat între toate 

cele trei instituţii muzeale din Galaţi

în prim-plan ideea ecologică. 
Spectaculos este că la protes‑
tul nostru au aderat şi celelalte 
două muzee gălăţene, cel de 
Istorie şi Complexul de Ştiinţele 
Naturii. Lucrările vor fi amplasate 
la cele trei muzee, după care vor 
fi «împănate» cu deşeurile şi ma‑
terialele refolosibile”, ne‑a decla‑
rat directorul Muzeului de Artă 
Vizuală, Dan Basarab Nanu. 

„Este o idee îndrăzneaţă a ti‑
nerilor şi sperăm că privind lucră‑
rile lor expuse în parcurile celor 
trei muzee, oamenii să înţeleagă 

că avem nevoie de o curăţenie a 
mediului în care trăim, şi în inte‑
rior şi în exterior” a spus Cristian 
Căldăraru, directorul Muzeului 
de Istorie.

Maria Magdalena Dănăilă a 
fost şi ea prezentă la deschide‑
rea taberei de creaţie, alături de 
nelipsita ei prietenă „Bandida”, 
o chitară care scoate scântei. 
Microrecitalul ei folk a întărit o 
idee propovăduită de mai mul‑
tă vreme de Muzeul de Artă 
Vizuală, cea a interferenţei ar‑
telor, a dat un gir de bun augur 

evenimentului şi a pledat pentru 
o ecologizare a muzicii, care şi 
ea, în spiritul vremurilor, s‑a um‑
plut cu tone de deşeuri. 

Cu excepţia sâmbetelor şi du‑
minicilor, gălăţenii sunt aşteptaţi 
să vină să‑i vadă la lucru pe cei 
opt artişti, zilnic, între orele 6.00 
– 10.00 dimineaţa, iar după‑amia‑
za după ora 18.00. Programul a 
fost astfel conceput încât artiştii 
plastici care vor lucra cu aparate 
de sudură să poată supravieţui 
caniculei. 

Ieri, la BVB
Ascensiunea 
s-a temperat

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi-a mai temperat 
ritmul ascendent şi a încheiat 
şedinţa de ieri în creştere cu 
0,32 la sută, într-o piaţă în 
care speculatorii au încercat 
să îşi marcheze profiturile, 
iar lichiditatea a fost net 
superioară rulajului de luni. 
Ascensiunea a fost întreruptă 
atât de speculatori, cât şi de 
corecţiile înregistrate de 
marile burse europene.

Ultimele operaţiuni cu 
acţiunile celor cinci societăţi 
de investiţii financiare (SIF-
uri) au fost efectuate la 
preţuri în urcare cu 1,00 
la sută, în timp ce indicele 
BET, care reflectă evoluţia 
primelor zece titluri în 
funcţie de lichiditate, a 
încheiat ziua în scădere cu 
0,14 la sută. Variaţii reduse 
au înregistrat şi cotaţiile 
acţiunilor companiilor din 
sectorul energetic, unde 
indicele BET-NG a scăzut cu 
0,10 la sută. Astfel, indicele 
extins al bursei, BET-XT, care 
analizează tendinţa primelor 
25 de titluri în funcţie de 
lichiditate, a avansat cu 0,30 
la sută.

Lichiditate 
net superioară

Investitorii au tranzac-
ţionat ieri acţiuni de 28,3 
milioane lei (circa 6,7 
milioane euro), sumă cu 
43 la sută mai mare decât 
rulajul pieţei principale 
din şedinţa anterioară. 
“Piaţa este dominată de 
câţiva speculatori locali. 
După creşterile de luni 
s-au acumulat profituri 
«frumuşele» şi era normal 
să existe tentaţia de a le 
marca”, au declarat surse 
din ringul BVB.

Acţiunile SIF Oltenia (SIF5), 
SIF Moldova (SIF2) şi BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) s-au clasat pe primele 
locuri în topul operaţiunilor, 
susţinând aproape 60 la 
sută din lichiditatea bursei. 
Tranzacţiile cu acţiunile SIF5 
au însumat 7,8 milioane lei, 
iar cotaţia acestor titluri 
a avansat cu 1,41 la sută, 
până la 1,44 lei. Acţiunile 
SIF2 şi BRD au avut rulaje de 
4,8 milioane lei, respectiv, 
4,0 milioane lei. Ultimul 
transfer cu titlurile SIF2 a 
fost efectuat la 1,11 lei, preţ 
în creştere cu 0,91 la sută, 
iar cotaţia acţiunilor băncii a 
urcat cu 0,83 la sută, la 12,10 
lei.

Titlurile SIF Transilvania 
(SIF3) au fost singurele 
acţiuni lichide care au 
încheiat în scădere, cu 0,83 
la sută, preţul ajungând la 
0,60 lei. Corecţia a venit pe 
un rulaj de 2,8 milioane lei.

D.C.Predescu

3 august 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,0876

1 EURO 4,2371

1 liră sterlină 5,1009

1 leu moldovenesc 0,2649

1 dolar SUA 3,1996

1 gram AUR 121,8121

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 15.500 844,65 0,0545 0,0544 0,0543
CNFR NAVROM 5 245 1.002,80 4,09 4,3 4
CNFR NAVROM 8 2.100 9.193,00 4,38 5,3 4
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Nicolae 
Alexandrescu
Discriminare, 
dar nu pentru 
pietoni

Gheorghe S., de 65 
ani, din comuna Fundeni, 
judeţul Galaţi, îşi parcase 
Fiatul GL 62 CLA, pe tro‑
tuarul din faţa blocului 
C8, de pe strada Nicolae 
Alexandrescu, îngreunând 
buna desfăşurare a traficu‑
lui pietonal. Bărbatul a luat 
o amendă de 100 de lei.

Elena Parapiru

Noroc 
sau ghinion?
Motociclist 
accidentat 
aproape 
de Spitalul 
de Urgenţă

Dacă tot este să te 
lovească maşina, ce loc 
este mai „potrivit” decât 
vecinătatea Spitalului de 
Urgenţă? 

Agentul Ştefănache 
Stan, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Grigore Tecuţă, 
de 50 ani, îşi conducea 
luni dimineaţă Skoda B 
73 GUJ pe strada Brăilei, 
în zona Spitalului de 
Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei”. Şoferul nu a păs‑
trat distanţa corespunză‑
toare faţă de motocicleta 
Yamaha GL 23 BOB, co‑
rect condusă de Marian 
Dandeş, de 29 ani, şi care 
circula în faţa sa, impac‑
tul nemaiputând fi evi‑
tat”. Pilotul motocicletei 
a fost uşor rănit în acci‑
dent.

Elena Parapiru

Braniştea
Trei tineri 
nu au mai 
ajuns la mare

În drum spre mare, nu‑
mai la soare şi nisip ţi‑e 
gândul. Totuşi, prudent 
ar fi să arunci un ochi şi 
pe unde mergi, altfel… 
„Ionuţ‑Lucian Ilie, de 24 
de ani, îşi conducea sâm‑
bătă dimineaţa, la ora 
4,00, Mini Cooper‑ul BC 
46 JON, dinspre Tecuci 
către Galaţi, pe Drumul 
Naţional 25. La ieşirea 
din Braniştea, şoferul a 
pierdut controlul volanu‑
lui, intrând într‑un cap de 
pod”, a declarat agentul 
Ştefănache Stan, repre‑
zentantul Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

În accident au fost 
uşor răniţi toţi cei trei 
ocupanţi ai maşinii – 
Violeta Roman, 25 de ani, 
Alina Samson, 24 de ani şi 
Daniel Rotaru, 28 de ani ‑, 
şoferul fiind singurul scă‑
pat fără nicio zgârietură.  

Elena Parapiru

Imprudent

Basarabean prins cu ţigările la el

Astăzi, cu binecuvântarea Înalt 
Prea Sfinţitului Casian al Dunării 
de Jos, Icoana Maicii Domnului de 
la Adam va intra în Protopopiatul 
Galaţi, la Şiviţa, pentru ca mâine să 
ajungă în municipiul Galaţi. Sfânta 
Icoană este cunoscută pentru da‑
rurile minunate pe care le revarsă 
asupra creştinilor, asupra rugători‑
lor, dar şi asupra locurilor. Potoleşte 
arşiţa păcatului  cu rouă de lacrimi, 
înlătură necazurile prin bucurii, ne 
acoperă grijile mai mari sau mici 
sub acoperământul ei de Mamă a 
Vieţii şi a Luminii.   „Pe 5 august fiind 
sărbătoarea Sfântului Ioan Iacob 
Hozevitul, Sfântul Odor va merge să 
binecuvânteze creştinii din această 
parohie, ne‑a spus părintele Eugen 
Buruiană, protoiereul de Galaţi. Din 
acest motiv,  la Catedrala Galaţilor 
va fi pe 6 august, de Schimbarea la 
Faţă, în jurul orei 17.00”.

Mâine-seară, procesiune 
de la Biserica „Mavromol” 
la „Precista” 

În 5 august, după ce Maica 
Domnului de la Adam va mângâia 
inimile rugătorilor de la Biserica „Sf. 
Daniil Sihastru” şi „Sf. Ioan Iacob 
Hozevitul” va porni înspre aşezări‑
le Cişmele şi Smârdan. În jurul orei 
17.00 va îmbrăţişa şi va acoperi gri‑
jile, bucuriile şi necazurile credin‑
cioşilor din Parohia „Mavromol” şi 
din Valea Oraşului din Galaţi. „De la 
această biserică, în jurul orei 19.00, 
Sfântul Odor va porni în tradiţiona‑
lul pelerinaj înspre vechea Grădină 
a Maicii „Precista”, de pe malul 
bătrânului Fluviu, a continuat pă‑
rintele Eugen Buruiană. În vechea 
mănăstire, vom rămâne în rugă‑
ciune şi priveghere pe parcursul în‑
tregii nopţi, pentru ca în dimineaţa 

zilei de 6 august, Născătoarea de 
Dumnezeu să binecuvânteze creş‑
tinii din parohia Vovidenia. În jurul 
prânzului, va bucura credincioşii 
de la Biserica Greacă cu hramul 
Schimbarea la Faţă, unde zi de 
hram fiind va sluji Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian al Dunării de Jos. La 
ora 14.00, Maica va binecuvânta 
creştinii din Parohia „Sf. Cruce”. 

Pe 6 august va ajunge 
la Catedrala Galaţilor

În 6 august, în jurul orei 17.00, 
Icoana Maicii Domnului de la Adam 
va primi în rugăciune creştini care îşi 
vor îndrepta paşii înspre Catedrala 
Galaţilor, unde ne va însoţi la rugă‑
ciunea de seară. Va ajunge apoi şi 
în Parohia „Sfânta Ana”, într‑un fel 
Acasă, la Sfinţii şi Drepţii Ioachim 
şi Ana, părinţii după trup ai Sfintei 
Fecioare Maria.  Din 7 august, Icoana 
Făcătoarea de Minuni de la Adam 
va păşi prin satele din Protopopiatul 
Covurlui, apoi va continua cu cele 
din Protopopiatul Tecuci, pentru 
ca în seara zilei de 14 august să po‑
posească în Dealul „Apărătura” de 
la Mănăstirea Adam, acolo unde 
veghează de veacuri la unitatea cre‑
dinţei noastre.  Tot atunci Maica de 
la Adam va primi Acasă mii de pe‑
lerini, fiindcă în acea zi va sluji însuşi 
Înalt Prea Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos.  În acest Post al Adormirii 
Maicii Domnului, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos ne cheamă 
la mai multă dragoste între noi şi 
Dumnezeu şi la mai multă bună‑
voire între noi, oamenii.   Daţi curs 
invitaţiei Arhiereul locului şi porniţi 
şi în aceste zile în pelerinaj alături 
de Maica Domnului de la Adam.  
Doamne ajută!

Maria Stanciu

De ieri, conducerea Poliţiei 
Comunitare Galaţi a luat măsu‑
ra de a întări paza în Cimitirul 
„Eternitatea”. „Pe timpul zilei vor 
supraveghea zona trei patru‑
le a câte doi lucrători ai Poliţiei 
Comunitare, faţă de două câte 
erau până în prezent, ne‑a spus 
Ştefan Mărculescu, director 
adjunct al Poliţiei Comunitare 
Galaţi. Am împărţit întregul spa‑
ţiu, de 21 de hectare, în trei zone 
şi pe fiecare zonă va asigura 
paza o patrulă. Nu sunt nici aşa 
suficienţi agenţi de pază, iar în 
curând vom intra în reduceri de 
personal. Problema este însă şi a 
vizibilităţii în cimitirele noastre, 
atât ziua cât şi noaptea”.

Interlocutorul nostru ne‑a 
spus că din cauza vegetaţiei care 
a cam scăpat de sub control ‑ 
fapt pe care l‑am constatat şi noi 
‑ vizibilitatea este în suferinţă nu 
numai la Cimitirul Eternitatea. 
„De asemenea, o altă problemă 
semnalată este şi cea  a ilumi‑
natului în Cimitirul Eternitatea, 
unde înspre cartierul I.C.Frimu, 
întunericul le dă prilej răufăcăto‑
rilor să “lucreze” în siguranţă!

De cealaltă parte, Eduard 
Grosu, directorul Serviciului 
de Administrare a Domeniului 
Public din cadrul Primăriei 
Galaţi, ne‑a spus că lucrează la o 
nouă planificare pentru a defri‑
şa, practic, bălăriile care au pus 

În prezent, cele 703 asociaţii 
de proprietari şi cei 11.700 
de consumatori casnici din 

municipiul Galaţi îi datorează 29 
de milioane de lei operatorului 
local Apă‑Canal, în contul apei 
potabile furnizate şi al apelor 
menajere evacuate. Anul trecut, 
când volumul creanţelor era mai 
mare, societatea a început să apli‑
ce, în premieră, măsuri coercitive: 
a identificat asociaţiile cu cele 
mai mari restanţe şi le‑a oprit apa 
potabilă parţial sau total. Metoda 
a dat roade: Apă‑Canal a recupe‑
rat astfel 4 milioane de lei de la 
datornici.

De la 1 august, însă, operato‑
rul a schimbat regulile jocului. 
Nu mai taie apa în funcţie de vo‑
lumul datoriilor, ci în funcţie de 
vechimea facturilor neachitate. 
Intră în colimatorul Serviciului de 
Monitorizare Clienţi, Recuperare 
Creanţe şi Debranşare al societăţii 
toţi consumatorii care au restanţe 
mai vechi de 190 de zile. Serviciul 
lucrează chiar acum la întocmi‑
rea listei negre. „Actualizăm lista 
datornicilor, ea va fi gata în două 
zile”, a declarat, ieri, directorul 
Apă‑Canal, Gelu Stan.

Îndată ce lista va fi întocmită, 
se vor lua măsuri : „Primul pas este 
să îi notificăm pe toţi consumato‑
rii cu facturi mai vechi de 190 de 
zile. Aceştia trebuie să plătească 
30 la sută din volumul datoriilor 

– debit de bază şi penalităţi de 
întârziere – şi să semneze angaja‑
mente de plată pe 6‑8 luni pentru 
diferenţă, pentru a beneficia în 
continuare de serviciile noastre”, 
a precizat Gelu Stan.

Dacă nu vor răspunde pozitiv 
apelului de soluţionare pe cale 
paşnică a litigiului cu Apă‑Canal, 
datornicii vor rămâne fără apă. 
„Dacă nu vor semna angajamente 
de plată, vom recurge la restricţi‑
onarea furnizării de apă potabilă 
în intervalul 6.00‑22.30 şi, dacă 
nu va fi efectuată nicio plată, vom 

recurge chiar la sistarea totală a 
furnizării”, a afirmat directorul 
Apă‑Canal.

În lipsa contorizării 
individuale, Apă‑Canal 
dă cu biciul otova

Din punct de vedere legal, 
planul societăţii de recuperare a 
creanţelor de la populaţie este în 
regulă. Totuşi, el îi nedreptăţeşte 
pe gălăţenii care stau la bloc, sunt 
la zi cu plata utilităţilor, dar au 
ghinionul să fie vecini cu o mână 

de rău‑platnici. Dacă aceştia din 
urmă au datorii istorice la între‑
ţinere, vor rămâne fără apă atât 
ei, cât şi vecinii de bună credinţă, 
căci Apă‑Canal nu are contract de 
prestări servicii cu fiecare locatar, 
ci cu asociaţia de proprietari din 
care fac parte cu toţii.

Pentru a rupe acest cerc vici‑
os, este necesară implementarea 
sistemului de contorizare indivi‑
duală pe care îl practică alţi furni‑
zori de utilităţi, precum Electrica 
sau Distrigaz. Însă perspectiva ca 
această soluţie să fie pusă în prac‑

tică este îndepărtată din cauza 
costurilor ridicate pe care le im‑
plică. Directorul Apă‑Canal, Gelu 
Stan, a estimat că un program de 
contorizare individuală ar nece‑
sita investiţii de 25.000 până la 
100.000 de euro pentru fiecare 
bloc cu 20 de apartamente. În 
condiţiile în care nici societatea 
de distribuţie a apei potabile, nici 
Consiliul Local, nici consumatorii 
nu au aceşti bani, programul ar 
putea fi pus în practică doar dacă 
ar fi identificate mai multe surse 
de finanţare. 

Schela
Şi bicicliştii visează, câteodată

Cu toate că visele îi costă drumuri la spital şi griji pentru fracturi. 
„Pe Strada 17 din Schela, biciclistul Cristache Badea, de 77 de ani, a 
fost accidentat duminică, în momentul în care a intrat fără să acorde 
prioritate pe Drumul Judeţean 251 K. Astfel, în biciclist a intrat o Dacia 
CT 02 DAR, corect condusă de Mihăiţă Peiu, din Braniştea”, a declarat 
agentul Ştefănache Stan, reprezentantul Poliţiei Rutiere Galaţi.  

Elena Parapiru

Sancţiuni
Neplată şi răsplată

Mai multe societăţi din Galaţi au primit amenzi în urma unor controa‑
le recente ale comisarilor Gărzii de Mediu, motivul fiind acela că adminis‑
tratorii nu au depus la termen declaraţia privind plata la fondul de me‑
diu, aşa cum prevede Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului cu numărul 
196 din 2005. Potrivit datelor oferite de către Garda de Mediu Galaţi, este 
şi cazul SC Rosproduction SRL şi Ubimedia SRL, care au fost sancţionate 
cu amenzi în valoare de 2.000 de lei. 

T.N.

Giurgiuleşti
Scuturat 
de mii 
de pachete 
de ţigări
[ Intenţia bună 
a existat, dar dacă 
n‑a ştiut să pitească 
eficient ţigările, tot 
degeaba

Moldoveanul Ion 
Z., aflat la volanul unui 
Volkswagen, a încercat 
să intre în România du‑
minică noaptea pe la 
Giurgiuleşti. 

Din nefericire pentru el 
şi clienţii săi din România, 
în portierele maşinii, în 
roata de rezervă şi în re‑
zervorul autoturismului 
i‑au fost găsite mii de pa‑
chete de ţigări – 1.000 de 
pachete Winston Blue, 
75 de pachete Winston 
Superslims, 117 pache‑
te Kiss Menthol şi 27 de 
pachete Kiss Clubnichka, 
cu timbru de Republica 
Moldova. 

Vameşii i‑au confiscat 
tutunul valorând 5.300 
lei, iar individul a fost 
sancţionat cu 5.000 de 
lei. 

Elena Parapiru

Piaţa neagră 
în suferinţă            
Bulgăroaicele 
ţin cu traficul 
de ţigări

Bulgăroaica Todorova 
M., conducând un Audi, a 
vrut să intre în ţară pe la 
Oancea, duminică seara. 
În bordul maşinii, în por‑
tiere, în portbagaj şi în 
roata de rezervă, oamenii 
legii i‑au găsit dosite 500 
de pachete de ţigări: 400 
de pachete Ritm şi 100 
de pachete Perfect, toate 
cu timbru de Republica 
Moldova. 

Ţigările în valoare de 
2.250 lei au fost confisca‑
te de autoritatea vamală, 
iar Todorova şi‑a asumat 
plata unei amenzi de 
5.000 de lei.

Elena Parapiru

Procurorii, 
plângerile 
şi… instanţa
Şi pentru 
judiciar, 
oameni puţini

În şase luni din acest 
an, la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi 
au fost soluţionate 376 
de plângeri. 214 din 
acestea au fost admise, 
râmânând în lucru 75 de 
plângeri.

În acelaşi interval de 
timp, aşa cum ne confir‑
mă Liliana Constanda, 
prim‑procurorul şef ad‑
junct al instituţiei, pe 
segmentul de activitate 
judiciară, procurorii au 
verificat 1.280 de hotă‑
râri penale pronunţate 
în instanţele de judeca‑
tă, urmarea fiind decla‑
rarea a 144 de apeluri şi 
recursuri, care au şi fost 
soluţionate în instanţă. 
51 dintre acestea au fost 
admise de instanţa de ju‑
decată.

E de făcut precizarea 
că şi pentru activitatea 
de judiciar în care pro‑
curorul participă activ 
la şedinţele de judeca‑
tă, volumul de muncă a 
crescut în condiţiile în 
care schema de procu‑
rori e ocupată doar pe 
jumătate.

Ştefan Dimitriu

Consumatorii cu datorii mai vechi de 190 de zile la apa potabilă vor fi nevoiţi să‑şi 
asume angajamente de plată pentru a mai beneficia de acest serviciu

Populaţia, constrânsă să plătească apa consumată

Apă‑Canal actualizează 
lista neagră a datornicilor

] Societatea edilitară de 
alimentare cu apă şi de 
canalizare aduce la zi lista 
datornicilor din rândul 
populaţiei ] Restanţierii 
sunt ordonaţi după vechimea 
facturilor neachitate, de 
peste 190 de zile, conform 
regulamentului care a intrat 
în vigoare la 1 august ] 
Consumatorii aflaţi pe listă vor 
fi notificaţi în perioada imediat 
următoare şi, dacă nu‑şi vor 
asuma angajamente de plată, 
vor rămâne fără apă de băut 

Pe 5 şi 6 august

Icoana Maicii de la 
Adam este în oraşul 

nostru 
] Mâine va fi primită 

la Biserica „Sf. Ioan şi Sf. Daniil Sihastru” 

Pentru ordine şi linişte

Poliţia Comunitară a întărit 
paza la „Eternitatea” 

] La „Eternitatea”, de ieri, 
Poliţia Comunitară are 

în dispozitiv trei patrule 
pe timpul zilei şi două 

pe timpul nopţii  

stăpânire pe cimitirele noastre. 
Cât despre iluminatul public, 

directorul Grosu spune că pro‑
blema este a banilor, dar că va 
căuta soluţii pentru a ilumina 
amintita zonă din cimitir. 

Sperăm ca ADP‑ul să facă or‑
dine şi cu firmele de construcţii 
monumente funerare; mai spe‑
răm ca ambele servicii comuni‑
tare ‑ Poliţia Comunitară şi ADP 
‑ să clarifice şi să stabilească res‑
ponsabilităţi legate de evidenţa 
materialelor cu care intră, dar 
mai ales care ies odată cu  ma‑
şinile  firmelor de construcţii pe 
porţile cimitirelor. Fiindcă indi‑
ciile date de Poliţia Comunitară, 
dar şi de angajaţii ADP duc la 
aceeaşi concluzie: majoritatea 
furturilor din cimitire ar putea fi 
produse de angajaţii unor firme 
de construcţii, materialele fiind 
refolosite! E degradant acest 
fapt şi sperăm ca practica să se 
oprească...

Maria Stanciu  
Foto: Vasile Caburgan

Ofiţerii Serviciului de Investigare 
a Fraudelor au început urmărirea 
penală faţă de moldoveanul Vasile 
P., de 40 ani, pentru contrabandă. 
Prins în parcarea unui centru co‑
mercial din Micro 17, cu 1.100 de 

pachete de ţigări basarabene în 
maşina personală, omul nu deţi‑
nea documente legale de prove‑
nienţă. Paguba, calculată de spe‑
cialiştii Direcţiei Regionale pentru 
Accize şi Operaţiuni Vamale Galaţi, 

se ridică la suma de 11.000 de lei. 
Cercetările continuă pentru stabi‑
lirea întregii activităţi infracţionale 
şi recuperarea prejudiciului, cu în‑
vinuitul în libertate.

Elena Parapiru
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“Turiştii sigur nu se aşteap-
tă ca, plimbându-se pe cel mai 
frumos bulevard din lume, între 
staţia Franklin-Roosevelt şi Piaţa 
Etoile, să întâlnească atâta mize-
rie. În faţa vitrinelor Vuitton sau 
luxosului magazin Georges V, 
în zona galeriilor Arcades şi pe 
străzile adiacente sunt zeci de 
romi veniţi să profite de vadul 
turistic, după care seara se întorc 
în suburbia Montreuil. Tot acolo 
sunt şi numeroase persoane fără 
adăpost, care stau permanent în 
zonă. Foarte numeroşi, aproxima-
tiv 1.500”, notează France Soir.

Potrivit unuia dintre romi, bu-
levardul Champs-Elysées este “un 
decor plăcut” şi, în mod sigur, un 
loc foarte rentabil, dat fiind că 
zona este vizitată de numeroşi 
turişti.

Printre persoanele instalate pe 
Champs-Elysee se numără şi ro-
mâni. Unul dintre ei este Nicolae. 

Bărbatul - descris ca având alura 
unui brahman indian, cu barbă 
gri bine aranjată, degajând un 
calm şi un ascetism rar întâlnite 
în această zonă - doreşte să se 
converseze cu reporterii France 
Soir, însă ştie doar limba română. 
El încearcă totuşi să ofere detalii 
despre viaţa de zi cu zi. Locuieşte 
într-un cort, “lucrează” de la ora 
19 la 1.00 noaptea, are soţie, nu-
meroşi copii.

Reportajul France Soir a fost 
realizat pe fondul polemicilor 
declanşate de măsurile pro-
puse de preşedintele Franţei, 
Nicolas Sarkozy, împotriva romi-
lor. Săptămâna trecută, Nicolas 
Sarkozy a convocat o reuniune 
specială pentru a examina “pro-
blemele puse de comportamen-
tul unora” dintre romi şi nomazi, 
după violenţele petrecute într-o 
localitate din centrul Franţei.

În urma reuniunii, minis-

Liderul comunist cubanez 
Fidel Castro a prezentat memo-
riile despre “victoria strategică” 
de la sfârşitul anilor 1950 contra 
armatei “tiraniei”, antrenată, po-
trivit lui, de Statele Unite.

Fostul preşedinte, care va îm-
plini 84 de ani pe 13 august, a ci-
tit unele paragrafe şi a comentat 
cartea de peste 900 de pagini 
în faţa zecilor de invitaţi, prin-
tre care comandanţii Revoluţiei, 

Guillermo Garcia şi Ramiro 
Valdes, şi a ideologului Partidului 
Comunist, Armando Hart.

“Victoria strategică” relatează 
lupta victorioasă purtată în vara 
anului 1958 în Sierra Maestra 
(sud-est) de Fidel Castro şi cei 
“300” de membri ai gherilelor 
sale împotriva a “10.000 de mili-
tari înarmaţi până în dinţi”, potri-
vit televiziunii cubaneze.

“Cine le-a oferit arme, avioa-

ne şi tancuri? Cine i-a învăţat ce 
să facă cu prizonierii? Cine i-a 
învăţat să tortureze? Imperiul. 
Administraţia Statelor Unite”, a 
declarat Fidel Castro.

“Sunt 50 de ani de când Statele 
Unite încearcă să oprească revo-
luţia noastră”, afirmă Castro, evo-
când relele tratamente la care ar 
fi fost supus cubanezul Gerardo 
Hernandez, încarcerat din 1998 
în Statele Unite.

Vladimir Voronin nu va putea 
candida la alegerile din toamnă 
pentru funcţia de preşedinte al 
R. Moldova, a decis marţi Curtea 
Constituţională, în urma unei sesi-
zări a Parlamentului, precizând că 
nimeni nu poate deţine mai mult 
de două mandate consecutive de 
preşedinte. Un subiect controver-
sat în acest sens l-a constituit până 
în prezent interimatul asigurat de 
Mihai Ghimpu, care, potrivit unora, 
reprezintă o întrerupere a manda-
telor prezidenţiale. Totuşi Curtea a 
constatat că interimatul funcţiei de 
preşedinte nu constituie o întreru-
pere a mandatelor. Astfel, după 
două ore de deliberări, Curtea a 
dat interpretare controversatului 
articol cu privire la deţinerea man-

datului de preşedinte. “Curtea 
Constituţională a hotărât că per-
soana care a îndeplinit funcţia de 
preşedinte al RM timp de două 
mandate consecutive nu poate 
candida pentru al treilea mandat 
dacă a intervenit vacanţa funcţiei, 
asigurată prin interimat. Hotărârea 
este definitivă şi nu poate fi ataca-
tă”, a declarat preşedintele Curţii 
Constituţionale, Dumitru Pulbere.

Curtea Constituţională a exa-
minat această problemă la sesi-
zarea preşedintelui Comisiei juri-
dice numiri şi imunităţi din cadrul 
Parlamentului, Ion Pleşca. La 16 
iulie, acesta a cerut Curţii să se 
pronunţe oficial dacă Voronin ar 
mai putea candida la funcţia de 
preşedinte.

Incendiile de pădure au con-
tinuat să se extindă în Rusia în 
ultimele 48 de ore, a anunţat 
Ministerul rus pentru Situaţii de 
Urgenţă. “În ultimele 48 de ore, 
s-au înregistrat 323 de noi focare 
de incendii, iar 247 au fost stin-
se. Numărul incendiilor a crescut 
cu 68, iar suprafaţa afectată, cu 

45.000 de hectare”, a precizat in-
stituţia. Peste 180.000 de anga-
jaţi ai Ministerului pentru Situaţii 
de Urgenţă, precum şi 2.000 
de militari şi 3.000 de agenţi ai 
Ministerului de Interne depun 
eforturi pentru stingerea in-
cendiilor care afectează în total 
172.000 de hectare. În regiunea 

Moscovei au izbucnit şi 50 de in-
cendii de vegetaţie. “Căldura ex-
tremă creează condiţii nefavora-
bile. Din nefericire, nu ne putem 
aştepta la o ameliorare până la 
sfârşitul săptămânii”, a declarat 
Vladimir Stepanov, un oficial al 
Ministerului pentru Situaţii de 
Urgenţă.

Indonezia
Imagini 
pornografice 
difuzate 
în parlament

O investigaţie a fost por-
nită în Indonezia după ce 
imagini pornografice au fost 
difuzate pe un post intern de 
televiziune în parlamentul 
ţării. Imaginile interzise mi-
norilor au fost vizionate de 
membrii parlamentului şi de 
jurnalişti timp de 15 minu-
te, până când personalul de 
securitate a reuşit să închidă 
transmisia. Televizoarele sunt 
folosite pentru a transmite 
informaţii despre progra-
mul politic al zilei, iar “atacul 
informatic” vine înainte de 
termenul de 11 august până 
la care furnizorii locali de in-
ternet trebuie să înceapă să 
blocheze accesul la porno-
grafia online. 

Cerere 
oficială
Kosovo vrea 
o nouă rezoluţie 
a ONU 

Kosovo a cerut luni 
Naţiunilor Unite să înlocuias-
că rezoluţia actuală privind 
statutul său cu o alta care ar 
permite acestei foste provin-
cii sârbe, ce şi-a proclamat 
independenţa în 2008, să 
adere la organizaţia mondi-
ală, a anunţat Ministerul ko-
sovar al Afacerilor Externe. 
“Obiectivul ultim (al Kosovo) 
este de a deveni membru al 
Naţiunilor Unite”, a declarat 
şeful diplomaţiei kosovare, 
Skender Hyseni, în cursul 
unei reuniuni la New York cu 
secretarul general al ONU, 
Ban Ki-moon.

La frontiera 
dintre Liban
 şi Israel
Trei militari, 
ucişi într-un 
schimb de focuri 

Trei militari libanezi au fost 
ucişi şi militari israelieni au fost 
răniţi, unul fiind în stare gravă, 
în cursul confruntărilor armate 
care au avut loc ieri la frontiera 
dintre Liban şi Israel.

“Confruntări armate au 
izbucnit în dreptul localităţii 
libaneze Aadaisse, după ce 
militarii israelieni au încercat 
să scoată din rădăcină un co-
pac din sectorul libanez”, afir-
mă un oficial militar libanez. 
“Militarii israelieni au deschis 
focul, iar armata libaneză a ri-
postat. O casă a fost lovită de 
un proiectil lansat de un tanc 
israelian”, precizează oficialul 
citat.

11 morţi 
Avion 
prăbuşit 
în Rusia

Unsprezece persoa-
ne au murit în urma 
prăbuşirii unui avion al 
liniilor aeriene interne 
ruse, luni, în regiunea 
Krasnoiarsk (Siberia oc-
cidentală), cu 15 persoa-
ne la bord, a anunţat ieri 
Parchetul, care a precizat 
că a fost demarată o an-
chetă privind încălcarea 
normelor de securitate. 
“Un membru al echipa-
jului a murit în accident, 
precum şi zece pasa-
geri. A fost demarată o 
anchetă penală pentru 
încălcarea normelor de 
securitate, care a dus 
la moartea mai multor 
persoane”, se arată în 
comunicatul comisiei de 
anchetă a Parchetului. 
Supravieţuitorii, prin-
tre care trei membri ai 
echipajului şi un pa-
sager, sunt în prezent 
spitalizaţi, precizează 
oficiali ruşi. Pasagerul a 
fost grav rănit şi a fost 
supus unei operaţii, au 
declarat reprezentanţi 
ai spitalului din oraşul 
Igarka, unde a avut loc 
accidentul.

După 
asasinarea 
unui deputat 
Confruntări 
armate 
la Karachi

Cel puţin 35 de per-
soane au fost ucise şi 
80 rănite, în cursul nop-
ţii de luni spre marţi, la 
Karachi, după asasina-
rea unui deputat, mem-
bru al majorităţii provin-
ciale, au anunţat surse 
medicale.

“Am primit noi infor-
maţii despre 80 de per-
soane rănite de gloan-
ţe”, a declarat Hamid 
Parhiar, un medic din 
provincia Sind. “Cel pu-
ţin patru persoane au 
murit ieri, din cauza ră-
nilor, ridicând numărul 
total al morţilor la 35”, 
adaugă el. Deputatul 
Raza Haider, membru 
al mişcării Muttahida 
Qaumi (MQM), aliată 
cu Partidul Poporului 
Pakistanez (PPP), a fost 
asasinat luni de două 
persoane care se depla-
sau cu o motocicletă. 

6,5 grade
Cutremur în largul Indoneziei

Un cutremur cu magnitudinea de 6,5 s-a produs marţi în largul 
coastei estice a Indoneziei, fără a provoca victime sau pagube mate-
riale, a anunţat institutul american de geofizică USGS.

Nicio alertă de tsunami nu a fost emisă în urma acestui cutremur, 
a precizat USGS. Seismul a avut loc la o adâncime de 87 de kilometri, 
la scurt timp după ora locală 8.00.

Artă populară în State: 
Muzeul Internaţional Mingei din 
San Diego va prezenta în perioa-
da 1 august 2010– 3 aprilie 2011 
o expoziţie cu o temă legată de 
bogata cultură folclorică româ-
nească.

România, invitat de onoare 
la Ierusalim: Institutul Cultural 
Român de la  Tel Aviv anunţă, în 
perioada 2 – 14 august, cea de-a 
35-a ediţie a Târgului internaţi-
onal de arte şi meşteşuguri de 
la Ierusalim, care are ca invitat 
de onoare ţara noastră. Se pre-
zintă două spectacole folclorice 
de muzică şi dansuri din judeţul 
Alba, în interpretarea tulnicăre-
selor Mariana şi Marcela Gligor şi 
a ansamblului „Cântul Sălciuan”. 
S-a mai pregătit o şezătoare ro-
mânească cu demonstraţii de 
meşteşuguri (tors cu fusul şi fur-
ca, tricotaje, confecţionare de 
brăţări şi coliere din mărgele) şi 
workshop-uri ad-hoc. La standul 
României, publicul va putea să 
cumpere cămăşi populare româ-
neşti “ii”, străicuţe, ştergare şi feţe 
de masă autentice ţesute în casă, 
obiecte de artizanat din lemn: tul-
nice, fluieraşe, cănuţe, obiecte de 
podoabă, păpuşele, toate lucrate 

manual, precum şi audio-book-
uri cu cântece pentru copii.

Cea mai bună actriţă: Mirela 
Oprişor a câştigat premiul pentru 
Cea mai bună actriţă, în cadrul ce-
lui de-al 16-lea Festival de Film de 
la Sarajevo. Actriţa română a fost 
recompensată pentru prestaţia 
sa în filmul “Marţi, după Crăciun”, 
regizat de Radu Muntean şi a pri-
mit un cec în valoare de 2.500 de 
euro, acordat de către Aeroportul 
Internaţional din Sarajevo.

Salvatoarea copiilor cu pro-
bleme cardiace: În Israel există 
o organizaţie internaţională im-
portantă pentru salvarea copiilor 
cu suferinţe cardiace din întrea-
ga lume. În echipa medicală a 
Fundaţiei ”Save a Child`s Heart” 
(“Salvează inima unui copil”) – 
SACH - lucrează şi Dr. Tiberiu 
Ezri, Şeful Departamentului de 
Anestezie de la spitalul Wolfson, 
Holon, afiliat cu Universitatea Tel 
Aviv. Doctorul Erzi s-a născut în 
1951 şi a crescut la Marghita, Bihor, 
a făcut medicina la Timişoara şi 
a emigrat în 1978 în Israel. Este 
profesor de anestezie şi terapie 
intensivă la Universitatea Tel Aviv 
şi şeful departamentului de anes-
tezie şi a sălilor de operaţii de la 

spitalul Wolfson din oraşul Holon, 
vecin cu Tel Avivul.

În cazul în care un copil cardi-
ac, de oriunde din lume - inclusiv 
din România, are nevoie de inter-
venţie medicală, doctorul Hertz 
spune că „Trebuie contactată 
fundaţia prin secretara ei, d-na 
Dawn –dawn@wolfson.health.
gov.il   sau prin mine – tezri@ne-
tvision.net.il. Costul operaţiei, a 
spitalizării şi un loc de dormit şi 
masa pentru copil şi un membru 
de familie sunt toate plătite de 
SACH. Familia şi copilul plătesc 
numai biletele de avion”.  SACH 
are birouri în toată lumea, dar nu 
şi la Bucureşti, doctorul de origi-
ne română considerând că o iniţi-
ativă a românilor în acest sens ar 
fi binevenită. „Este de preferat să 
se lărgească în mod substanţial 
serviciul de operaţii cardiace la 
copii în ţara lor de baştină. SACH 
poate şi aici să ajute prin acorda-
rea de burse de studii chirurgilor 
şi anesteziştilor. Până acum, cinci 
medici anestezişti români s-au 
specializat la noi în acest dome-
niu”, mai declară reputatul pro-
fesor.

 Romanian Global News

În ultima perioadă, Rusia a dat semne din ce 
în ce mai evidente că este într-o revenire de 
formă, fie că vorbim aici de puterea econo-

mică sau de cea militară. În plan economic, „arma 
energetică” s-a dovedit a fi principalul instrument 
prin care Moscova a influenţat inclusiv evoluţiile 
în plan politic, dar deloc de neglijat au fost efec-
tele închiderii sau deschiderii pieţei interne faţă 
de anumite ţări, în funcţie de gradul „de priete-
nie” de care au dat dovadă… În plan militar, una 
dintre priorităţile Rusiei este recăpătarea statului 
de mare forţă navală. Prin războiul din Georgia şi 
declararea independenţei Abhaziei şi Osetiei de 
Sud, prin prelungirea - după ce tabăra pro-rusă a 
câştigat prezidenţialele din Ucraina – a  contractu-
lui privind staţionarea flotei ruse de la Sevastopol, 
Moscova şi-a recuperat într-o bună parte sferele 
de influenţă din Marea Neagră. Dar Rusia merge 
chiar mai departe şi deja şi-a planificat consolida-
rea prezenţei în Marea Mediterană. În acest sens, 
baza siriană de la Tartus, folosită de Moscova în 
timpul Războiului Rece, a fost reactivată. Primul 
pas a fost făcut încă din 2008, când Rusia a tri-

mis acolo nave de război, pe fondul tensiunilor 
apărute în relaţiile cu Statele Unite în conflictul 
georgian. Dar iată că, în această săptămână, ofici-
ali ai Marinei ruse au anunţat că baza de la Tartus 
va fi complet renovată pentru a permite inclusiv 
prezenţa navelor de mare capacitate. Şi poate că 
flota rusă nu mai este ce a fost odată, dar încă 
deţine o forţă de care nu se poate face abstracţie. 
Nu este de neglijat nici faptul că Rusia a încheiat 
un acord cu Franţa pentru a achiziţiona două nave 
de război din clasa Mistral, nave ce pot îndepli-
ni un rol foarte apropiat de cel al portavioane-
lor. Astfel de nave ar reprezenta o prezenţă greu 
de neglijat oriunde s-ar afla în lume: în Pacific, 
în Marea Baltică, în Marea Neagră sau în Marea 
Mediterană... Drept este că, în prezent, relaţiile 
dintre Moscova şi Occident nu se compară cu cele 
din timpul Războiului Rece. Rusia are chiar un 
„parteneriat special” cu NATO. Pe de altă parte, 
lumea se îndreaptă spre un sistem multipolar. E un 
soi de competiţie în care toată lumea concurează 
cu toată lumea, indiferent de tabără. Iar Rusia vrea 
să se asigure că va fi printre câştigători. 

Pata de petrol din Golful Mexic
Circa 780 de milioane de litri, scurşi

Aproximativ 4,9 milioane de barili de petrol (780 de milioane de 
litri) s-au scurs din puţul avariat aflat la originea mareei negre din 
Golful Mexic, dintre care au fost recuperaţi 800.000 de barili (127 de 
milioane de litri), au anunţat autorităţile americane.

Putere pe mare

La cerşit în Franţa

Romi români, 
pe Champs-Elysees 

Numeroşi etnici romi, inclusiv români, s-au instalat pe ce-
lebrul bulevard parizian Champs-Elysees, profitând de faptul 
că pot obţine venituri mari cerându-le bani turiştilor străini, 
potrivit cotidianului France Soir.

trul francez de Interne, Brice 
Hortefeux, a promis că romii 
care comit delicte vor fi repatriaţi 
“aproape imediat” spre România 
şi Bulgaria. Hortefeux a adăugat 

că jumătate dintre taberele ile-
gale de romi şi nomazi din Franţa 
vor fi desfiinţate în termen de 
trei luni. În plus, Nicolas Sarkozy 
a propus retragerea cetăţeniei 

franceze “oricărei persoane de 
origine străină care ar fi adus atin-
gere voluntar vieţii unui poliţist”, 
jandarm sau a altei persoane care 
reprezintă autoritatea publică.

Românii, peste tot

Cine salvează inima unui copil

Rusia

Incendiile de pădure continuă

În faţa a zeci de invitaţi

Fidel Castro şi-a prezentat 
memoriile

Republica Moldova

Voronin nu mai 
poate fi preşedinte 

După ce a devenit faimos în timpul Cupei Mondiale prin prezicerea 
corectă a câştigătoarei din opt meciuri, inclusiv finala, cefalopodul-me-
dium Paul a decis că e timpul să profite de celebritate. Paul şi-a luat acum 
agent şi doreşte o carieră în publicitate, având chiar un plan de a înota 
alături de David Beckham. Caracatiţa nu uită, însă, de unde vine: venitu-
rile din reclama sa pentru supermarketul german Rewe vor merge către 
un sanctuar de ţestoase din Grecia, potrivit agentului său Chris Davis.

Caracatiţa Paul 
şi-a luat agent

Trãsnaia Zilei
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Dacă priveşti cu atenţie lista 
cu ierarhia judeţeană  pentru 
admiterea la liceu constaţi dife‑
renţe surprinzătoare între me‑
diile pe care elevii le‑au obţinut 
în cei patru ani de gimnaziu şi 
mediile de la tezele cu subiect 
unic şi/sau evaluările naţionale. 
Cum aceste diferenţe ating pe 
ici, pe colo şi 5‑6 puncte,  ră‑
mâne de discutat cât de bun 
este acest sistem de admitere, 
în condiţiile în care, la repartiţia 
computerizată, departajarea se 
face la sutime, nu la distanţă de 
un punct, două, trei…

Poate cea mai şocantă si‑

tuaţie este a unui elev care a 
terminat clasa a VIII‑a la Şcoala 
Nr. 13 – una dintre unităţile de 
elită ale Galaţiului şi nu o in‑
stituţie din mediul rural, unde 
astfel de diferenţe sunt cumva 
explicabile. Copilul respectiv a 
reuşit performanţa să obţină o 
medie generală multianuală de 
9,14, în schimb în clasa a VII‑a, 
la tezele cu subiect unic abia 
a reuşit să ia o medie de 5,02, 
iar într‑a VIII‑a, la evaluarea na‑
ţională, are media 3,83 (4,12 la 
română şi 3,55 la matematică). 
Surprinzător este şi faptul că su‑
biectele la evaluare nu au fost 

deloc dificile, iar corectarea te‑
zelor s‑a făcut cu profesorii din 
unităţile şcolare respective. În 
condiţiile în care, cu notele de 
la examene, respectivul elev 
s‑ar fi situat la coada listelor de 
admitere, media foarte mare de 
la gimnaziu i‑a asigurat un loc 
călduţ la un liceu unde întot‑
deauna locurile au fost ocupate 
încă din prima etapă – Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” (Auto). 

De la 2 la 7

Nu numai la Şcoala Nr. 13 ne 
confruntăm cu un asemenea 

caz. Şi la Şcoala Nr. 11, un can‑
didat a obţinut 3,70 la tezele cu 
subiect unic, 2,40 la evaluarea 
naţională şi a avut o medie mul‑
tianuală de 7,28. La Şcoala Nr. 2, 
un elev cu o medie multianuală 
de 7,57  la cele două examene a 
fost capabil doar de 3,37 şi de 
2,71.

Şi în mediul rural, la fel 

Şi elevii din mediul rural 
ne‑au oferit acelaşi gen de 
„surprize”. Un absolvent al 
Şcolii din Fârţăneşti are la te‑
zele cu subiect unic 6,70, la 

evaluarea de‑a VIII‑a 2,97, iar 
media multianuală 8.02. La 
Pechea, există un alt copil cu 
o medie gimnazială de 8,31, 
dar la examene abia a luat 
4,85 şi 4,62.

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă susţine că astfel de 
diferenţe nu sunt normale şi 
a dispus să se facă o analiză a 
tuturor acestor situaţii, pe care 
a promis că o va face publică: 
„Diferenţele sunt prea mari  
pentru a nu verifica ceea ce se 
întâmplă cu aceşti elevi.”

Între cele două sesiuni de 
admitere de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
„Viaţa liberă” te invită la o dezba‑
tere privind învăţământul supe‑
rior de stat.

Se ştie că, de multe ori, în 
alegerea unei specializări şi, im‑
plicit, a unei cariere, de multe 
ori nu contează doar motivaţia 
personală. Mulţi dintre tinerii ab‑
solvenţi de liceu sunt debusolaţi 
în ceea ce priveşte viitorul lor, 
aşa că lasă soarta să decidă acest 
aspect. Unii aleg să urmeze o 
specializare doar pentru simplul 
motiv că au fost admişi pe locu‑
rile la buget. Hotărăsc, astfel, să 
urmeze o carieră din motive fi‑
nanciare. Este acesta modul cel 

mai potrivit de a‑ţi decide viito‑
rul?

Pentru realizarea unei anali‑
ze asupra motivaţiei care stă la 
baza alegerii unei cariere, te invi‑
tăm să îţi expui punctul de vede‑
re. Ce contează atunci când alegi 
o specializare? Faptul că ai fost 
admis pe locuri fără taxă? Faptul 
că specializarea îţi asigură un loc 
de muncă după finalizarea studi‑
ilor? Ce altceva te face să alegi o 
specializare sau alta?

Aşteptăm comentariile tale 
pe site‑ul www.viata‑liberă.ro, 
prin poşta electronică, mtuca@
viata‑liberă.ro şi pe adresa re‑
dacţiei, strada Domnească nr. 68.

Marius Ţuca

Încă e vacanţă
Nu a început goana după manuale

Manualele de pe care au învăţat elevii anul trecut sunt valabile şi în anul 
şcolar 2010/2011. Elevii şi părinţii pot găsi în librăriile gălăţene cărţi editate 
anul trecut, cu preţul neschimbat. „Nu au venit mulţi părinţi să întrebe de 
manuale, poate nu ştiu ce le solicită profesorii. Mai avem câteva ediţii de 
anul trecut, nu au sosit încă alte manuale”, ne‑a spus una dintre doamnele 
de la Librăria „C.Negri”. În schimb, la Humanitas, o editură colaboratoare a 
trimis deja la librărie oferta de manuale.

Cursuri 
de formare 
în Austria
Softuri 
pentru 
rezolvarea 
problemelor 
matematice

Şeful catedrei de mate‑
matică de la CNVA, profeso‑
rul Romeo Zamfir, a partici‑
pat recent, la Graz (Austria), 
la cursul „Mathematics 
E‑learning software for 
High School”, finanţat de 
Agenţia Naţională pen‑
tru Programe Comunitare 
în Domeniul Educaţiei 
şi Formării Profesionale 
(ANPCDEFP). Cursul este 
organizat de Universitatea 
din Graz şi se adresează 
profesorilor de matemati‑
că care doresc să foloseas‑
că, în predarea lecţiilor de 
matematică la clasă, com‑
puterul. „La acest curs am 
învăţat să folosim soft‑uri‑
le Mathematica şi  M@th 
Desktop, care pot fi folo‑
site la predarea la clasă a 
lecţiilor, la rezolvarea pro‑
blemelor de matematică, 
la crearea unor teste. Am 
fost impresionat de tipul 
de probleme ce pot fi re‑
zolvate cu aceste softuri, 
probleme dificile pe care 
eu credeam că nu pot fi re‑
zolvate cu computerul. Se 
pot rezolva ecuaţii, se pot 
trasa grafice şi se pot calcu‑
la derivatele şi primitivele 
unor funcţii, integrale defi‑
nite etc”, spune profesorul 
Romeo Zamfir.

Cursul menţionat mai 
sus este programat peri‑
odic la Universitatea din 
Graz, iar următoarea sesi‑
une va avea loc în perioa‑
da 4 ‑ 9 septembrie 2010. 
Profesorii care doresc să 
participe la acest curs se 
pot înscrie accesând http://
www.llp‑ro.ro/ pentru mai 
multe detalii.

R. A. P.

La coada Europei
Salariile 
profesorilor 
români, 
de mizerie

E normal ca la un curs 
unde au participat profe‑
sori de mai multe naţiona‑
lităţi, una dintre discuţii să 
fie legată de numărul de 
ore al normei didactice şi 
despre salarii. La cursul de 
formare de la Universitatea 
din Graz, la care a participat 
şi profesorul Romeo Zamfir 
de la CNVA, au mai fost 
cadre didactice din învăţă‑
mântul preuniversitar din 
Finlanda, Grecia şi Spania. 
„Am aflat că norma didacti‑
că este de 21 ore şi salariul 
de 2.000 euro în Austria, 
20 de ore şi 1.350 euro în 
Grecia, 18 ore şi 2.500 euro 
în Spania; în Finlanda au un 
alt sistem, cu module de 90 
minute care echivalează 
tot cu 20 ore pe săptămâ‑
nă şi salariul în medie de 
2.000 euro, iar în România 
eu le‑am spus că norma 
e de 18 ore şi salariul de 
250 euro (toate salariile 
sunt după aplicarea taxe‑
lor, adică ceea ce se ia în 
mână, cum spunem noi). 
Pe fondul crizei, în toate 
ţările au avut loc în ultimul 
timp micşorări de salarii cu 
următoarele procente: 20 
la sută în Grecia, 6 la sută 
în Spania, iar în Finlanda şi 
Austria, micşorările de sala‑
rii au fost cu 10 la sută”, po‑
vesteşte Romeo Zamfir.

Cum să nu te apuce 
frustrarea când la acelaşi 
număr de ore profesorii din 
Spania sunt de zece ori mai 
bine plătiţi decât cei din 
România?

R. A. P.

Selecţie
În pregătire, 
un nou 
curriculum 
naţional

Centrul Naţional 
pentru Evaluare şi 
Examinare, în parteneri‑
at cu Institutul de Ştiinţe 
ale Educaţiei constituie 
grupuri de lucru pe arii 
curriculare, în vederea 
analizei programelor 
şi manualelor şcolare. 
Cadrele didactice se pot 
înscrie, în perioada 2 ‑ 20 
august, pentru a lucra în 
proiectul „Cadru de re‑
ferinţă al curriculumului 
naţional pentru învăţă‑
mântul preuniversitar: 
un imperativ al reformei 
curriculare”. Scopurile 
proiectului sunt realiza‑
rea unor analize prelimi‑
nare care să fundamen‑
teze elaborarea noului 
cadru de referinţă al cur‑
riculumului naţional şi 
formularea conceptelor, 
principiilor şi normelor 
care fundamentează 
ştiinţific şi metodologic 
proiectarea, implemen‑
tarea, monitorizarea şi 
evaluarea curriculară din 
perspectiva dezvoltării şi 
formării competenţelor-
cheie. 

Cadrele didactice se‑
lectate pentru a analiza 
programele din învăţă‑
mântul preşcolar, primar 
şi secundar şi manualele 
din învăţământul primar 
şi secundar trebuie să 
îndeplinească mai multe 
criterii. Detalii se găsesc 
pe site-ul Ministerului 
Educaţiei. Sau pot fi so‑
licitate la adresa expert.
curriculum@rocnee.eu.

C.S.Carp

Programe naţionale 

Investiţii externe 
în şcolile româneşti 

C.S.Carp

Cum îţi alegi cariera?

Învăţământul, 
în dezbaterea ”VL”

Cu puţin ajutor de la statul 
român şi cu unul ceva mai con‑
sistent, venit de la organismele 
financiare externe, în judeţul 
Galaţi se construiesc ori se rea‑
bilitează mai multe instituţii de 
învăţământ. În acest moment, la 
nivel naţional se află în derulare 
trei programe de investiţii, be‑
neficiari fiind sute de elevi sau 
preşcolari gălăţeni. Conform da‑
telor oferite de doamna Vasilica 
Susma, inginer de investiţii la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, este vorba despre 
Programul de incluziune socia‑
lă, Proiectul pentru Reabilitarea 
Infrastructurii Şcolare şi Proiectul 
pentru Reforma Educaţiei 
Timpurii.

Grădiniţă destinată 
romilor

Pe componenta investiţiona‑
lă a Programului de incluziune 
socială în România, la Galaţi se 
construieşte una dintre cele 27 
de grădiniţe proiectate la nive‑
lul întregii ţări. Noua construcţie 
din localitatea Podoleni, comuna 
Barcea, este destinată copiilor 
din familiile rome. Lucrările la 

grădiniţă sunt în derulare şi, dacă 
se respectă graficul, acestea ar 
trebui să se încheie la sfârşitul 
anului. Fondurile sunt asigurate 
de Banca Internaţională pentru  
Reconstrucţie şi Dezvoltare şi de 
Guvernul României.

Extinderi 
şi modernizări

Alte 13 unităţi şcolare sunt în 
planul de lucrări, de data aceasta 
în Proiectul pentru Reabilitarea 
Infrastructurii Şcolare (PRIS), fi‑
nanţat de Banca Europeană de 
Investiţii, Banca de Dezvoltare a 
Consiliului Europei şi Guvernul 
României. Dintre cele 13 lucrări, 
două vor fi scoase la licitaţia de 
execuţie în această lună, iar rea‑
bilitarea efectivă ar trebui să în‑
ceapă din septembrie. Este vor‑
ba despre lucrări de consolidare 
la Şcoala din Schela şi despre ex‑
tinderea şi modernizarea Şcolii 
din Costache Negri. Termenul de 
finalizare este un an de la înce‑
perea lucrărilor.

În cazul celorlalte 11 unităţi 
de învăţământ s‑a realizat pro‑
iectarea şi se pregătesc licitaţiile 
de execuţie, şantierele de lucru 

urmând să se deschidă în martie 
2011.

În total, din 2004, de când se 
derulează, la nivel naţional, PRIS, 
în judeţul Galaţi au fost reabilita‑
te, modernizate sau construite 
zece şcoli sau grădiniţe.

În rural, 
prima grădiniţă 
cu program prelungit

Până în 2012, Guvernul 
României şi Banca Interna
ţională pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare vor investi şi în alte 
unităţi de învăţământ noi. Astfel, 
în judeţul Galaţi, Proiectul pen‑
tru Reforma Educaţiei Timpurii 
(PRET) aduce fonduri necesare 
construirii a 13 grădiniţe şi rea‑
bilitării altor cinci. Dintre unită‑
ţile preşcolare noi, una este în 
Tecuci, două în municipiul Galaţi, 
iar restul în mediul rural. PRET 
înlesneşte şi construirea primei 
grădiniţe cu program prelungit 
din mediul rural, la Frumuşiţa. 
În majoritatea cazurilor, lucrări‑
le sunt în stadiul incipient, abia 
pregătindu‑se licitaţiile de pro‑
iectare a lucrărilor.

Cristina S. Carp

Paradoxuri pe listele admiterii la liceu

Premianţi în şcoală, 
picaţi la evaluarea 

naţională
] Un elev de la Şcoala 
Nr. 13 are o medie mul-
tianuală în gimnaziu de 
9,14 şi media la evalua-

rea naţională de 3,83 
] Altul, de la Şcoala Nr. 
11, are 2,40 la evaluare 
şi 7,28 ‑ media generală 

în clasele V ‑ VIII  
] „Diferenţele sunt 
mult prea mari pentru 
a nu verifica ceea ce se 
întâmplă cu aceşti elevi”, 
crede inspectorul general 

Doruleţ Resmeriţă 

Sistemul de admitere la liceu are hibe serioase

Două zile 
pe săptămână
Program 
de vacanţă

Azi, de la ora 10,00, 
membrii „Clubul Curio
şilor” vor avea ocazia 
să vizioneze fragmente 
din Filmoteca de aur a 
Bibliotecii „V.A. Urechia”, 
la Sala Multimedia. La 
ora 11,00 ei sunt invitaţi 
la vernisajul expoziţiei de 
pictură „Natura în culori”, 
a doamnei Lenuţa Bâzu. 
Joi, tot de la ora 10,00, 
la „Cafeneaua Culturală”, 
adolescenţii îl vor cu‑
noaşte pe Iulian Grigoriu, 
poet gălăţean, tema în‑
tâlnirii fiind „Muzică şi 
poezie!” 

C.S. Carp

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

] În judeţul Galaţi au fost reabilitate, modernizate 
sau construite zece şcoli sau grădiniţe

Prof. 
Romeo 
Zamfir, 
alături 

de colegii 
de curs
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Săptămâna viitoare, între 11 
şi 15 august, este programată 
o nouă ediţie a Campionatului 
Balcanic de volei pentru juni-
oare. Competiţia este găzduită 
de oraşul Banja Luka (Bosnia 
Herţegovina) şi va reuni la start 
9 echipe din această zonă a bă-
trânului continent.

Selecţionata de junioare a 
României face parte din Grupa 
A, alături de Muntenegru şi 
Bulgaria, celelalte grupe având 
următoarea componentă: Grupa 
B: Macedonia, Grecia şi Bosnia 
Herţegovina; Grupa C: Albania, 
Turcia şi Serbia.

Oraşul nostru este prezent şi 
la această categorie de vârstă, 
după ce cu puţin timp în urmă am 
avut două sportive la Balcaniada 
de cadete (Iuliana Cazamir şi 
Andra Streşină) – fetele noastre 
cucerind medaliile de bronz. De 
data aceasta Galaţiul este repre-
zentat de Ileana Berdilă şi Ana 
Maria Berdilă. Prima este selec-
ţionerul lotului naţional, iar Ana 
Maria – jucătoare de bază. 

Lotul nostru de junioare a ur-
mat un riguros program de pre-

Patinatorii 
CSM Dunărea 
se pregătesc 
la Braşov 

* Cei trei patinatori 
gălăţeni cooptaţi în lotul 
naţional de patinaj ar-
tistic au intrat în ultima 
săptămână de pregătire 
centralizată. Graţiano 
Dinu, Daniel Patriche şi 
Adelina Pintilie (toţi de la 
C.S. Municipal Dunărea) 
au participat, de la ju-
mătatea lunii trecute, la 
cantonamentul care s-a 
desfăşurat la Patinoarul 
„Olimpic” de la Braşov. 
Unul dintre antrenorii 
lotului este gălăţeanca 
Ramona Dinu. 

* Luptătorii de la 
Clubul Sportiv K 1 Galaţi 
participă la piramidele 
„Se caută un greu”, ac-
ţiune naţională pentru 
promovarea   luptelor  
full contact.   Ultimul re-
prezentant al antrenoru-
lui Valeriu Ghinea,  care a 
urcat treptele ringului, a 
fost Viorel Butnaru, aces-
ta participând la gala de 
la Mangalia. 

* Doi dintre sportivii 
reprezentativi ai Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea şi-au câştigat, 
din această toamnă, sta-
tutul de student. Crinuţa 
Acriş (lupte libere - an-
trenor Petre Poalelungi) 
şi Florin Babuşcă (pa-
tinaj viteză - antrenor 
Radu Dorin) vor frec-
venta cursurile anului I 
al Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi.

* Luptătorii de la 
Centrul de Antrenament 
Tg. Bujor se pregătesc 
pentru Campionatele 
Naţionale   de lupte libe-
re pe nisip (juniori) de 
la Mangalia.   Antrenorul 
Dumitru Berbeci i-a în-
scris în concurs pe Ciprian 
Macovei (categoria 66 kg), 
Marian Florea (74) şi Sorin 
Zaharagiu (96).  Gălăţenii 
au cucerit anul trecut o 
medalie de bronz, prin 
Rene Sprânceană (C.S.M. 
Dunărea Galaţi - antre-
nor Dumitru Buleandră) 
clasat pe locul III.

* Antrenoarea Sanda 
Brandabur a început pro-
cesul de selecţie pentru 
noul sezon competiţio-
nal. După câteva vizite în 
grădiniţe, Brandabur con-
tinuă trierea celor dornici 
de a practica tenisul - şi 
în  general de mişcare în 
aer liber - la Complexul 
„Dunărea”, de la Grădina 
Publică. Programul este 
zilnic de la ora 9,00, aici 
fiind aşteptaţi prichindei 
de 5 şi 6 ani, sănătoşi, cu 
înclinaţii pentru sport, în-
soţiţi de părinţii lor. 

* Gălăţeanca Alina 
Puţanu (Sporting Club) 
s-a clasat pe locul al 
doilea la Campionatul 
Mondial de Powerlifting 
(haltere de culcat), din 
Malaysia. Ea a concurat la 
categoria 65 kg.

Gh. Arsenie 

Pentru Lucian Bute
După Brinkley urmează Mendy

Pugilistul gălăţean Lucian Bute îşi va apăra titlul mondial la categoria supermijlocie, versiunea IBF, 
în faţa francezului Jean-Paul Mendy. În cazul în care îl va învinge, la 15 octombrie, va boxa cu ame-
ricanul Jesse Brinkley. Mendy a devenit challenger după ce a fost declarat învingător, la Las Vegas, 
în confruntarea cu australianul Sakio Bika. Francezul a fost făcut KO de australian în prima rundă, 
dar Bika a fost descalificat, fiind considerat vinovat că l-a lovit neregulamentar pe adversarul său. 
Lovitura litigioasă l-a făcut KO pe pugilistul în vârstă de 36 de ani, care are în palmares 29 de victorii 
şi un meci nul. Francezul a fost transportat la spital din precauţie, iar acum se simte bine.

M.C. 

Dunărenii din Liga a II-a sus-
ţin, astăzi, cel de-al patrulea meci 
de verificare din acest sezon. 
De la ora 11.00, pe Stadionul 
„Dunărea”, elevii lui Viorel Tănase 
vor întâlni o colegă de eşalon – 
Delta Tulcea. 

* Tot astăzi, dar de la ora 
18.30, Politehnica Galaţi va juca 
cu Gloria Buzău (din Liga a II-a) – 
echipă antrenată de gălăţeanul 
Mihai Ciobanu. Meciul are loc la 
Buzău. 

Oţelul II are programat un nou 
meci – sâmbătă, în deplasare, cu 
CSM Focşani (ora 10.30). 

* Au fost stabilite cele şase se-
rii ale Ligii a III-a de fotbal. Cele 
două echipe gălăţene prezen-

te în acest eşalon – Oţelul II şi 
Politehnica - au fost repartizate 
în Seria I. Ele vor avea ca parte-
nere de întrecere următoarele 
14 formaţii: FCM Bacău şi Cetatea 
Suceava – retrogradate din eşalo-
nul al doilea, CS Panciu, Petrotub 
Roman, Poli II Iaşi, Rapid CFR 
Suceava, Ceahlăul II Piatra Neamţ, 
Willy Bacău, Cetatea Tg. Neamţ, 
CSM Focşani, Aerostar Bacău, 
Mesagerul Bacău, FC Oneşti şi 
Luceafărul Mihai Eminescu. 

Deşi a câştigat barajul pentru 
promovare, Avântul Vânători nu 
s-a înscris în competiţie. Motivul 
fiind unul de ordin financiar. 

Gh. Arsenie   
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Dulgheru: 
„Pot să ajung 
şi mai sus”

TENIS. Jucătoarea 
Alexandra Dulgheru a de-
clarat că poate să mai urce 
în topul mondial, acolo 
unde ocupă locul 29, în pre-
zent, fiind cea mai bine cla-
sată sportivă din România 
în această ierarhie. “Mi-am 
dorit întotdeauna să ajung 
la acest nivel şi să pot 
concura cu cele mai bune 
jucătoare. Faptul că sunt 
aici este o împlinire sufle-
tească. Cred că pot şi mai 
mult, pot să învăţ mai mul-
te lucruri în tenis, să pro-
gresez şi aş vrea să văd cât 
de departe pot să ajung în 
această lume a tenisului, 
care nu este uşoară deloc. 
Îmi place ceea ce fac şi 
cred că de aceea mi-a fost 
mai uşor. Au fost momen-
te când mi se părea foarte 
greu, pentru că aveam fie 
şcoală, fie accidentări, dar 
cred că plăcerea în sine în 
orice lucru pe care-l facem 
ne ajută să depăşim obsta-
colele”, a spus Dulgheru. 

ATLETISM. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Atletism, Sorin Matei, a 
declarat, la revenirea în 
ţară de la Campionatele 
Europene de la Barcelona, 
că reprezentanţii României 
şi-au îndeplinit obiectivele 
la această competiţie reuşi-
tă în opinia sa, o combina-
ţie perfectă între tinereţe şi 
experienţă. “A fost o com-
petiţie reuşită, prin care 
am reuşit să îndeplinim 
obiectivele. Sper ca această 
realizare să atragă mai mult 
atenţia asupra atletismului 
românesc. Anul viitor vom 
aborda altfel competiţiile şi 
mă refer în special la echipa 
României, pe care vrem să 
o ducem în grupa de eli-
tă. Ştafeta este în creştere. 
Chiar dacă nu ne aşteptam 
la prea multe de la ea, a pre-
zentat o perspectivă bună 
şi odată cu acumularea ex-
perienţei vor veni şi rezul-
tatele mari. Nu întâmplător 
am vorbit despre echipa de 
atletism a României, ştafeta 
ne-a arătat într-adevăr ce 
înseamnă o echipă”, a spus 
Matei.

GIMNASTICĂ. În pe-
rioada 13-15 august, la 
Ipswich, echipa feminină 
de gimnastică a României 
va susţine un test în com-
pania Marii Britanii, o re-
vanşă a întâlnirii din primă-
vară. Deocamdată, echipa 
care va face deplasarea nu 
a fost definitivată, după 
cum a declarat directo-
rul tehnic Anca Grigoraş: 
‘’Vor fi incluse doar acele 
gimnaste care sunt per-
fect sănătoase, pentru că 
nu dorim să riscăm nimic’’. 
Antrenorii avându-le la dis-
poziţie pe Sandra Izbaşa, 
Amelia Racea, Dana Andrei, 
Cerasela Pătraşcu, Gabriela 
Drăgoi, Diana Trencă, Ana 
Porgras, Diana Chelaru şi 
Raluca Haidu. Gimnastele 
conduse de Octavian Bellu, 
Mariana Bitang şi Anca 
Grigoraş se află în plin pro-
ces de pregătire pentru 
Campionatul Mondial de la 
Rotterdam, din octombrie.

BASCHET. Naţionala 
masculină a României a 
fost învinsă, în deplasare, 
de reprezentativa similară 
a Slovaciei (scor 100-60), 
în cel de-al doilea meci 
amical, în pregătirea celor 
oficiale din preliminariile 
Campionatului European 
din 2011. În primul meci 
jucat în Slovacia, România 
a fost învinsă, cu scorul de 
75-65 (37-24). Ultimele tes-
te pe care le va susţine na-
ţionala masculină înaintea 
debutului în preliminariile 
CE din 2011 vor avea loc, 
tot în deplasare, în această 
săptămână, cu reprezenta-
tiva Luxemburg. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

* Atacantul Maksim 
Kanunnikov (Zenit St. Petersburg) 
a declarat că echipa sa trebuie să 
fie pregătită pentru jocul aspru, cu 
simulări, dar care dă rezultate, al 
formaţiei Unirea Urziceni. “Va fi un 
meci de o intensitate sporită, tre-
buie să luăm în serios adversarul, 
care vine să-şi joace şansele până 
la capăt. Românii au demonstrat 
că formează o echipă puternică, 
trebuie să fim pregătiţi pentru un 
joc aspru, pentru diverse simulări. 
Este stilul lor, care le permite să 
aibă rezultate”, a spus Kanunnikov. 
Meciul Zenit – Unirea Urziceni din 
manşa secundă a turului trei pre-

liminar din Liga Campionilor de 
va disputa astăzi, de la ora 19.30 
(DigiSport TV). 

* Preşedintele CCA, Vasile 
Avram, a anunţat că arbitrul asis-
tent Irina Mârţ va oficia la meciu-
rile de la Cupa Mondială Under 
- 17 ani rezervată echipelor femi-
nine, ce va avea loc în perioada 
5-25 septembrie în statul carai-
bian Trinidad şi Tobago. Arbitrii 
Ovidiu Haţegan şi Octavian Şovre 
au fost delegaţi la un turneu sub 
19 ani ce va avea loc în perioada 
27 septembrie - 14 octombrie, în 
timp ce Augustus Constantin va 
conduce meciuri la un turneu sub 

* Formaţia Universitatea 
Craiova va reveni pe Stadionul 
„Ion Oblemenco” începând cu eta-
pa a patra a Ligii I, după ce în returul 
sezonului trecut a disputat meciu-
rile la Turnu Severin, a anunţat pre-
şedintele LPF, Dumitru Dragomir. 
“Universitatea va juca în urmă-
toarea etapă de pe teren propriu, 
de la ora 22.00, pe Stadionul „Ion 
Obemenco”, cu FC Timişoara. Le-a 
venit în sfârşit mintea la cap edililor 
de la Craiova şi au ajuns la un acord 
cu oficialii Universităţii. Normal că 
e bine pentru Universitatea, nici nu 
trebuia să joace în altă parte decât 
la Craiova. Nu ştiu, dar bănuiesc 
că noile condiţii contractuale de 
închiriere a stadionului sunt avan-
tajoase pentru club”, a declarat 
Dumitru Dragomir. 

* Vicepreşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Dan Petrescu, 
a declarat că asistentul partidei 

Steaua - Universitatea, Ioan Onicaş, 
a greşit anulând un gol formaţiei 
oltene în minutul 57 al meciului, 
dar nu ar fi trebuit să o facă ţinând 
cont de experienţa sa. “Onicaş a 
greşit, dar este o fază extrem de 
grea, pentru că în situaţia în care 
un jucător iese şi altul intră, se în-
tâmplă totul în fracţiuni de secun-
dă. La experienţa lui, nu avea voie 
să greşească. Onicaş a zis că a fost 
păcălit de acea «forfecare». Dacă 
nu eşti prompt, ai pierdut momen-
tul prielnic pentru a lua o decizie. 
Dacă nu exista această fază, era o 
etapă satisfăcătoare pentru arbitri”, 
a spus Dan Petrescu.

* Antrenorul echipei Victoria 
Brăneşti, Ilie Stan, a declarat, după 
înfrângerea de pe terenul formaţiei 
CFR Cluj (scor 0-2) că jucătorii săi au 
resimţit impactul cu fotbaliştii care 
în urmă cu doi ani învingeau AS 
Roma în Liga Campionilor. “De doi 

ani încercăm să încropim o echipă 
la Brăneşti. Când noi făceam asta, 
CFR bătea AS Roma, vă daţi seama 
ce impact a fost pentru jucătorii 
mei”, a spus Ilie Stan.

* Atacantul Valentin Badea a 
declarat că Victor Piţurcă a adus 
linişte la Steaua, dar că asta nu 
înseamnă că FC Braşov nu poate 
câştiga meciul de sâmbătă, unul 
special pentru jucătorul echipei 
ardelene. “Este într-adevăr un meci 
special pentru mine, pentru că am 
jucat la Steaua şi am petrecut acolo 
cea mai frumoasă perioadă din ca-
riera mea, dar acum sunt la Braşov 
şi normal că vreau ca noi să batem. 
Steaua este o echipă mare, la care 
Victor Piţurcă a adus multă linişte, 
însă asta nu înseamnă că nu putem 
scoate un rezultat bun cu ei”, a de-
clarat Badea. 

M. Chiriliuc 

„E crimă să nu mă laşi 
pe stadion”

I se zice Jancker, un pseudo-
nim care nu spune mare lucru 
dacă nu eşti microbist adevărat. 
Mulţi îi zic „tipu’ ăla care se duce 
peste tot după echipă” şi nicio-
dată nu dau greş, deoarece Dan 
Dumitru Niculcea chiar aşa se 
identifică. Dacă Oţelul ar pleca şi 
mâine în Japonia sau în Canada, 
acolo ar ajunge tânărul de 24 
de ani, pentru care familia trece 
oricând pe locul secund. „Nu mi 
s-au pus bariere nici atunci când 
luam o notă mică la şcoală, n-am 
avut parte de pedepse, mi s-a 
dat mereu libertate. Probabil ar 
fi fost o crimă să nu mă lase pe 
stadion”, mărturiseşte gălăţeanul 
care de la cinci-şase ani se înghe-
suie prin tribune pentru a urmări 
îndrăgitul şi controversatul spec-
tacol considerat sport-rege. 

„Mamă, te iubesc, 
dar nu ca pe Oţelul!”

Emoţionat că trebuie să ne 
depene povestea vieţii sale, 

Jancker (n.r. – porecla i se trage 
de la jucătorul cu acelaşi nume 
care în anii ’90 activa la Bayern 
Munchen, gălăţeanul având tri-
coul personalizat al acelui indi-
vid) se mândreşte că de 14 ani 
nu ratează nicio partidă de pe 
teren propriu a „oţelarilor”, dar şi 
mai interesant este faptul că de 
un deceniu nu-i scapă nici cele 
din deplasare! „Anul trecut, prin 
toamnă, sâmbătă l-am îngropat 
pe tata, iar duminică eram la Tg. 
Jiu. Nimeni nu mă poate opri, 
iubita mea îmi cunoaşte pasiu-
nea şi mă acceptă aşa. Era vorba 
aceea prin peluză, <Mamă, te 
iubesc, dar nu ca pe Oţelul!>. Mă 
duc şi la majoritatea meciurilor 
echipei naţionale, asta este viaţa 
mea”, ne uimeşte ineditul consu-
mator de sport. 

Cu naşul, cu TIR-ul, 
la „Ia-mă, nene!”...

Şi nu este tot! Dan Niculcea 
prinde, de trei ani, cantonamen-
tele de peste hotare ale forma-
ţiei gălăţene de Liga I – pe cele 
din timpul verii. În 2008 a fost la 

Klagenfurt, în Austria, anul tre-
cut şi-a urmat idolii în Ungaria şi 
Slovenia, iar luna precedentă a 
avut marea satisfacţie de a ajun-
ge la Burghausen (Germania). Cu 
naşul, cu TIR-ul, la „Ia-mă, nene!”, 
prin orice mijloc, suporterul cu 
zeci de mii de kilometri la bord 
şi-a făcut un obicei de a se caza 
în apropiere de delegaţia clu-
bului dunărean şi nu regretă ni-
cio secundă că unii îl consideră 
nebun. „Ştiu puţină engleză şi 
franceză, deci mă descurc. N-am 
făcut febră musculară ca să mă 
înţeleg cu străinii. Ştiu, nu câştig 
cât ar trebui pentru a-mi acoperi 
toate cheltuielile, dar nu mai pot 
eu că mă arată unii cu degetul… 
Noroc de mama, care lucrează în 
Italia, că dacă nu mă ajuta ea, nu-
mi făceam aceste mofturi”, recu-
noaşte Jancker din Galaţi.  

Cantonament 
de 500 de euro

Niculcea a trăit recent cea 
mai tare experienţă a vieţii sale. 
Prezent alături de Oţelul în 
Germania şi constatând absenţa 

Craiova va reveni acasă!

17 ani, ce va avea loc în perioada 
14-21 septembrie.

* Fostul internaţional itali-
an Roberto Baggio (foto) va fi 
noul responsabil tehnic în cadrul 
Federaţiei Italiene. “Va fi greu, dar 
sper să mă simt bine în această 
funcţie”, a afirmat Baggio, în vâr-
stă de 43 de ani, care va fi prezen-
tat oficial astăzi.

* Atacantul ivorian al echipei 
engleze Chelsea Londra, Salomon 
Kalou, a criticat politica financia-
ră a Clubului Manchester City, 
afirmând că banii nu au adus ni-
ciodată titlul de campioană unei 
formaţii din Anglia. În această 
vară, Manchester City a cheltu-
it din nou sume impresionante 
pentru aducerea unor jucători. 
Yaya Toure, David Silva şi ceilalţi 
nou-veniţi au costat aproape 80 
de milioane de euro.

* Fostul fundaş al echipei FC 
Barcelona, Rafael Marquez, a 
semnat un contract cu gruparea 
New York Red Bulls, la care va fi co-
leg cu fostul său coechipier de la 
echipa catalană, Thierry Henry, a 
anunţat clubul din SUA. Gruparea 
din New York nu a menţionat du-
rata contractului lui Marquez, însă 
acordul este pe mai mulţi ani.

M. Chiriliuc 

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

					               Astăzi, ora 19.30 (DigiSport TV)

Zenit - Unirea Urziceni 

FOTBAL				    Merge până la capătul lumii după echipa favorită

Globe-trotterul din peluză
[ Microbist înrăit de mic, Dan Dumitru Niculcea, cunoscut ca Jancker, îi 

urmează pe fotbaliştii de la Oţelul de mai bine de zece ani [ Din 2008 nu 
ratează nici cantonamentele din străinătate ale roş-alb-albaştrilor, iar luna 

trecută a făcut-o chiar şi pe gazetarul de la meciurile din Germania ale 
formaţiei gălăţene: a transmis prin SMS cele mai importante faze de joc!

ziariştilor de sport, şi-a luat inima 
în dinţi şi a trimis prin SMS mo-
mentele cele mai importante ale 
meciurilor amicale susţinute de 
formaţia lui Dorinel Munteanu. 
Siteul suporterilor „oţelari” i-a 
publicat comentariile „live”, iar 
globe-trotterul din peluză a 
primit sute de felicitări: „De mic 
îmi plăcea emisiunea <Fotbal 
minut cu minut> de la radio, 
voiam să fiu primul care află o 

ştire şi m-am pus în pielea celor 
de acasă. Am vrut să le transmit 
emoţia pe care o simţeam la 
faţa locului. Am făcut şi eu cum 
m-am priceput, nu ca un croni-
car. SMS-urile erau ieftine, aşa că 
mi-am permis. Oricum, cantona-
mentul ăsta m-a costat cam 500 
de euro.” Mama lui Dan Dumitru 
să trăiască, însă nimic n-ar fi fost 
posibil fără pasiunea sa ieşită din 
comun…

Astăzi, la Galaţi 

FCM Dunărea joacă 
cu Delta Tulcea 

Peste câteva zile, în Bosnia Herţegovina

Balcaniada de volei 
pentru junioare

gătire (cantonament la Drobeta 
Turnu Severin), iar în aceste zile 
efectuează ultimele preparative 
înainte de plecare.

Gh. Arsenie

El este fanaticul suporter al Oţelului care nu mai ratează 
de multă vreme un eveniment al echipei de fotbal de Liga I

Gălăţeanca Ileana Berdilă, 
numărul unu de la lotul naţional 

de volei junioareAR
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

În ciuda crizei economice, 
întreprinzătorii mizează în 
continuare pe puterea de 

cumpărare a populaţiei şi a agen-
ţilor interni, se relevă în studiul 
„Carta Albă a IMM-urilor 2010”, 
realizat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR). 
Creşterea vânzărilor pe piaţa in-
ternă este percepută drept prin-
cipala oportunitate de afacere 
din prezent de nu mai puţin de 
68 la sută dintre IMM-uri, în timp 
ce 51,38 la sută dintre ele văd o 
posibilitate de dezvoltare prin 
asimilarea de noi pieţe. În acelaşi 
timp, întreprinzătorii nu neglijea-
ză nici realizarea unor noi parte-
neriate de afaceri (33,27 la sută) 
sau utilizarea de noi tehnologii 
(26,4 la sută). Mai puţini sunt cei 
care văd oportunităţi de afaceri 

prin obţinerea unui grant (16,43 
la sută) sau sporirea exporturilor 
(9,97 la sută). În ceea ce-i priveş-
te pe cei care văd oportunităţi 
de afaceri prin subcontractarea 
unor activităţi, relansarea cre-
ditării sau creşterea gradului de 
corectitudine şi transparenţă a 
licitaţiilor, procentul IMM-urilor 
încrezătoare în aceste soluţii este 
de doar 2,56 la sută. „Pe timp de 
criză, valorificarea unei opor-
tunităţi de afaceri poate face 
diferenţa între supravieţuirea 
sau dispariţia unei întreprinderi. 
Din păcate, mediul de afaceri de 
la noi nu este foarte generos în 
oportunităţi şi, din acest motiv, 
poate că ele sunt şi mai preţioa-
se. De asemenea, se observă că, 
în funcţie de mărimea, vechimea 
sau domeniul de activitate, fir-
mele au tendinţa de a identifica 
un anumit gen de oportuni-
tăţi”, a precizat vicepreşedintele 
CNIPMMR, Marian Filimon. 

Fiecare cu oportunităţile lui
Dacă ar fi să o luăm după ex-

perienţa în timp, noile tehnologii 
şi sporirea exporturilor sunt per-
cepute ca oportunităţi în general 
de IMM-urile cu peste 15 ani de 
activitate. Firmele aflate la înce-
put, cu sub cinci ani de experien-
ţă, se concentrează în special pe 
penetrarea de noi pieţe, în timp 
ce firmele cu 10-15 ani de activita-
te caută să asimileze noi produse. 
Cel mai mult mizează pe creşte-
rea vânzărilor pe piaţa internă 
firmele din domeniul turismului, 
83,12 la sută dintre acestea vă-
zând aici principala oportunita-
te. Spre comparaţie, pe creşterea 
pieţei interne mizează doar 65,9 
la sută dintre firmele din indus-
trie şi 58,24 la sută dintre cele din 
construcţii. Serviciile, în proporţie 
de 40,63 la sută, văd ca principa-
lă oportunitate realizarea unui 
parteneriat de afaceri, procentul 

Statul român a plătit în acest 
an despăgubiri CEDO de 10 mi-
lioane euro în special pentru 
încălcarea de către autorităţi a 
drepturilor cetăţenilor în dome-
niul proprietăţii. Singura dată 
când România a fost obligată să 
plătească despăgubiri mai mari 
decât suma achitată în acest an a 
fost în 2008, cu 47,18 milioane lei, 

dar pentru întregul an, nu pentru 
un singur semestru. Mai exact, în 
urma condamnării statului ro-
mân de către Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului, cuantumul 
total al despăgubirilor plătite de 
Guvern începând cu 1 ianuarie 
2010 şi până în prezent se ridică la 
peste 43 de milioane lei, valoare 
peste despăgubirile care au fost 

achitate pe parcursul întregului 
an 2009, de peste 41 de milioane 
lei. Un raport al CEDO prezentat 
în primăvara acestui an a indicat 
că România a fost depăşită în 
2009 doar de Republica Moldova 
în ceea ce priveşte despăgubirile 
impuse la plată în urma condam-
nărilor rămase definitive.

O.A.C. 

Începând de luni, 2 august, 
au intrat în vigoare prevederile 
OUG nr. 54/2010 privind Registrul 
Operatorilor Intracomunitari. 
Astfel, firmele vor putea face 
achiziţii din spaţiul european 
doar dacă sunt înregistrate, în caz 
contrar riscând a fi amendate cu 
sume cuprinse între 1.000 şi 5.000 
lei. Registrul cuprinde toate per-
soanele impozabile şi persoanele 

juridice neimpozabile care efec-
tuează operaţiuni intracomuni-
tare. Codul de înregistrare în sco-
puri de TVA emis de autorităţile 
fiscale române nu va fi considerat 
valid pentru operaţiuni intraco-
munitare decât după înscrierea 
persoanei juridice în Registrul 
Operatorilor Intracomunitari. 

Cu toate acestea, termenul 
de 1 august nu este un termen 

de decădere din dreptul de a 
solicita înscrierea în Registrul 
Operatorilor Intracomunitari. 
Înscrierea poate fi solicitată ori-
când, anterior efectuării de ope-
raţiuni intracomunitare, astfel 
încât, la data efectuării acestor 
operaţiuni, persoana înregistra-
tă în scopuri de TVA să figureze 
în registru.

C.L.

Din cei 33 de angajaţi ai 
Agenţiei Judeţene pentru Prestaţii 
Sociale (AJPS) Galaţi, după data de 
15 august trebuie să plece opt-no-
uă oameni, conform prevederilor 
guvernamentale privind reduce-
rea cu 25 la sută a personalului. 
Directoarea AJPS Galaţi, Olimpia 
Ralea, spune că încă nu s-a luat 
o decizie clară cine pleacă şi cine 
nu, însă hotărârea nu va mai pu-
tea fi amânată foarte mult timp. 
„Agenţia noastră mai are şi un 
punct de lucru la Tecuci, unde lu-
crează doi salariaţi. Eu am înaintat 
la Ministerul Muncii un memoriu 
prin care solicit o derogare de la 
această reducere, sper să salvez 

punctul de lucru de acolo. În total, 
la nivel naţional nu sunt decât trei 
agenţii judeţene care mai au un 
punct de lucru în judeţul respectiv. 
Dacă însă se va desfiinţa punctul 
de lucru de la Tecuci, toţi cetăţenii 
din nordul judeţului vor trebui să 
vină la Galaţi, în cazul în care vor 
avea nevoie de diverse ajutoare. 
Agenţia noastră gestionează in-
demnizaţiile de creşterea copilu-
lui, alocaţiile pentru copii, dar şi 
ajutoarele la încălzire”, a declarat 
Olimpia Ralea. Potrivit acesteia, 
cei 33 de angajaţi au grijă, lunar, 
de circa 200.000 de gălăţeni be-
neficiari într-un fel sau altul al unor 
ajutoare de stat. Celor 33 de anga-

jaţi le trec prin mână – chiar dacă 
nu cash, dar responsabilitatea este 
aceeaşi! -, lunar, circa 20 de mili-
oane de lei. „Suntem şi aşa puţini, 
mai ales că în iarnă au mai plecat 
opt angajaţi. Volumul de muncă 
este foarte mare, la fel şi responsa-
bilitatea”, a mai spus Ralea. În lipsa 
altor categorii aflate, de obicei, în 
vizorul disponibilizărilor – precum 
angajaţii-pensionari, care, însă, nu 
există la agenţie - singurul criteriu 
în baza căruia se vor face concedi-
erile va fi cel profesional, fiind ex-
puşi cei care îndeplinesc o singură 
sarcină şi nu au cumul de respon-
sabilităţi. 

Maria Măndiţă

EU.RO.INFO.

Cu proprietăţile la CEDO

Din 2 august

Registrul Operatorilor 
Intracomunitari

Cine pleacă de la AJPS? 

Calcule pentru concedieri  

Soluţii pentru IMM-uri 

Oportunităţi de afaceri 
pe timp de criză

[ Creşterea pieţei interne, noile tehnologii sau încheierea de noi parteneriate 
sunt principalele direcţii în care întreprinderile s-ar putea dezvolta 

[ Cu toate acestea, mai puţin de o cincime dintre IMM-uri mizează anul 
acesta pe rezultate mai bune ca anul trecut [ Operatorii din turism sunt cei 

mai optimişti, în timp ce constructorii sunt cei mai pesimişti

fiind unul mare (53,8 la sută) şi 
în cazul firmelor din construcţii. 
Acestea din urmă mizează într-o 
proporţie de 34 la sută şi pe noi-
le tehnologii, care sunt în special 
apanajul firmelor din industrie 
(40,61 la sută). 

Performanţe limitate

De la oportunitate la valorifi-
carea ei este, totuşi, o cale destul 
de lungă, acest lucru devenind 
evident şi din nivelul de perfor-
manţă pe care IMM-urile au reuşit 
să-l obţină de la începutul crizei 
şi până în prezent. Cele mai mul-

te dintre firme (35,89 la sută) au 
raportat performanţe puţin mai 
slabe, 24,58 la sută au raportat 
rezultate net inferioare. Rezultate 
identice au obţinut doar 22,23 la 
sută dintre IMM-uri, în timp ce cu 
rezultate bune sau net superioa-
re se pot lăuda doar 13,73 la sută 
dintre societăţi şi, respectiv, 3,57 
la sută. „Semnificaţia acestor ra-
portări este că IMM-urile au avut 
o capacitate limitată de a avea 
performanţă pe fondul crizei eco-
nomice”, a precizat vicepreşedin-
tele CNIPMMR. Ca domenii de ac-
tivitate, ponderea cea mai mare a 
companiilor în care se apreciază 

că se vor obţine rezultate mult 
mai bune în 2010 comparativ cu 
2009 sunt cele din domeniul tu-
rismului (4,17 la sută), în timp ce  
20 la sută dintre firmele din do-
meniul serviciilor consideră că vor 
avea rezultate bune. Performanţe 
asemănătoare cu cele de anul 
trecut sunt aşteptate în 34,51 la 
sută din firmele din industrie şi 
în 34,58 la sută din cele din do-
meniul transporturilor. Rezultate 
mult mai slabe în acest an sunt 
de aşteptat în 26,48 la sută dintre 
firmele din domeniul comerţului 
şi 26,58 la sută de cele din dome-
niul construcţiilor.  

În principalele şase oraşe
Preţul mediu al locuinţelor, în scădere

Preţurile solicitate de proprietarii locuinţelor din principalele şase 
oraşe din România s-au redus în medie cu 1 la sută în iulie, faţă de 
iunie, cea mai mare depreciere, de 3,2 la sută, fiind înregistrată în 
Braşov, potrivit datelor imobiliare.ro. Valoarea Indicelui naţional imo-
biliare.ro pentru iulie a fost de 1.151 euro/metru pătrat util, în scădere 
cu 12 euro/mp util faţă de luna precedentă.

Mediafax/ D.C.

Blue Air 
Trei curse interne spre Bucureşti, anulate

Compania low-cost Blue Air va anula, din 10 august, trei zboruri 
din Arad, Cluj-Napoca şi Timişoara spre Bucureşti, cu retur, din cauza 
cererii scăzute pe aceste destinaţii, a declarat, ieri, Florentina Ivan, 
directorul de PR al operatorului aerian. Ea a adăugat că în funcţie de 
cerere, cursele respective ar putea fi reintroduse, în 2011, în orarul de 
zbor al companiei.

Mediafax/ D.C.
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Nu mai puţin de 40 de 
părinţi din judeţul 
Galaţi, care s-au an-

gajat, cu semnătură pe propria 
răspundere, să stea acasă, cu 
copilul, şi să îl îngrijească, au 
fost descoperiţi că, în timp ce 
încasau bani de la stat, lucrau 
cu forme legale în diferite lo-
curi. Acum, Agenţia Judeţeană 
pentru Prestaţii Sociale Galaţi 
aşteaptă ca, timp de o lună, 
aceştia să înapoieze banii în-
casaţi pe nedrept. În unele 
cazuri, este vorba despre cetă-
ţeni care au de restituit şi 6.000 
de lei! În plus, agenţia îi va da 
în judecată pe toţi cei 40, pen-
tru că au încălcat obligaţiile pe 
care şi le-au asumat pe propria 
răspundere, adică acelea de a 
avea grijă de copil! 

Declaraţie pe propria 
răspundere luată în râs  

În total, în luna iulie, au fost 
înregistraţi 4.279 de benefici-
ari ai indemnizaţiei de creşte-
rea copilului, pentru care s-a 
alocat de la stat, prin Agenţia 
Judeţeană pentru Prestaţii 
Sociale (AJPS) Galaţi, suma de 
3,9 milioane lei. Din păcate, 
nu toate cele 4.279 de indem-
nizaţii au fost încasate în mod 
corect de beneficiari. „Marea 
durere este că oamenii nu iau 
în serios declaraţiile pe propria 
răspundere, deşi, acestea intră 
sub incidenţa articolului 292 
Cod Penal, iar în cazul falsului în 
declaraţii, persoana respectivă 
poate fi sancţionată cu amen-
dă sau închisoare de la trei luni 
la doi ani”, spune directoarea 
AJPS Galaţi, Olimpia Ralea. „În 
momentul în care cetăţeanul 
depune cerere pentru alocarea 

Şi copiii strâng 
cureaua!
Pamperşi 
„mai mici” 
cu 15 la sută
[ Pentru 36 
de persoane, reducerea 
înseamnă o „gaură”
în bugetul bebeluşului 
de 600 de lei! 

Pentru cei 4.279 de be-
neficiari ai indemnizaţiei 
pentru creşterea copilu-
lui, luna trecută, Agenţia 
Judeţeană pentru Prestaţii 
Sociale Galaţi a alocat suma 
de 3,9 milioane de lei. Banii 
reprezintă indemnizaţiile 
aferente lunii iunie, însă 
în această lună, în august, 
indemnizaţiile vor fi cu 15 
la sută mai mici. După cum 
se ştie, reducerea cu 15 la 
sută a indemnizaţiilor de 
creşterea copilului este 
aplicabilă începând cu 
luna iulie (drepturi care se 
acordă în august), conform 
Legii 118/2010.

Repartizat în funcţie de 
cuantumul indemnizaţiei, 
luna trecută, 60 la sută din 
beneficiari (2.567) au pri-
mit indemnizaţia minimă 
de 600 de lei. Alţi 20 la sută 
(856) au primit indemniza-
ţii cuprinse între 601 lei şi 
1.000 de lei, iar 17 la sută 
(728) au primit indemni-
zaţii cuprinse între 1.001 
lei şi 2.000 de lei. Diferenţa 
de 3 la sută – 128 persoa-
ne – reprezintă beneficiarii 
unor indemnizaţii de peste 
2.000 de lei. Din acestea, 
36 de persoane primesc 
maximul indemnizaţiei, de 
4.000 de lei. 

De reducerea cu 15 la 
sută a indemnizaţiilor vor fi 
afectaţi în jur de 20 la sută 
dintre beneficiari, estimea-
ză directoarea Olimpia 
Ralea. „Legea spune că se 
diminuează cu 15 la sută 
indemnizaţiile, dar astfel 
încât acestea să nu scadă 
sub 600 de lei. Cum 60 la 
sută dintre beneficiari au 
deja 600 de lei, iar alţi 20 
la sută au indemnizaţii cu-
prinse între 601 lei şi 1.000 
de lei, reducerea nu va fi 
chiar atât de mare, iar cel 
mai grav afectaţi vor fi cei 
care se înscriu în procentul 
de 20 la sută”.

O mamă care a luat până 
acum 1.000 de lei, în aceas-
tă lună va încasa doar 850 
de lei, dar alta – să spunem 
una dintre cele 36 de be-
neficiare ale indemnizaţiei 
maxime -, reducerea cu 15 
la sută va însemna o „gau-
ră” în buget de 600 de lei!               

În momentul de faţă, la 
sediul AJPS Galaţi se fac 
ultimele calcule privind 
reducerea cu 15 la sută a 
indemnizaţiilor.

Maria Măndiţă

Un control „cu boldul”
În luna iulie, Agenţia Judeţeană pentru Prestaţii Sociale Galaţi a verificat 2.139 

de dosare privind indemnizaţiile pentru creşterea copilului şi a descoperit 40 de 
persoane care luau, în mod necuvenit, bani de la stat. Descoperire făcută în ca-
drul unui control „tematic”. Astfel de verificări se fac şi în timpul anului, spune 
directoarea AJPS, însă prin sondaj. „În cazul verificărilor prin sondaj, se descope-
reau maxim zece dosare pe lună în care beneficiarii nu anunţaseră că se reanga-
jaseră în termen de o lună, maxim două, de la începerea lucrului. Însă un control 
„cu boldul” descoperă mai multe nereguli”, spune Olimpia Ralea.      

M.D.M. 

Indemnizaţiile, 
la bani mărunţi  
Cât te costă 
să-ţi creşti 
copilul? 	

Potrivit legii, indemni-
zaţiile pentru creşterea co-
pilului reprezintă 85 la sută 
din veniturile nete realizate 
pe ultimele 12 luni ale apli-
cantului. Indemnizaţia nu 
poate fi mai mică de 600 de 
lei şi nici mai mare de 4.000 
de lei. În cazul copiilor ge-
meni, la suma rezultată în 
baza calculului de mai sus 
se adaugă 600 de lei (pen-
tru tripleţi, 1.200 etc.). 

Părinţii care se întorc la 
muncă înainte de termenul 
de doi ani (în care se pri-
meşte, după lege, indemni-
zaţia de creşterea copilului), 
primesc din partea statului 
un stimulent de 100 de lei 
la salariu. La sfârşitul lunii 
trecute, erau înregistrate 
324 de astfel de cazuri în 
judeţul Galaţi, din totalul 
celor 4.279 de beneficiari. 
Rezultă că doar şapte la 
sută dintre părinţi au fost 
mai motivaţi financiar să se 
întoarcă la muncă, decât să 
rămână acasă, crescându-şi 
copilul, cu ajutor de la stat.

Maria Măndiţă      

Bani sunt, 
dar mai puţini 
Bebeluşi, 
nu vă panicaţi! 

În ultimele luni, unele 
mămici s-au îngrijorat vă-
zând că indemnizaţiile pen-
tru creşterea copilului nu 
ajung în bugetul familiei în 
aceeaşi zi. Însă acest lucru 
nu ar trebui să îngrijoreze 
şi, mai mult, nu ar trebui să 
inducă falsa idee că nu mai 
sunt bani pentru creşterea 
copiilor. „S-a mai auzit că 
nu ar fi bani pentru copii 
şi de aceea sunt întârzieri. 
Bani sunt, însă trebuie ţinut 
cont de faptul că plăţile se 
efectuează între zilele de 8 
şi 28 ale lunii. De regulă, noi 
încercăm ca până pe 15 ale 
lunii să ne achităm de plăţi. 
Este adevărat, sunt unele 
luni în care se depăşeşte 
termenul de 15 al lunii, dar 
încă ne încadrăm în terme-
nul legal. Iar aceste întârzi-
eri nu au nicio legătură cu 
faptul că nu s-ar mai plăti 
banii de indemnizaţii”, a 
dat asigurări directoarea 
Agenţiei Judeţene pentru 
Prestaţii Sociale, Olimpia 
Ralea. 

Maria Măndiţă 

Nu mai puţin de 15 tineri 
proveniţi din două centre de plasa-
ment din Galaţi şi tineri cu boli cro-
nice aflaţi în grija Fundaţiei “Inimă 
de Copil” şi-au înfrânt pesimismul 
şi au trăit, timp de o săptămână, 
o extraordinară “Aventură pentru 
viaţă”, în masivul Straja, din judeţul 
Hunedoara. În ciuda sorţii care nu 
le-a fost deloc favorabilă, tinerii 
au învăţat să aibă încredere în ei, 
să-şi depăşească temerile şi să se 
respecte, să fie solidari şi plini de 
compasiune pentru suferinţa ce-
luilalt. Lecţia de viaţă s-a împletit 
cu  alpinism, trasee montane, 
orientare cu busola, cursuri de 
ecologie şi protecţia mediului, 
acţiuni în folosul comunităţii, jo-
curi de cunoaştere şi încredere. 
Toate amănuntele le-am aflat de 
la Anca-Aurora Chiosea, responsa-
bil comunicare – Fundaţia „Inimă 
de Copil”. Activităţile desfăşurate 
i-au provocat să-şi înfrângă pesi-
mismul şi neîncrederea în forţele 
proprii, să-şi asume riscuri, dar şi 
să-şi stabilească: obiective realiste 
să-şi dezvolte abilităţile de co-
municare, de lucru în echipă, de 

rezolvare a conflictelor şi capacita-
tea de a formula şi primi critici con-
structive. Trebuie spus că Tabara 
“Aventura pentru viaţă”, apar-
tinând Fundaţiei “Noi Orizonturi” 
s-a desfăşurat în cadrul Proiectului 
“Povestea mea mă ajută”, deru-
lat de Fundaţia “Inimă de Copil”, 
finanţat prin Facilitatea de Tranziţie 
- Integrarea în societate a tinerilor 
aparţinând minorităţilor şi grupu-

rilor dezavantajate. În ultima zi, 
toţi participanţii s-au angajat să 
respecte “regula de aur”: “Poartă-
te cu ceilalţi aşa cum ai dori să se 
poarte şi ei cu tine!”.

Mărturii

“Am învăţat să relaţionez cu 
persoane cu care nu obişnuiam 
să vorbesc. Deşi nu prea ne agre-

“Inimă de Copil” în vacanţă

Aventură pentru viaţă

Cum să furi indemnizaţia de creştere a copilului  

Pruncul, banii şi hoţia 
[ Şi pentru hoţie îţi trebuie creier! [ În timp ce încasau 
indemnizaţia pentru creşterea copilului, 40 de părinţi din 

Galaţi lucrau legal [ Dacă ar fi lucrat la negru, nu îi mai 
descoperea nimeni! [  Cum indemnizaţia se acordă pentru 

a sta acasă, cu copilul, acum părinţii trebuie să înapoieze 
statului ajutoarele primite [ Oamenii vor fi daţi în judecată 
şi pentru declaraţie mincinoasă, anunţă directoarea Agenţiei 

Judeţene pentru Prestaţii Sociale Galaţi, Olimpia Ralea    

am între noi, am reuşit să trecem 
peste toate acestea, să fim alături, 
să ne ajutăm, să ne încurajăm să 
fim o echipă. Nu m-am gândit 
niciodată că voi reuşi să trec peste 
atâtea obstacole, dar susţinerea 
colegilor a însemnat foarte 
mult”, a mărturisit unul dintre 
participanţi. 

“Am învăţat că pot să-mi trăiesc 
viaţa frumos, la maxim şi să mă bu-
cur de toate, fără lucruri care să mă 
ducă în «vis», am învăţat că nu mai 
trebuia să fiu atât de nepăsătoare şi 
de neinteresată, să nu mai fac glu-
me care să-i doară pe ceilalţi. Am 
învăţat să fiu mai respectuoasă cu 
toţi, oricât de mult rău mi-ar face, 
că pot fi o persoană mai bună”, 
ne-a mărturisit o altă participantă 
la tabără.

“Ne dorim pentru tinerii noştri 
să nu uite cele învăţate aici din 
experienţele proprii şi să aibă pu-
terea să schimbe lucrurile pe care şi 
le doresc mai bune în vieţile lor”, a 
conchis Anca-Aurora Chiosea res-
ponsabil comunicare – Fundaţia 
„Inimă de Copil”. 

Anca Melinte  

indemnizaţiei pentru creşterea 
copilului, îşi ia, sub semnătură, 
obligaţia ca în termen de cinci 
zile de la apariţia oricărei mo-

dificări de venituri, sau a con-
diţiilor de creşterea copilului, 
să anunţe aceste modificări pri-
măriei, sau la noi, la sediu. Când 
spun modificări ale condiţiilor 
de creşterea copilului, mă refer 
la faptul că părintele îşi ia anga-
jamentul să se ocupe acasă, de 
creşterea copilului, atât timp 

cât primeşte indemnizaţie. 
Nu cum se întâmplă, că tatăl – 
care şi-a luat această obligaţie 
– pleacă de acasă, la muncă, în 

străinătate, sau lasă copilul în 
grija bunicilor”, explică direc-
toarea. Aceasta spune că toţi 
acei beneficiari care au fost 
descoperiţi că nu au respec-
tat obligaţiile luate pe propria 
răspundere vor fi daţi în jude-
cată: „Ne vom adresa instanţei, 
pentru că aceste persoane sunt 
vinovate de fals în declaraţii. 
Rămâne de văzut ce va hotărî 
instanţa în privinţa lor!”  

Lucrau legal de zece luni 
şi luau şi indemnizaţia! 

Luna care a trecut, AJPS 
Galaţi a demarat o campanie 
de verificare a banilor plătiţi de 
stat către gălăţeni. „După ce am 
verificat jumătate din benefici-
ari, adică 2.139, am descoperit 
că în cazul a 40 de beneficiari, 
indemnizaţiile de creşterea co-
pilului au fost încasate în mod 
necuvenit. Este vorba despre 
părinţi care au lucrat în perioa-
da în care au luat indemnizaţie, 
lucru pe care legea nu îl per-
mite. Dacă te reîntorci la mun-
că, în condiţii legale, vei primi 

un supliment de 100 de lei pe 
lună, însă nu se va mai acorda şi 
indemnizaţia de creştere a co-
pilului”, spune Olimpia Ralea. Şi 

cum 100 de lei în plus la un sa-
lariu minim nu se compară cu a 
încasa indemnizaţia de creşte-
rea copilului (de minim 600 de 
lei!), pe lângă salariul de bază, 
câţiva părinţi s-au gândit că pot 
trage statul în piept. „În unele 
cazuri, din cei 40 de oameni, 
s-au reîntors la muncă în urmă 

cu două-trei luni, însă avem şi 
cazuri în care părinţii s-au reîn-
tors la muncă în urmă cu zece 
luni! Surprinzător este că, deşi 
au semnat pe propria răspun-
dere, ei au optat să lucreze cu 
forme legale, fapt pentru care a 
fost şi facil să îi descoperim, la 
o cercetare mai atentă”, spune 
Olimpia Ralea. În cazul în care 
respectivii ar fi lucrat la ne-
gru, descoperirea lor ar fi fost 
aproape imposibilă, pentru că 
legislaţia românească nu ajută 
prea mult organele de control 
în astfel de situaţii. De multe ori 
– în general în cazul controale-
lor ITM – angajaţii care lucrează 
fără forme legale nu recunosc 
aşa ceva, motivând că se află 
pe şantier sau în brutărie, con-
signaţie etc. să… îşi ajute un 
prieten sau o rudă!

Se aşteaptă 
autodenunţuri    

Cei 40 de părinţi care au în-
casat indemnizaţia de creşte-
rea copilului în timp ce lucrau 
cu forme legale sunt acum 
buni de plată: „Noi i-am noti-
ficat să returneze în 30 de zile 
sumele primite pe nedrept ca 
indemnizaţie, iar în cazul în 
care nu vor da banii înapoi, se 
va trece la executare silită de 
către Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi”. 

Olimpia Ralea spune că au 
fost şi cazuri în care proble-
mele au fost lămurite: „Am 
avut cazuri în care persoana, 
de bună credinţă, a avut încre-
dere că firma o va scoate de 
pe statul de plată, lucru care 
nu s-a întâmplat… Sau au fost 
persoane, bugetari, care pri-
meau indemnizaţie, dar care 
au primit şi al 13-lea salariu sau 
prima de naştere, însă astfel de 

cazuri sunt izolate şi se lămu-
resc. Important este de ştiut 
că vom continua controalele, 
iar cei care se ştiu cu musca pe 
căciulă pot evita să mai facă 
obiectul unui dosar în instanţă 
şi să vină la sediu să informeze 
că lucrează”.

Unele mame 
nu iau 
în serios 
declaraţiile 
pe propria 
răspundere, 
încălcând 
astfel legea
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

VANZARI APARTAMENTE

GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA	 -75.000 RON NEG
GARS.TIG 1,ET 7/12,LA CHEIE, BALCON	 -100.000 RON
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE	 -25.000 E NEG
GARS,VIADUCT,ET 1/4,CU BAIE,POSIB.BALCON	 -50.000RON NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA	 -70.000 RON NEG
1 CAM, M38, ET. 3/4, TERMOP, UM, CURAT	 -65.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB	 -100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER	 -145.000 RON NEG 
2 SEMIDEC, TIG. 1, ET. 4/4, IMUNATATIT, IZ NOUA	 -95.000 RON NEG
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT	 -95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPATIOS	 -155.000RON NEG
2 DEC, M18, ET. 9/10, BALCON MARE, SIMPLU	 -125.000 RON NEG

2 DEC,M19,ET.3/4,LA CHEIE,BALCON	 -110.000RON
2 DEC,M20,ET.2/4,LA CHEIE	 -42.000E NEG
2 DEC,M16,ET.3/4,CONTOR,CURAT	 -130.000RON
2 SEMIDEC,M19,ET.9/9,LA CHEIE,52MP	 -120.000RON
2 SEMIDEC,TIG 2,PARTER,CU BALC,SEMIIMB	 -34.000 E
2 DEC,DOJA,ET.4/4,SPATIOS,SIMPLU	 -120.000RON NEG
2 DEC,M18,ET.7/10,60 MP,SIMPLU,CURAT	 -130.000RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU	 -135.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANT, SIMPLU, CURAT	 -160.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M40, P/4, SIMPLU	 -85.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P	 -125.000RON 
3 DEC,M17,ET.1/4,SIMPLU,CURAT	 -160.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANT, 2 BALC, SIMPLU-180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI

VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE	 -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA	 -25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA	 -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP	 -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP	 -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU	 -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M	 -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA	 -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE

1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT	 -150E/LUNA
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT	 -150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX	 -350E/LUNA

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Apartamente noi 36-65 
mp, dotări de ultimă oră, 
panouri solare, CT, diferi-
te zone, 70.000-160.000. 
Tel. 0751183601. (0099203/
NC-265700)

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 	 89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 	 21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 	 30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 	 55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 	 205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars. M 19, N-uri, et. p/4 libera 	 60.000lei 

1 cam M 38, N-uri, et. 3/4, liber 	 60.000lei

1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon 	 87.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon 	 90.000lei

1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla 	 21.500E

2 dec M 18, et. 10, 58mp 	 22.000E neg

2 sdec M 16, et. 3/4, 52mp 	 105.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC 	115.000lei

2 dec Sid V, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 115.000lei

2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, iz. ext. 	 125.000lei

2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 130.000lei neg

2 dec M 20, et. 4/10, liber 	 135.000lei

2 dec M 14, p/4, Tp, iz. Ext., mobilat 	 140.000lei

2 dec Sid V, et. 3/4, simplu 	 150.000lei

2 dec ICF, et. 2/4, 58mp 	 150.000lei

2 dec MAZ 2, et. 2/4, M-uri, imb. 	 165.000lei neg

3 dec M 20, et. 4/5, 2 balc., 60mp, UM 	 160.000lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balc 	 180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 	 185.000lei

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc 	 200.000leineg

• Vând gars. Ţig.I, A4, et. 2, g+ f+ t+ 
p, cabină duş superbă. 0754367149. 
(008879/NC-261941)
• Vând garsonieră în Micro 19, bl. G3, et. 
2, curată, preţ 25000 lei. 0722694001. 
(0099045/NC-263873)
• Vând garsonieră parter, Viaduct. 
0740908599. (008426/NC-266230)
• Garsonieră I5, Ţiglina I, etaj 4/10, 
16000 euro. 0753315168. (008503/
NC-266383)
• Vând garsonieră Viaduct cu baie, 
totul nou, et. 1, liberă, 520 mil. neg. 
0747385681. (004536/NC-266528)
• Vând garsonieră lux, Micro 39B, 
et. 1, liberă, 580 mil. neg., cu baie. 
0747385681. (004536/NC-266529)

• Vând urgent garsonieră, îmb., parter, 
cu balcon, mobilată, bloc Mehid1. Tel. 
0749528879. (008695/NC-267001)
• Vând gars. lângă Kaufland 2, 
60.000 neg. 0766592848. (008812/
NC-267329)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5. Tel. 
0766213340. (004783/NC-267438)
• Vând garsonieră. 0743823149, 
0754316454. (004796/NC-267475)
• P.F VAND CAMERA MICRO 39A 
BLOC TREFO PRET 15000 E NEG,TEL. 
0743044202. (SMS/PF/267539)
• M19, N-uri, parter, liber, 60.000 lei. 
0765588583. (8/10/bc/13/NC-267542)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, fără 
grup sanitar. Tel. 0751281314. (008895/
NC-267544)

• Persoană fizică vinde ap 1 cameră 
etaj 1, 40 mp, 68.000lei neg. Telefon 
0746-551187 (0510gc18/NC-255394)
• Ap. 1 cameră Mazepa, G2, mobi-
lat, AC, utilat, 21.000 E. 0756894821. 
(004647/NC-264472)
• P.f. vând ap. 1 cam. 0741162469. 
(008170/NC-265481)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)
• Vând 1 cameră Mioriţa, 23000 E. 
0761348285. (008545/NC-266515)
• Urgent apartament 1 cameră, 
zonă bună. 0766484974. (008545/
NC-266517)
• 1 cameră, 35 mp, 75000 lei. 
0722852083. (0099406/NC-266887)
• Vând ap. o cameră, 1 mld. Tel. 
0726753588. (008684/NC-267012)
• P.f. vând ap. 1 cameră, Micro 20, 3/10, 
fără agenţii. Tel. 0751086779. (004677/
NC-267085)
• Vând o cameră bl C4, ap. 55. Tel. 
0741908426. (008767/NC-267136)
• Vând ap. o cameră, zona Micro 20. 
Tel. 0726756321. (004704/NC-267170)
• Vând ap 1 camera zonă bună 
0745253311 (08/10/mr/02/NC-267197)

• Vând 1 cameră Silozului, bloc mixt, 
87.000 lei neg. Tel. 0731137056. 
(0099418/NC-267207)
• Pf vând apartament 1 cameră, 45 
mp, Centru. Tel. 0336805471. (008677/
NC-267352)
• Vând 1 cam ICF, 0745253311 (08/10/
mr/02/NC-267452)
• Vând 1 cameră Maz 1, 18000 eu. 
0745253311 (08/10/mr/02/NC-267454)
• Vând 1 cameră bl. mixt, 87.000 lei, 
0740273879. (08/10/cs/16/NC-267455)
• 1 CAMERĂ SID VEST, SPAŢIOASĂ, 
ÎMBUNĂTĂŢITĂ, MOBILATĂ, 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-267459)
• Vând ap. 1 cam., N. Leonard, D8, et. 1, 
îmb., 92.000 lei. 0745651268. (008861/
NC-267485)
• 1 cam. Ţig. I, bl. I4, vizavi Distrigaz, 
et. 3/8, pe colţ, îmbunătăţiri, liberă, 35 
mp. 0751625578. (008885/NC-267533)

• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099163/NC-262544)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 145.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)
• Superofertă !!! 2 semidecomandate, 
Ţiglina 2, îmbunătăţit, etaj interme-
diar, 115000 lei. 0747708566. (05/10/
bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomanda-
te, ICFrimu. 0766644724. (008760/
NC-250801)

• 2 camere parter, Nae Leonard, li-
ber, curat. 0745137363. (007533/
NC-263365)
• Două camere decomandate, par-
ter, stradal, bilateral, Nae Leonard, 
62 mp, 52.000 euro. Tel. 0762268830. 
(008472/NC-263632)
• Vând ap. 4 cam., 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (007625/NC-263746)
• COMPLEX SIRET, PARTER, 28.000E, 
0725-282048 (08/10/bc/26/
NC-263855)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Vând ap. 2 camere dec. +extindere 
balcon 70 mp +boxă. 0753562061. 
(008206/NC-265421)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)
• Pf vând 2 camere Doja. Tel. 
0742909794. (008273/NC-265706)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferta zilei: 3 dec., M. 21, et. 3, G, F, P, 170.000 lei

Gars M 39B,1/4 ,wc,TM,G,F,P,22MP   	 58.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                	 45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber    	 70.000 Ron NEG
Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon           	 50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT   	 83.000 Lei
Ap 1cam ICF ,p/4 G,F,P,LIBER         	 83.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  	105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat         	 34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    	 140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                     	 110.000 Lei
2 sdec Tig 1, Parter,1 balc ,              	 23.000 E 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU        	 75.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                    	 117.000 LEI
2 dec M 17,p/4,imb,balc CU AUT       	 150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc         	 110.000 Ron 
2 dec  Sid ,et.3,tm,p,usi noi ,2BALC   	 45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc        	 140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc   	 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM       	 130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     	 150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 3, g,f,2 balc               	 170.000 lei
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB    	 120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU           	 160.000 lei 

3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,             	 43.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb         	 160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs              	 42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc   	 185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp    	 45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri       	 50.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,        	 120.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc    	 51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs         	 175.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI -Tel :  0742.779.668
460MP Zona Arcasilor 45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi 15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 37 E/mp•	
Loturi casa Vanatori  16 E/mp•	
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,95.000 E •	

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB   	 450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat   	 150 E 
Ap 2 cam Tig 2. semimob, 	 600 lei neg
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat   170 E
3 cam Centru mobilat-utilat lux  	 300 E 

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Persoană fizică vând ap. 2 cam. dec., 
zona Baia Comunală. Tel. 0741284390. 
(008425/NC-266226)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Apartament 2 camere, Ţiglina II, 
sdec., simplu, 4/4, accept varian-
te auto. 0728001049, 0744765322. 
(008485/NC-266330)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 3, 120000 lei. 
0753315163. (008503/NC-266379)
• 2 camere Mazepa, parter, decoman-
dat, 37000 euro. 0753315168. (008503/
NC-266381)
• Urgent apartament 2 camere, 
zonă bună. 0766275318. (008545/
NC-266518)

• Doja stradal, etaj 3, termopan, termo-
izolat, 39.000E, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-249466)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 125.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• 3 CAMERE ET. 1/4, MICRO 13, PREŢ 
122.000 NEG., TEL 0740655516. (08/10/
cs/08/NC-263338)

• Vând ap. 2 camere, et. 2/4, decoman-
dat, I.C.Frimu, bl. I4A. Tel. 0746314758. 
(008565/NC-266569)
• Vând ap. 2 camere dec. 50 mp, 4/10, 
Micro 20, renovat, balcon închis, 
140.000 neg. Tel. 0747075647. (004571/
NC-266739)
• Vând /schimb 2, Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (004607/NC-266765)
• Vând ap. 2 camere, etaj 4/4, 60 
mp, zona Micro 14. Tel. 0747882620. 
(008454/NC-266796)
• Pf vând ap. 2 camere dec. Micro 17, 
et. 1, exclus agenţii, 165.00 lei neg. Tel. 
0752788287. (008582/NC-266836)
• 2 camere Mazepa I, et 3, simplu. Tel 
0762293243 (0810gc12/NC-266869)
• 2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, 
g,f,p, contorizat, 56 mp, liber, 155000 
lei neg. 0764869881. (08/10/pc/02/
NC-266882)
• 2 camere, 2 balcoane, 130000 lei. 
0742846233. (0099406/NC-266884)

• P.f. vând 2 sdec., Ţig. III, parter. Tel. 
0749167101. (008704/NC-266989)
• Vând ap. 2 camere + garaj Micro 39C, 
155.000 lei. Tel. 0756896688. (004658/
NC-267035)
• Vând ap. 2 camere dec. I.C. Frimu, 
îmbunătăţit, p, f, g, ac, t, buc. mobi-
lată, 4/4, 160.000 lei. Tel. 0726107613. 
(004656/NC-267040)
• P.f. 2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat, 1,200 
mld. neg. Tel. 0740204409. (004685/
NC-267077)
• Pf apartament, PS-uri, termopane, 
parchet, variante. Tel. 0766761481. 
(008714/NC-267109)
• Urgent! Centru, vând 2 camere 
dec., 2/4. Tel. 0720133737. (004710/
NC-267146)
• 2 dec. M16, bl. nou, conf. 1, 1,100 mld. 
0745757189. (008751/NC-267162)
• 2 dec. Doja, ultraîmb., urgent, 1,350 
mld. 0745757189. (008751/NC-267163)

• Vând ap. 2 camere sdec., în renova-
re, CT, termopane, et. 2, Mazepa I. Tel. 
0752389577, 0236436685. (004715/
NC-267164)
• Ap. 2 camere dec., Mazepa, lux. 
0751986947. (004696/NC-267166)
• 2 dec., 55 mp, 750 mil. 0747151858. 
(004703/NC-267172)
• Vând 2 cam. Ţiglina II, îmbunătă-
ţit, 118.000 lei neg. Tel. 0724169060. 
(0099418/NC-267201)
• 2 sdec., M16, parter, simplu, liber, 50 
mp, 110.000 lei. 0747708566. (8/10/
bc/7/NC-267219)
• 2 dec. Sid.V, et. 3, îmb., 56 mp, 
140.000 lei. 0742686917. (8/10/bc/7/
NC-267220)
• N. Leonard, 57 mp, 2 balc., simplu, 
31.000 E. 0747700547. (8/10/bc/3/
NC-267234)
• P.f. vând ap. 2 camere Piaţa Centrală, 
îmb., neg. 0740118820. (008784/
NC-267248)

• Vând ap. 2 camere, urgent, Micro 19, 
D-uri, 40 mp, parter, balcon. Nr. tel. 
0741462319. (008794/NC-267271)
• 2 decomandate, IC Frimu, et. 3/4, ter-
mopan, G,F, P, contorizat, 56 mp, liber, 
155.000 lei neg., 0764/869881. (08/10/
pc/02/NC-267276)
• Vând apartament decomandat 
2 camere, îmbunătăţit, M20. Tel. 
0752706830. (004753/NC-267289)
• 2 dec., conf. I, et. 3/9, Micro 19, capăt 
troleu, 160.000 neg. Tel. 0758384779. 
(008810/NC-267328)
• P.f. 2 dec., Mazepa 2, A-uri, 4/4, 46.000 
E neg. Tel. 0726455542. (008825/
NC-267338)
• P.f. vând ap. 2 camere M18, 10/10, 
54 mp, simplu, 125.000. 0758620265. 
(004759/NC-267343)
• Vând 2 camere Micro 13B, bl. B2. Tel. 
0740042126, 0745964345. (008617/
NC-267354)

• Vând ap. 2 camere, parter, Micro 20, 
centrală, balcon, gr+f, poziţie stradală. 
Tel. 0744540594. (004750/NC-267370)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 3, Ţiglina I. Tel. 
0753043368. (008833/NC-267416)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 1, simplu, 
120.000 lei neg. Tel. 0757921394. 
(008839/NC-267419)
• Vând 2 camere ICF 2/4 renovat 
0745253311 (08/10/mr/02/NC-267450)
• Vând 2 cam dec Doja renovat 
0745253311 (08/10/mr/02/NC-267453)
• Vând 2 camere Ţiglina 3, parter, bal-
con, 115.000 lei, 0740273879. (08/10/
cs/16/NC-267456)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 2, Ţig. II, 
îmb., preţ 120.000 lei. 0721744466. 
(008875/NC-267460)
• P.f. vând 2 cam. dec., M21, 50 mp, 
îmb., 35 mii E. 0756251650. (004807/
NC-267464)

• 2 cam. central, Hotel Turist, toate îmb. 
0762268830. (008877/NC-267465)
• Vând ap. 2 camere, bl. nou, 82 mp, 
60.000 E, uşor neg. Tel. 0747366424. 
(008870/NC-267471)
• P.f. vând urgent ap. 2 cam., M20, et. 
4/4, izolaţie ext. +int., îmbunătăţit, 
fără probleme, preţ neg. 0749235393, 
0744592738. (008863/NC-267483)
• P.f. ap. 2 camere, Ţiglina 2, G. Coşbuc, 
4/9, ultradotat, vând/ închiriez. 
0722630770. (008882/NC-267488)
• Persoană fizică vând 2 camere 
Mazepa 1, BR, 7/10, dotări lux, superîm-
bunătăţiri, 39000 E neg. 0723561513. 
(004814/NC-267492)
• 2 dec. Mazepa 2, parter, balcon, 56 
mp, 36.000 E. 0747708566. (8/10/bc/7/
NC-267501)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, ter-
mopan, îmbunătăţiri, 95.000 lei, 
0741/104641. (08/10/cs/06/NC-267506)
• 2 decomandate Mazepa II, parter, bal-
con, LIBER, 36.000 Euro. 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-267508)
• 2 decomandate Tiglina 3, simplu, 3/4, 
145.000 lei, 0748842152. (08/10/cs/05/
NC-267517)
• Vând 2 camere M19, bl. D4, TM, AC, 
87.000 lei neg. 0749928208. (004819/
NC-267519)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 15 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/05/NC-267520)
• 2 cam,. Ţig. II, et. 1, liber, simplu. 
0751625578. (008885/NC-267534)
• 2 dec. Mazepa, et. 2, îmb., 163.000 lei. 
0740772506. (8/10/bc/13/NC-267538)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099163/NC-262543)
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1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze 	 ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon 	 ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata 	 ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit  	 ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat 	 ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat 			   ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit 	 ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna		   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp	 ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat 	 ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna 	 ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat 	 ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat   	 ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou			    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat 	‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber 	 ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp 	 ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat 			  ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I  	 ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna 		  ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat  	 ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat 	 ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat  	 ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber  	 ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat  	 ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat 	 ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna 		  ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Garsoniere si Camere	 25.000–120.000 ron
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t	 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane	 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu	 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2sdc M-16 3/4 Simplu, geam la baie	 120.000 neg
2dec M-16 3/4 Simplu	 32.000E
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 145.000 ron
2dec M-17 4/4 Simplu	 100.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu	 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.	 170.000 neg	
			 
2dec M-18 1/10 2 balcoane	 170.000 neg
2dec M-18 9/10 t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M-19 4/9 Simplu Liber	 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p	 135.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu	 140.000 neg

2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,inter. stejar	 39.000 E neg
2dec N.L 4/4 UM,Simplu	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M-13B p/4  balcon	 135.000 ron
2sdc M-39 1/4 Liber Curat	 100.000 ron
2sdc M-40 3/4 UM,gaze separat	 85.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu	 95.000 neg
3sdc M-13b 1/4  Simplu Liber	 122.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu	 35.000 E
3dec M-16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat	 36.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext	 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 175.000 neg
3dec M-18 8/10 AC,bucatarie mobilata	 165.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext.	 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp 	 43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri Liber	 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu	 52.000 E neg
3dec ICFR 2/4  U-ri g,f, Liber	 180.000 neg
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon	 185.000 neg
3dec M-38 1/4 Z-uri 2 balc. AC,t,gaze separt180.000 ron

Inchiriem apartamente mobilate sau nemobilate.

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de 
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)
• 3 camere Mazepa I, B8, parter, ul-
traîmb., recompartimentat, 89.000 E. 
0722239897. (004181/NC-265420)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0753027361, 0727837980. (004445/
NC-266275)
• 3 camere Micro 16, decomandat, etaj 
2, 150000 lei. 0753315168. (008503/
NC-266380)
• 3 camere Mazepa, BR-uri, 45000 E. 
0753315163. (008503/NC-266382)

Vânzãri
3 camere

• Urgent 4 camere, parter, Micro 20, 
îmbunătăţit, dotări full. 0744789367. 
(007534/NC-263364)
• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)

• 3 cam. dec., parter, Doja, îmbunătă-
ţit. 0762043334. (008542/NC-266494)
• Urgent apartament 3 camere, 
zonă bună. 0766275318. (008545/
NC-266520)
• Vând apartament 3 cam., preţ nego-
ciabil. Tel. 0746393304, 0748309696. 
(008626/NC-266768)
• 3 camere, 70 mp, 170000 lei. 
0757594575. (0099406/NC-266886)
• Vând 3 camere Sid-vest, decoman-
date, et. 3, 0753118584. (08/10/cs/02/
NC-266913)
• Vând ap. 3 camere dec., et. 3, 2 băi, 
2 balc., 65 mp, Gh. Doja, bl. 7A, 47.000 
E neg., accept credit “Prima Casă”. 
0740141725. (004634/NC-266957)
• Vând ap. 3 camere dec., Micro 20, 
et. 2, cu toate îmbunătăţirile, toate 
actele necesare, 53.000 E neg. Tel. 
0744390792, 0742687956. (008699/
NC-266995)

• Vând apartament 3 camere, 45.000 E. 
Tel. 0740185502. (004667/NC-267027)
• Vând apartament 3 camere, cartier 
I.C. Frimu. Tel. 0741031354. (004666/
NC-267030)
• Vând 3 cam. sdec. Ţiglina II, etaj 
1/4, curat, g, f, p, t, iz. exterioară şi 
garaj cu beci 20 mp. Tel. 0745392190, 
0745624090. (004678/NC-267083)
• Vând/ schimb ap. 3 camere situat în 
Ţiglina II, cu ap. 4 camere sau casă. Tel. 
0745620276. (004716/NC-267138)
• Vând 3 dec. Micro 17, curat, 135.000 
lei. Tel. 0731137056. (0099418/
NC-267203)
• 3 dec. etaj intermediar, 2 gs., îmb., 
180.000 lei. 0747708566. (8/10/bc/7/
NC-267210)
• 3 dec. et. 1, conf. 1, îmb., 165.000 lei. 
0730617129. (8/10/bc/3/NC-267232)
• Vând ap. 3 camere, conf.I, sdec., ur-
gent, Micro 19. 0236443077. (008800/
NC-267267)

• 3 camere M20, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0753315163. (008821/
NC-267334)
• Vând ap. 3 camere Micro 39C, îmb. 
0746903160. (004760/NC-267342)
• P.f. vând ap. 3 camere decoman-
date, et. 4, Micro 17, multiple îmb., 
preţ 38.000 E neg., liber. 0745114860. 
(004767/NC-267344)
• Vând apartament 3 camere, îmbu-
nătăţiri, eventual garaj, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0756069977. (008831/
NC-267413)
• Vând apartament 3 camere Micro 20. 
Tel. 0753673690. (008855/NC-267431)
• Vând 3 camere Mazepa 2, cofetă-
ria Laura, 0745253311 (08/10/mr/02/
NC-267451)
• Vând 3 decomandate, etaj inter-
mediar, 0740273879. (08/10/cs/16/
NC-267457)
• 3 CAMERE DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 0755979336. 
(08/10/cs/04/NC-267458)

• Vând ap. 3 cam. sdec., et. 3/4, zonă 
centrală, 50.000 E. 0756921847. 
(004808/NC-267466)
• P.f. urgent 3 cam., dec., Sid.Vest. 
0722220031, 0756514960. (004795/
NC-267476)
• 3 camere Faleză (Pescarul) şi ga-
raj, avantajos. 0751909456. (00862/
NC-267484)
• 3 decomandate parter, IC Frimu, sim-
plu, 155.000 lei, 0748867345. (08/10/
cs/05/NC-267518)
• 3 dec. 75 mp, 2 băi, 2 balc., lux, Billa 
2, 170.000. 0746482322. (008886/
NC-267532)

• Vând ap. 3 camere, 90 mp, 
Centru, V3A, superîmbunătăţit, 
semimobilat, calitate, 88 mii E. Tel. 
0745340463. (004059/NC-265010)

• Vând ap. Mazepa, 3 camere, 2/4, 
îmb., Tel. 0770626576. (008783/
NC-267251)

• Vând ap. 3 camere Centru, 
Domnească, ultimul nivel, li-
ber, îmbunătăţit, preţ 47.000 E. 
Tel. 0722660446, 0745666924. 
(008778/NC-267397)

• Vând ap. 4 camere, et. 3, Micro 20. 
0746767640, 0236442327. (0099191/
NC-266075)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere, living 40 mp, 2 băi, cen-
trală, Micro 18, semimobilat, AC, ul-
tramodern. 0731879249. (008519/
NC-266460)
• Vând apartament 4 camere con-
fort 1, îmbunătăţit. Tel. 0748359895. 
(0099312/NC-266501)
• Vand 4 camere Mazapa I, et 2, 90mp, 
simplu. Tel 0762293243 (0810gc12/
NC-266870)
• 4 camere M20, et. 2, 200.000 lei. 
0753315168. (008821/NC-267333)
• Vând 4 camere, 2 băi, parţial mobi-
lat, Mazepa, Ancora. Tel. 0741071077. 
(008835/NC-267418)
• Vând ap. 4 camere, Centru, et. 4/4, 
îmbunătăţiri, preţ 260.000 lei, nego-
ciabil. Tel. 0745031112, 0730609460. 
(004788/NC-267437)
• Vând ap. 4 camere, parter, Micro 16. 
0756566707, 0758486447. (004801/
NC-267478)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent 1 cameră, banii cash. 
0745227466. (008545/NC-266521)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• PF cumpăr apartament 2 camere de-
comandate, etaj 1-3, exclus Dunărea 
şi Aviaţie. Tel. 0757361583. (002545/
NC-260316)
• Cumpăr ap. 2 cam. dec., et. 1-3, di-
rect cu proprietarul, preţ 140000 lei. 
0752433215, 0237633431. (004429/
NC-266287)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică. PLATA CASH. 0743925230. 
(06/10/cs/51/NC-266408)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
0755541794. (008545/NC-266522)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 2-3 (4) camere, parter sau etaj 
1 sau 2, I.C.Frimu sau împrejurimi, 
spaţios sau dau la schimb casă cu gră-
dină, 2000 mp, în localitatea Chifeşti, 
Focşani +diferenţă, plata cash, exclus 
agenţie. Tel. 0763774381. (004560/
NC-266621)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0742846233. (0099406/NC-266885)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam. dec., 
et. 1. Tel. 0742822839, 0745363033. 
(004719/NC-267130)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)AR
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• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Cumpăr apartament, parter, zona 
Micro 19, 21, 20. 0761173417. (004751/
NC-267324)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, banii cash. 0745/526231. (08/10/
cs/06/NC-267504)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3 camere, banii cash. 
0740293116. (008545/NC-266524)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• 3 camere ultracentral, îmbunătăţit 
full. 0745137363. (007533/NC-263366)
• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
com. Braniştea, sat Traian. 0740138943. 
(007741/NC-263934)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vând casă str. Tribunal, com. 
Lieşti. Rel. la 0769608018. (003939/
NC-264638)
• Vând casă Smârdan toate utilităţile. 
0747970351. (008120/NC-265171)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Vând casă nouă. Tel. 0756821455. 
(008332/NC-265763)
• Casă de vânzare Smârdan, la şo-
sea, 55000 lei. 0756851874. (004282/
NC-265766)
• Vând casă 5 camere, baie +depen-
dinţe, utilităţi, Vădeni, jud. Brăila. 
0753361173. (008391/NC-266012)
• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate uti-
lităţile, accept variante. 0763625978. 
(004302/NC-266084)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 mp, 
sc =260 mp, utilităţi, Vânători, preţ 
negociabil. 0722141910. (004283/
NC-266208)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vilă p+m, zona General, sc =190, 
st =400. 0743135826. (004477/
NC-266274)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Casă str. Chicuş, nr 79, 150 mp din 
care 100 construiţi,toate utilităţile, 
160.000 lei neg., 0743925230. (06/10/
cs/51/NC-266406)
• Vilă N. Leonard ptr. 2 familii, 150 
mii E neg. Tel. 0742522703. (004517/
NC-266462)
• Vând casă cu etaj, sat Costi. 
0747820817. (008549/NC-266544)
• Vând casă Smârdan 2005, 110000 
lei negociabil. 0746070399. (004526/
NC-266583)
• Vând casă cu teren pe str. Revoluţiei 
20, suprafaţa 900 mp. Telefon 
0724516528, 0245613517. (004577/
NC-266712)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (008614/NC-266803)
• Vând casă 7 camere locuibile, te-
ren aferent 4700 mp şi alte anexe, 
com. Slobozia Conachi. 0236825144. 
(008674/NC-266955)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. Tel. 
0745299104. (008671/NC-266959)
• Vând casă Tuluceşti 1000 mp. Tel. 
0726096962, 0754044900. (004669/
NC-267024)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/
NC-267032)
• Vând casă în Buceşti, strada Ştefan 
Petică nr. 154, 6 încăperi, 1500 mp 
teren. Tel. 0761967780. (004679/
NC-267081)
• Vând casă 2006, utilităţi, sau schimb 
cu apartament cu 2 cam. în zona 
Aviaţie. Tel. 0751529749. (008727/
NC-267096)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(008753/NC-267160)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la bloc. 
Tel. 0744170450. (004701/NC-267169)
• Vând vilă la cheie DN 26 cu uti-
lităţi. Tel. 0724169060. (0099418/
NC-267206)
• Vând casă zona Pieţei Centrale. Tel. 
0749065509. (004740/NC-267224)
• Urgent vilă sat Costi. 0756878660. 
(004739/NC-267226)
• Proprietar vilă sat Costi. 0747303439. 
(004739/NC-267227)
• Vilă Vânători, utilităţi, 60.000 E neg. 
0740938195. (008787/NC-267243)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (008781/
NC-267256)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)

• Vând vilă central, casă demolabi-
lă, Ţiglina II. Telefon 0729032672, 
0749450474. (008144/NC-265237)
• Vând casă Tg. Bujor, 1000 mp. Tel. 
0236340466. (004770/NC-267345)
• Vând casă Parc CFR, 80.000 lei. Tel. 
0752514505. (004668/NC-267356)
• Vând casă Siviţa, negociabil. Tel. 
0729147363. (004755/NC-267360)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Casă CT, p, g, f, t, toate utilităţile, zona 
Port, merită văzută. Tel. 0745525400. 
(004735/NC-267394)
• Vând casă Movileni 1000 mp, apă, 
centrală, termopane. Tel. 0723339083. 
(008746/NC-267406)
• Vând casă sat Viile, com. Fârţăneşti. 
Tel. 0751198670. (004790/NC-267435)
• Casă st=300 mp, Crizantemelor, 
75.000 E, variante, rate sau 150 mp. 
Tel. 0742013286. (004779/NC-267443)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• P.f. vând vilă Şendreni zona vile, 
P+M, teren proprietate, 1000 mp, do-
tat complet. 0722630770. (008882/
NC-267487)
• Vilă Vânători st= 820, sc= 332, com-
plet utilată, acceptăm variante. 

0740313426. (008884/NC-267495)
• VAND CASA SENDRENI, PROPIETAR,(P 
1 M), TOATE UTILITATILE, GARAJ, BECI, 
CENTRALA PE LEMNE. PRET NEG. TEL 
0721342909 (SMS/PF/267541)

• Vând casă + teren, zonă cen-
trală. Tel. 0747136397. (002587/
NC-260386)

• Vând vilă zonă liniştită. Tel. 
0763745527. (004672/NC-267021)

• Vilă zona Băncilor, p+e+m, con-
strucţie 2009, pretabilă locuin-
ţă, birou, cabinet, variante. Tel. 
0745779691. (008796/NC-267372)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Schimb casă la roşu, cu 1650 mp, în 
Arcaşilor, cu casă, la cheie. 0744364093. 
(04169/NC-265377)
• Schimb ap. 3 cam. dec., cu casă la 
ţară, cu toate utilităţile. 0749963956. 
(004585/NC-266781)
• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
Tel. 0752303301. (008705/NC-266988)
• Schimb ap. 2 camere +cameră Cămin 
Micro 40 cu apartament 3 camere 
+balcon. 0741737254. (008728/NC-
267033)
• Schimb ap. 2 camere, Mazepa II, et. 1, 
cu casă. Tel. 0746915105, 0336738948. 
(008816/NC-267314)
• Schimb casă nouă (parter, 7 camere 
+mansardă), situată în Tecuci, cu lo-
cuinţă în Galaţi, variante. 0236829647, 
0724339902. (004789/NC-267381)
• Schimb apartament două camere 
Micro 17, decomandat, etaj 2, ame-
najat, izolat 1986, cu casă cu teren în 
Galaţi, ofer diferenţă. 0741126361. 
(008632/NC-266759)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Închiriez apartament 4, 5 camere, 
casă, Mazepa (zona centrală), ne-
mobilat, 0729140456. (07/10/cs/42/
NC-266713)
• Caut apartament cu 3 camere Ţiglina 
I, II, III, Mazepa, zona Falezei sau 
casă curte de închiriat. 0755513951. 
(008711/NC-267023)
• Căutăm gazdă pentru o fată în zonă 
apropiată de CN V. Alecsandri. Tel. 
0236829647, 0724339902. (004789/
NC-267382)

• Familie închiriez ap. zona 
Mazepa. Tel. 0754877093. (008702/
NC-266991)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)
• Închiriez casă în sat Prodăneşti, com. 
Bereşti -Meria, la persoane dornice 
de activitate, în condiţii avantajoase. 
0722694001. (0099045/NC-263834)
• Una cameră mobilată, utilată. Tel. 
0771247160. (008390/NC-266010)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• 2 camere decomandate, mobilate, 
Mazepa. 0726616822, 0763680879. 
(008440/NC-266254)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj 1, 250 euro. 
0753315168. (008503/NC-266384)
• Închiriez ap. (ne)mobilat 1, 2, 3 came-
re. 0766484974. (008545/NC-266543)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0336886611. 
(004574/NC-266787)
• Inchiriez 3 camere Centru, et 2, 
mobilat si utilat lux. Tel 0762625936 
(0810gc12/NC-266872)
• Închiriez garsonieră 300 lei. 
0735320887. (008379/NC-266973)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobi-
lat, utilat, 600 lei. Tel. 0742032363. 
(004653/NC-267044)
• Închiriez ap. o cameră Micro 38, N12. 
Tel. 0749702772, 0744996773. (008741/
NC-267066)
• P.f ofer spre închiriere garsonieră 
la A-uri, Ţiglina I. Tel. 0757051630. 
(008762/NC-267132)
• Închiriez gars. mobilată, utilată. Tel. 
0763670285. (008764/NC-267134)
• Închiriez ap. o cameră, et. 2, Mazepa 
I, mobilat şi utilat. Tel. 0747293341. 
(008766/NC-267135)
• Închiriez ap. o cameră Centru. 
0754745665. (008768/NC-267137)
• Apartament 3 camere Ţigl. I, PS-
uri, complet mobilat şi utilat. Tel. 
0740571307. (008747/NC-267143)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 19. Tel. 
0755243477. (008750/NC-267144)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
zona centrală, vedere Dunăre, gresie, 
faianţă, AC, renovat, 150 E neg. Tel. 
0770651090. (004708/NC-267148)
• Casă 2 camere, mobilată, băieţi, sala-
riaţi. 0236480928. (008759/NC-267151)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere, de-
osebit, modernizat, toate facilităţile. 
Tel. 0723306087. (008754/NC-267159)
• Ap. 2 camere Piaţa Centrală, mobilat 
şi utilat. Tel. 0743088806. (008752/
NC-267161)
• Primesc 2 tineri la casă. Tel. 
0236414509. (004697/NC-267168)
• Mazepa 2 dec., utilate, mobilate, 700. 
0747151858. (004703/NC-267171)
• Închiriez cameră mobilată la casă. 
Telefon 0749516874. (008772/
NC-267195)
• Închiriez 2 cam. mobilate, utilate. Tel. 
0731137056. (0099418/NC-267204)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Ancora. 
Tel. 0745560360. (004747/NC-267265)
• 1 cameră Mazepa, G-uri, mobilat 
şi utilat lux, 170 euro, 0743925230. 
(06/10/cs/51/NC-267281)
• Închiriez 2 ap. cu 2 camere în 21, 
nemobilat şi, 39, semimobilat, fam. 
serioasă, pe termen lung, superofer-
tă, cu garanţie 3 luni. 0760346348, 
0748807855, 0746803216. (008807/
NC-267327)
• Central, stradal, 2 camere, spaţios, 
lux, 1200 lei. 0741051229. (008814/
NC-267332)
• Închiriez ap. o cameră. Tel. 
0723336752. (008820/NC-267336)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(008819/NC-267337)
• Apartament 2 camere lux, ultracen-
tral, dotare completă. Tel. 0749095930. 
(004769/NC-267346)
• Ofer apartament 2 camere spre închi-
riere zona Micro 13B. Tel. 0766536808. 
(004773/NC-267349)
• Primesc în gazdă un tânăr. Tel. 
0336439925, 0771742351. (004676/
NC-267358)
• Închiriez garsonieră Faleză, mobilată 
şi utilată. Tel. 0742079208. (004756/
NC-267409)
• Închiriez ap. 2 camere nemobila-
te pe termen lung. Tel. 0755776556. 
(008834/NC-267417)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 170 E. 
Tel. 0757921394. (008839/NC-267421)
• Închiriez cameră + bucătărie la 
casă, ieşire separat, mobilată. Tel. 
0236424949. (008844/NC-267423)
• Închiriez 3 camere, regim hotelier. 
Tel. 0740248823. (008851/NC-267427)
• P.f. închiriez apartament 1 ca-
meră, zona Centru, mobilată. Tel. 
0740338914. (004792/NC-267432)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră zona I.C. Frimu, nemobilat. Tel. 
0740528622. (004792/NC-267434)

• Închiriez 2 garsoniere, mobilate şi 
utilate, renovate recent, Ţiglina, bloc 
A2, etaj 3 şi bloc I1, et. 3 (staţie). Tel. 
0748927457. (004780/NC-267441)
• APARTAMENT 1-2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-267462)
• Ap. 2 camere dec., lux, Doja. Tel. 
0742955683. (004804/NC-267473)
• Închiriez cameră 275 lei. Tel. 
0740841259. (004799/NC-267479)
• Închiriez ap. o cameră semimobilată. 
Tel. 0754313733. (008860/NC-267486)
• Închiriez ap. 2 camere, zona staţie 
Petre Ispirescu, Bucureşti, Sector 5. Tel. 
0724512342, 0723204015. (008880/
NC-267498)
• 2 camere mobilat, utilat modern IREG. 
0747292168. (8/10/bc/5/NC-267502)
• Închiriez 2 apartamente mobilate 2 
şi 3 camere dec. 0722612683. (8/10/
bc/8/NC-267505)
• 2 camere Ţiglina I, nemobilat / 1 ca-
meră mobilat, utilat, Doja, 500 Ron. 
0745/526231. (08/10/cs/06/NC-267509)
• 2 decomandate lux, nemobilat, Nae 
Leonard, 140 E, 0748842152. (08/10/
cs/05/NC-267512)
• 2 camere Centru mobilat - utilat lux, 
750 lei, 0748842152. (08/10/cs/05/
NC-267513)
• 2 decomandate Micro 40, mobilat, 
450 lei, 0748867345. (08/10/cs/05/
NC-267515)
• 2 camere, mobilat, centrală ter-
mică, 500 lei. 0751599947. (004819/
NC-267516)
• 2 camere M21, contorizat, mobi-
lat, termen lung. Tel. 0770641857. 
(004826/NC-267537)
• Ap. o cameră mobilată, utilată. Tel. 
0752957699. (004706/NC-267150)

• Închiriez apartament 3 came-
re Mazepa I, mobilat, utilat, et. 
1/4, garanţie 1 lună. 0744626827. 
(008540/NC-266794)

• Apartament 3 camere deco-
mandate, ultracentral, mobilat şi 
utilat. Tel. 0744606609. (008636/
NC-266825)

• Închiriez ap. 2 camere mobilate 
zona la Neacşu (exclus interm.). Tel. 
0770511583. (008805/NC-267365)

• Cedez contract spaţiu comercial ma-
gazin alimentar, utilat. Tel. 0747366424. 
(008870/NC-267470)
• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp, ultracentral, toate utilităţile. 
0742673449. (004742/NC-267221)
• Magazin 70 mp, str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0099419/NC-267402)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Spaţiu str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. Te. 0751100686. (008063/
NC-265027)
• Închiriez spaţii şi birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004110/
NC-265206)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. 
Relaţii la telfon: 0745340926.### 
(08/10/cs/11/NC-265385)
• Cedez contract de închiriere pentru 
cafe -bar situat în Micro 18. Relaţii 
0722506104. (0099181/NC-265807)
• Închiriez bar dotat, str. Nae Leonard 
nr. 44, cu vad (trafic), preţ avantajos. 
Tel. 0730713046, 0236310057, între ore-
le 9,00-14,00. (0099248/NC-266103)
• Spaţiu de 140 mp, cu toate utilităţi-
le, pentru birouri. Tel. 0769675348. 
(008482/NC-266335)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
A-uri, parter, pentru coafor, cabinet 
medical sau activitate de birou, dis-
ponibilitate asociere. 0740113454. 
(004484/NC-266363)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0726240880. (008599/NC-266758)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, str. Saturn, 72 mp, 1000 E /lună. 
0722435169. (0099401/NC-266835)
• Închiriez la etaj 50 mp, spaţiu do-
tat cu utilităţi, în Ţiglina I, clădirea 
cu Raiffeisen Bank, la parter. Tel. 
0722355958. (004616/NC-266839)
• Spaţiu 95 mp, 1500 lei, mobilat, 
utilat sau fără, pentru coafor. Tel. 
0746088670. (008653/NC-266865)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp. Tel. 
0757523040. (008801/NC-267018)
• Ofer spre închiriere garaj în zona 
Ancora. Tel. 0745633188. (004726/
NC-267185)
• Închiriez consignaţie, vad, lângă Cina. 
Tel. 0740293635. (008777/NC-267208)
• Spaţiu M20, capăt troleu, 20 mp, 1000 
lei, cu toate utilităţile. 0753315168. 
(008821/NC-267335)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. Tel. 
0740078892. (008846/NC-267426)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp + teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (008876/NC-267463)

• Vând teren Micro 17, minim 500 mp. 
Tel. 0742025374. (008594/NC-266762)
• Teren construcţii, vie zona Tg. Bujor, 
arabil, Bădălan. Tel. 0764501698. 
(008474/NC-266764)
• Vând loc casă 1000 mp în sat M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan, ne-
gociabil. Tel. 0742077052. (008620/
NC-266773)
• Vând vatră Mihail Kogălniceanu, 
Galaţi. Tel. 0742457603. (004597/
NC-266775)
• Vând teren, deschidere DN26, 2500 
mp şi 600 mp Tuluceşti. 0720533804, 
0745648689. (0099299/NC-266777)
• Vând 550 mp DN 26 sau schimb cu au-
toturism. Tel 0762293243 (0810gc12/
NC-266873)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Vând teren 90 mp, cu autorizare de 
construcţie P + 2 , str. Domnească. 
Relaţii la telefon: 0744 517 223. (08/10/
cs/17/NC-266949)
• Vând 1400 mp pământ construibil, 
la Tuluceşti, utilităţi: apă şi gaz, preţ 
13 E/ mp. 0745685368, 0746795061. 
(008676/NC-266969)
• Vând concesiune Braniştea. Tel. 
0729190389. (008692/NC-267003)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utilităţi, 
preţ 9 E/mp. Tel. 0740078737. (004657/
NC-267037)
• Vând teren intravilan Lepşa, com. 
Tulnici, 19.000 mp lac, pădure, fânea-
ţă, Valea Streiului, preţ de criză. Tel. 
0762621131. (004695/NC-267067)
• Vând teren intravilan, intabulat, Lieşti, 
1500 mp, 8000 lei. Tel. 0753373474. 
(004692/NC-267068)
• 200 mp teren cu casă demolabilă, 
Micro 17. Tel. 0742841580. (008718/
NC-267105)
• Vând teren cu utilităţi, 450 mp, 
Vânători, DN 26. Tel. 0745228479, 
0749102375. (008717/NC-267107)
• Vând teren 1000 mp, d= 28 m, 
zona Calea Prutului, str. Vezuviului. 
0745099992. (004707/NC-267149)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (004714/NC-267165)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (004723/NC-267176)
• Vând teren Arcaşilor 0722642700. 
(08/10/mr/02/NC-267199)
• Vând teren DN 26 cu utilităţi. Tel. 
0731137056. (0099418/NC-267202)
• Vând urgent 11 ha arabil zona 
Frumuşiţa, Cuca. Tel. 0751688153. 
(008786/NC-267245)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5.500 E. 
0753855363. (008793/NC-267272)
• Loturi Smârdan, lângă cartierul nou, 
preţ negociabil, accept variante auto - 
0743 925230. (06/10/cs/51/NC-267283)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/
NC-267300)
• Teren intravilan Pechea, utilităţi. Tel. 
0763688826. (008680/NC-267351)
• 1.000-12.000 mp zona Beyler, des-
chidere 132 m la DN 26, utilităţi. Tel. 
0744776848. (004717/NC-267405)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 
1000 mp, utilităţi, preţ 54.000 lei. Tel. 
0757018569. (008745/NC-267407)
• Vând teren cu casă demolabilă, 
St=270 mp. Telefon 0732741608. 
(008841/NC-267422)
• Urgent, 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. Tel. 0742502502. (008850/
NC-267428)
• URGENT! SUPER OFERTĂ TEREN 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI! 0755979336 
(08/10/cs/04/NC-267461)
• Urgent teren sat Costi, 700 mp in-
travilan -platoul bisericii, gard, alee 
acces, utilităţi, 15.000 E. 0746451290. 
(008858/NC-267477)
• Teren Metro 300 mp, intravilan. 
0747292168. (8/10/bc/5/NC-267503)
• 220 mp Mazepa, zona bănci, avan-
tajos. 0742634633. (8/10/bc/2/
NC-267540)
• Vând urgent 3,35 ha teren arabil, tar-
la 171 -611/1/19 Bădălan. 0788300049, 
0761348429. (008897/NC-267545)
• Vând teren 2000 mp intravilan, 
loc. Tuluceşti (sat nou), cu deschi-
dere 20 m la DN26, pot lotiza. Tel. 
0740062960. (vl/NC-261278)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (008657/
NC-264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu toate 
utilităţile. 0756203010. (007903/
NC-264452)
• Vând teren 20000 mp, DN26, zona 
cu 4 benzi, 50 E /mp negociabil. 
0740807727. (008342/NC-265802)
• Loturi casă intravilan, ultracentral, 
sat Costi, eventual schimb cu auto. 
0722236154. (008539/NC-266575)

• Vând teren 19x23 m, lângă par-
care Metro. Tel. 0722455879. 
(0098347/NC-257862)

• Vând teren 2500 mp + hală. Tel. 
0747136397. (002587/NC-260387)

• Vând teren arabil în com. 
Pechea. Tel. 0236422529. (008735/
NC-267088)

• Vând 500 mp Arcaşilor, para-
lel Zimbrului. Tel. 0744240071. 
(004771/NC-267348)

• Proprietar 850 mp Costi, intabu-
lat, intravilan, utilităţi. 0740099682. 
(008869/NC-267480)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol 
zona Bădălan. 0744764095. (007711/
NC-263897)

• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Teren Costi, cartier vile, 2600 mp, 
variante. 0744789367. (007534/
NC-263363)
• Vând teren Coşbuc nr.40-42, d-21 
m, 1200 mp, negociabil. 0744654231. 
(007964/NC-264718)
• Vând teren Tirighina cu deschidere 
la şosea, parcele între 2.000-10.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/
NC-264942)
• Vând teren zona Atlas, în spatele 
U.M, construibil 5.000-20.000 mp. Tel. 
0744667957. (0099136/NC-264943)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
Galaţi, preţ 9E/ mp. 0742316797. 
(004059/NC-265025)
• Teren Arcaşilor 250 mp, 50 E/ mp. 
0746176114. (008152/NC-265249)
• Teren agricol intabulat, 6,5 ha 
Smârdan. 0749020400. (008181/
NC-265486)
• Loturi casă zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 E. 0743962282. (008343/
NC-265801)
• Vând grădină Tuluceşti, 2000 mp. Tel. 
0258816362, 0757477148. (0099197/
NC-266077)
• Vând 6000 mp Drumul de Centură, 
lângă aleea Ceres. 0724680502. 
(004248/NC-266093)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0747909614. (004379/
NC-266113)
• 1700 mp în Tuluceşti, între Beyler şi in-
trarea spre Gârboavele, 17 E /mp, uşor 
negociabil. 0749278009. (0099266/
NC-266145)
• Intravilan, 1000 mp în Tuluceşti, cu 
deschidere 40 m la DN26, pe par-
tea cu Beyler, 16 E /mp. 0757108250. 
(0099266/NC-266146)
• 700 mp intravilan, în Tuluceşti, 
cu deschidere la DN26, 14 E /mp. 
0749278009. (0099266/NC-266148)
• Vând vatră casă comuna Vânători. 
Tel. 0751974606. (004337/NC-266210)
• 5000 mp -1000 mp, sat Costi. 
0754415453. (004428/NC-266288)
• Teren intravilan Micro 17, utilităţi, 
500 mp, preţ 100 E /mp, zona bloc 
Experimental, accept variante auto. 
0744765322, 0728001049. (008485/
NC-266329)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti, zona 
cartierul nou, toate utilităţile în zonă. 
0740113454. (004484/NC-266364)
• 12000 lei, 600 mp Smârdan. 
0766488999. (08/10/gc/14/
NC-266395)
• Vânători intravilan, 20 E /mp. 
0765543100. (08/10/gc/14/NC-266396)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti (varian-
te imobiliare). 0757307294. (004504/
NC-266523)
• Vând lot casă sat Costi, 15 E/ mp. 
0723608326. (004533/NC-266545)
• Vând teren 8450 mp lângă Atlas. Tel. 
0748359895. (0099312/NC-266585)
• Teren 2000 mp şi casă începută p+1, 
s =270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(008573/NC-266625)
• Teren 25 m/ 24 m - 600 mp, str. Anghel 
Saligny (vizavi WBC). 0741076655. 
(07/10/cs/21/NC-266674)
• Vând vetre casă în com. Vânători 
2230 mp şi 500 mp. Tel. 0742266334, 
după ora 16,00. (004576/NC-266714)
• Vând 1000 mp teren intravilan Galaţi, 
liber, construcţii. Tel. 0749363442. 
(004581/NC-266720)
• 1800 mp, Vânători, la 50 m de DN 26. 
Tel. 0745670377. (008589/NC-266757)
• Vând teren 400 mp (loc casă) str. Caşin 
(Flora). Tel. 0748025996. (008598/
NC-266760)

• P.f. spaţiu comercial P+1, suprafaţă 
totală 70 mp, teren proprietate, zona 
Bălcescu, c/c Eroilor, vând/ închiriez. 
0722630770. (008882/NC-267489)
• Magazin 70 mp, str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0099419/NC-267401)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Astăzi, 4 august 2010, când draga mea 
soţie Gafton Zoiţa împlineşte frumoasa 
vârstă de 75 ani, soţul Andone îi urează 
multă sănătate şi fericire, "La mulţi ani!". 
(004762/NC-267318)

• Italian 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS veţi fi contactată tel. 
0721641912. (003712/NC-264019)
• Italian, 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS 0721641912. Veţi fi con-
tactată. (008596/NC-266785)
• Domn, 45 ani, doresc cunoştinţă cu o 
doamnă, cu locuinţă, pentru căsătorie. 
Tel. 0753592165. (008853/NC-267371)

• Tânără drăguţă ofer companie. Tel. 
0741758919. (004600/NC-266828)
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Oferte de
Serviciu

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (003975/
NC-232834)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (vl/NC-211560)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(7/10/ext./07m/NC-261515)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru covrigărie (vânzător, modelatori, 
cocător), carte de muncă, program 
lucru 8 ore. 0742247297. (0099094/
NC-263792)
• Angajăm inginer electronist ARTS. 
paza_guardr@yahoo.com. (0099050/
NC-264190)
• Mazzury Cosmetics caută parteneri 
distribuţie parfumuri. Profit 40% la 
orice produs şi 3-21% bonusuri dis-
tribuţie! Munceşti când vrei şi cât 
vrei! 0748027464, 0729316759, maz-
zury1@yahoo.com. (7/10/ext./61m/
NC-264702)
• Eşti reprezentant, coordonator sau 
lider Avon, Oriflame, Amway etc şi 
vrei să câştigi mai mulţi bani? Sună la 
0748027464, 0729316759, 0764363909. 
(7/10/ext./61m/NC-264706)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Recrutăm consilieri. 0726143974, 
0743610142. (004102/NC-265193)
• Dau spre închiriere în cadrul unui 
salon de înfrumuseţare scaune pen-
tru prestarea serviciilor de coafură, 
frizerie şi manichiură, salon complet 
utilat şi vad format. Tel. 0742375172. 
(008399/NC-266025)
• Angajez frământătoare pâine. Tel. 
0742791969. (004407/NC-266183)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (004413/NC-266187)
• Restaurant angajează personal califi-
cat pentru posturile: bucătar, ospătar 
şi spălător vase. CV pe mail personal@
vivaclub.ro. (0099273/NC-266292)
• Angajăm manipulant, posesor per-
mis auto. CV la email: fontrevi@yahoo.
com. (0099308/NC-266348)
• Angajez cocător cu experienţă bru-
tărie. Tel. 0753311114, 0236323036. 
(008498/NC-266376)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări produse alimentare şi in-
giner agricol. Relaţii la tel. 0752667347. 
(008506/NC-266400)
• Angajăm absolvenţi 2010 pentru 
departamentele administrativ şi 
contabilitate, de preferinţă cu studii 
economice sau juridice. CV- urile se 
primesc pe fax la nr. 0236/449966 sau 
pe e-mail la resurse.umane@cukys.ro. 
(07/10/cs/20/NC-266412)
• SC angajează conducători auto 
profesionişti. CV se primesc la 
fax 0236471015, până la data de 
30.08.2010. (0099315/NC-266433)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
cu experienţă în vânzarea produse-
lor pentru saloane de coafură şi fri-
zerii. Tel. 0744769411, 0744706846. 
(0099277/NC-266434)
• Caut menajeră permanent pen-
tru îngrijire bătrân imobilizat la pat. 
0727406212. (004531/NC-266504)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (008547/
NC-266514)
• Companie internaţională de asigu-
rări angajează cu contract de colabo-
rare agenţi de asigurări pentru refor-
ma locuinţelor. Tel. 0745767050, CV: 
cariere_asig@yahoo.com. (008557/
NC-266552)
• Angajez frizeriţă -coafeză. Tel. 
0740633291. (008558/NC-266554)
• Angajez vânzătoare bar, program zi 
(posibil pensionară). Tel. 0745525642. 
(008570/NC-266608)
• Videochat legal angajează modele! 
Condiţii avantajoase. Aparatură pro-
fesională. La domiciliu. www.bluevi-
deochat.ro. 0741657527, 0755233364. 
(0099317/NC-266617)
• Angajez tâmplar Al şi PVC. Tel. 
0236467137. (004563/NC-266637)
• Societate comercială angajează 
conducători auto profesionişti cu 
experienţă minim 7 ani. 0751801856. 
(0099401/NC-266766)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, instala-
tori industriali, cu experienţă Sidex. 
Selecţia zilnic, ora 10,00, bdul George 
Coşbuc nr. 432 (vizavi de Galmopan, 
incinta Petrom). (008623/NC-266770)
• Angajez persoană îngrijire băr-
bat imobilizat în căruţ. 0722306947. 
(0099299/NC-266778)
• Angajez modelatoare covrigi, carte 
muncă, salariu 1000 lei. 0740165814. 
(0099297/NC-266783)

• Caut colaborator pentru montat ante-
ne satelit zona Tg. Bujor. 0764681623. 
(0099341/NC-267183)
• SC Zvety Construct SRL angajea-
ză izolatori polistiren. Relaţii la tel. 
0751077234. (008773/NC-267186)
• Angajez vânzătoare la tarabă în Piaţa 
Centrală. Tel. 0742984951. (008775/
NC-267187)
• Personal covrigărie. Tel. 0751183601. 
(008770/NC-267198)
• SC GAMACRIS angajează gestio-
nar distribuţie produse panificaţie 
şi vânzător magazin, cu experienţă 
min. 2 ani. CV se vor depune la sediul 
firmei din str. Saturn, Ţig. I, între orele 
8,00-16,00. (0099422/NC-267255)
• Angajăm personal pentru grătar mici. 
0746426697. (008780/NC-267258)
• Angajăm ospătăriţe cu experien-
ţă min. 2 ani. 0756895423. (008779/
NC-267259)
• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează lăcătuş pentru 
depozit deşeuri neferoase (dezmem-
brări motoare electrice, diferite agre-
gate etc), salariu net 800 lei, transport 
asigurat. Relaţii la tel. 0236820073. 
(8/10/bc/27/NC-267261)
• Angajăm muncitori construcţii şi 
amenajări. Tel. 0769038202. (0099343/
NC-267262)
• Angajez 2 vulcanizatori cu experien-
ţă. 0744544152, 0746093429. (008817/
NC-267315)
• SC angajează personal covrigărie, 
modelatori cu experienţă. Rel. la tel. 
0751034402, 0757530889. (008823/
NC-267316)
• Societate comercială angajează bucă-
tari, ospătari. Relaţii la tel. 0747426000 
sau la punctul de lucru din str. Gral Al. 
Cernat nr. 47. (004758/NC-267317)
• SC Vinalcool Pechea SRL angajează 
paznic de noapte. Tel. 0730093715, 
orele 9,00-14,00. (004768/NC-267319)
• Societate comercială angajează ex-
cavatorist, încărcător frontal Stalowa 
Wolla, punct de lucru Halda de zgură. 
Tel. 0758083939, între orele 9,00-17,00. 
(0099346/NC-267321)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Angajez modelator cu experien-
ţă pentru brutărie. Tel. 0236311905. 
(008830/NC-267357)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
pentru un cafe-bar. Tel. 0744300661. 
(008840/NC-267364)
• SC angajează izolatori, zugravi, gre-
sari, faianţari, rigipsari. Tel. 0751377477, 
0752776649. (008852/NC-267369)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu experienţă. Tel. 0746019000. 
(004776/NC-267374)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, rog se-
riozitate. Tel. 0740018285. (004778/
NC-267375)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0770778010, 0336432680. (004781/
NC-267377)
• Angajez contabil experimentat 
part-time, registre Light, salarii. Tel. 
0740318165, 0745381031. (004793/
NC-267383)
• Angajez urgent agent vânzări cu ex-
perienţă. Tel. 0761665537, 0723309177. 
(004791/NC-267384)
• Angajez frizeriţă -coafeză. 
0746029720. (008859/NC-267395)
• Angajăm vânzătoare magazin non-
stop. Relaţii 0740549065, 0745475774. 
(004797/NC-267399)
• Societate angajează conducător 
auto taxi. Tel. 0742130033. (008872/
NC-267410)
• Angajez agent de turism cu experi-
enţă, e-mail: rodica2010@yahoo.com. 
Tel. 0742351338. (0099427/NC-267412)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de securitate. Relaţii la 
tel. 0236323778 sau în str. Brăilei nr. 3. 
(7/10/bc/62/NC-267429)
• Tubulatori, sudori TIG. Rel. la tel. 
0339401699, 0760331048. (8/10/
ext./05m/NC-267430)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
domeniu copii, pe termen nelimitat. 
0741172603. (004809/NC-267446)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0754982783. (vl/NC-267448)
• Caut muncitori calificaţi în termosis-
tem, piatră naturală, placări rigips, fini-
saje. 0745570826. (008881/NC-267497)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
la magazin confecţii. 0746014388, 
0741142114. (004821/NC-267507)
• Angajez personal salon masaj. 
0746691654. (004817/NC-267523)
• Angajăm bucătar cu experienţă şi 
ajutor bucătar (ptr. salate), prese-
lecţia luni, 9 august, la Restaurantul 
antic, Ţigl. I, între A3-A4, ora 13,00. 
(0099452/NC-267524)
• SC Citocon Metal SRL contracte în 
Italia sudori Tig şi tubulatori sudor cu 
fir, lăcătuşi, mecanici, strungari. Luni-
vineri, 9,00-18,00. Tel. 0754624246. 
(008892/NC-267526)
• ANGAJEZ ZIDAR SI LACATUS. REL LA 
TEL 0745.397.526 (SMS/PF/267536)
• Angajăm personal shaorma şi ho-
tel staţiune schi străinătate. Tel. 
0726311913. (004828/NC-267547)
• Abyl Guard Security angajează, 
de urgenţă, 2 conducători auto şi 4 
agenţi de pază. Relaţii la sediul Galaţi, 
str. Saturn nr. 7, C8/24. (0099454/
NC-267549)
• Societate de echipamente nava-
le angajează un vopsitor industrial. 
Condiţii de angajare: diplomă sau 
atestat de calificare şi vechime min. 
5 ani. Informaţii suplimentare la tel. 
0236448931 int. 141 sau la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 12 -Serviciul Resurse Umane. 
(0099429/NC-267550)
• Angajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă. 0744781484. (008113/
NC-265154)
• Angajăm bucătar şi ospătar cu 
experienţă. 0749278177. (004115/
NC-265220)
• Partener Orange angajez agent 
vânzări directe pentru zona Galaţi 
-Brăila (muncă de teren). CV: one.
alina@yahoo.com. Tel. 0740100100. 
(0099245/NC-265988)
• Angajez manichiuristă, coafe-
ză, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (0099247/NC-266032)
• SC GALMOPAN GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: ŞOFER PROFESIONIST. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE 
CATEGORIILE B,C,E; EXPERIENŢĂ 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CARD TAHOGRAF. 
OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (07/10/cs/64/
NC-266646)
• SC GALMOPAN GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: ŞEF PARC AUTO. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
TEHNICE, CURS ARR COORDONATOR 
TRANSPORT; CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC; EXPERIENŢĂ 3 
ANI ÎN COORDONARE ECHIPE; 
EXPERIENŢA RELEVANTĂ ÎN 
POSTURI SIMILARE CONSTITUIE 
UN AVANTAJ; APTITUDINI DE 
COMUNICARE, PLANIFICARE 
ŞI NEGOCIERE; SERIOZITATE, 
DINAMISM, METICULOZITATE 
ŞI ADAPTABILITATE; CAZIER 
AUTO; DISPONIBILITATE PENTRU 
PROGRAM PRELUNGIT. OFERTĂ: 
SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (07/10/cs/64/
NC-266649)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Sunaţi între orele 10,00-14,00. Tel. 
0726108875. (008710/NC-266981)
• Angajăm bonă, menajeră, 600 lei. 
0746043391. (0099344/NC-267325)
• SC Keros Design SRL angajează 
tâmplar PAL/ montatori/ ucenici. 
0754055551. (0099350/NC-267444)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinatate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şo-
feri, etc. Informaţii: 0371 100 110 ; 
0371 10 10 01; 0758 800 500; 0758 
800 600. (07/10/cs/02/NC-266539)

• Simigeria Donipan (Siderurgiştilor) 
angajează frământător -modela-
tor, experienţă minim 1 an în do-
meniu. Tel. 0728093999. (0099405/
NC-266821)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în dis-
tribuţie naţională. 0747205205. 
(0099409/NC-266977)

• Restaurant angajează personal ca-
lificat, ospătăriţe. Tel. 0236426211. 
(008733/NC-267043)

• SC Vega ´92 SRL angajează 
chelner. Relaţii la 0721537122. 
(0810gc18/NC-267122)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase: zidari; dulgheri; fierari-
betonişti; rigipsari; faianţari C.V. 
şi relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(07/10/mr/13/NC-262241)

• Golden Beauty -Complex de 
înfrumuseţare angajează coa-
feze, manichiuristă, cosmeti-
ciană şi maseuză, salariu de-
osebit. 0747205205. (004208/
NC-265561)

• SC angajeazã în condiţii avan-
tajoase: sudor autogen; sudor 
electric. C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010. (07/10/mr/13/
NC-266600)

• Angajăm gestionar magazin, 
agent publicitar şi secretară. 
Depunere CV +poză la angajari@
iweed.ro. (0099404/NC-266822)

• GOLDEN BEAUTY - Complex de 
întreţinere şi înfrumuseţare în-
chiriază posturi coafor, cosme-
tică şi manichiură. 0747205205. 
(0099409/NC-266976)

• Societate comercială de dis-
tribuţie produse alimentare 
angajează în condiţii deosebit 
de avantajoase reprezentanţi 
vânzări zona Galaţi -Brăila. CV-
uri la fax 0236310560. (0099415/
NC-267114)

• SC angajează fierari betonişti, 
dulgheri, mecanici monta-
tori. Relaţii la tel. 0236445333. 
(0099453/NC-267546)

• Societate comercială angajează paz-
nici, cu atestat de calificare în funcţia 
de paznic şi muncitori necalificaţii 
(bărbaţi şi femei).Relaţii suplimentare 
la tel. 0745 039322, pe adresa de mail 
terramargalati@gmail.com sau la se-
diul firmei din str. Calea Prutului nr. 13. 
(0810gc15/NC-266790)
• Societate comercială angajează 
echipă de dulgheri,de preferinţă cu 
experienţă în străinătate, inginer zo-
otehnist/tehnician veterinar şi inginer 
constructor. Relaţii suplimentare la 
tel. 0745 039322, pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com sau la sediul 
firmei din str. Calea Prutului nr 13. 
(0810gc16/NC-266798)
• Societate comercială cu sediul în 
Bucureşti angajează pentru Şantierul 
ArcelorMittal următorul personal: 
sudori argonişti; lăcătuşi montatori 
cazane. Relaţii la tel. 0745064919 
sau 0723554457, ing. Octavian Isac. 
(0099286/NC-266802)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• Formaţie caută solistă pentru nunţi, 
restaurant. 0746581369. (004623/
NC-266852)
• Angajăm absolvent 2010, studii supe-
rioare, lector curs calculatoare, service, 
vânzări calculatoare. Tel. 0722926996. 
(07/10/ext/86m/NC-266881)
• Producător geam termoizolant anga-
jează operator -geamgiu pentru ma-
şină automată de tăiat geamuri. Tel. 
0720674490. (0099329/NC-266899)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimentar, 
angajează director de vânzări şi agent 
vânzări. Cerinţe: experinţa în dome-
niu, cunoaşterea pieţei locale de dis-
tribuţie constituie un avantaj, permis 
de conducere categoria B. Pachet sa-
larial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. C.V-uri la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(08/10/bc/23/NC-266952)
• Spălătoria auto Rowash angajea-
ză personal. Relaţii la 0758117997. 
(0099412/NC-266999)
• Societate comercială angajează alpi-
nişti utilitari şi lucrători pe schelă, sa-
larii negociabile, cu experienţă în izo-
laţii termice. 0749134456. (0099411/
NC-267008)
• Angajăm muncitori calificaţi în 
termoizolaţii, cu experienţă. Tel. 
0749806256. (008732/NC-267041)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(Spălătoria Bobo). Tel. 0745347625. 
(0099332/NC-267046)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă 
Micro 19, 18, 20, 21. Tel. 0743966885, 
0743839609. (004683/NC-267051)
• Angajăm barman cu experienţă. 
0766629887, 0752630068. (008740/
NC-267069)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0751986947. (004696/NC-267103)
• Societate comercială angajează: 
instalator sanitar şi electrician cu cu-
noştinţe în automatizare, în condiţii 
legale. CV-uri la nr. de fax. 0236334101 
sau e-mail topmeatfood@yahoo.com. 
(08/10/bc/23/NC-267106)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• SC angajează: zidar amvic, fierari, 
dulgheri. Tel. 0742678155. (004705/
NC-267117)
• Night Club din Poiana Braşov anga-
jează dansatoare -animatoare şi ma-
seuză. Oferim salariu 500-2500 E +ca-
zare. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(0099336/NC-267118)
• ##Firmă angajează## muncitori cu 
experienţă pentru meseriile dulgheri, 
fierari, cunoscători de plan, izola-
ţii termice, interioare. 0727557688. 
(0099337/NC-267119)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, rigipsari şi montatori 
bond. Tel. 0236322211. (8/10/bc/25/
NC-267124)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0751359634, 0740886420. (008793/
NC-267127)
• Angajăm frizeri, coafeze. 0236320427, 
0742554859. (004718/NC-267128)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (004718/NC-267129)
• Angajez sudor sau lăcătuş meca-
nic cu experienţă în fier forjat. Tel. 
0753030448. (004724/NC-267178)
• Angajăm paznic inclusiv pensionar. 
Tel. 0236463021, str. Tecuci nr. 168A. 
(0099340/NC-267179)

• Contabil studii superioare doresc 
angajare sau colaborare contabilitate, 
Resuree Umane. 0743438397. (008580/
NC-266639)
• Necalificată solicit angajare în do-
meniile: panificaţie, menaj, textile. Tel. 
0758617741. (008734/NC-267045)
• Menaj, îngrijesc copil, bătrân, rog 
seriozitate. Tel. 0236471637. (004684/
NC-267055)
• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0749933164. (008737/
NC-267071)
• Şofer B, C, E, atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajare. Tel. 
0744544345. (008848/NC-267366)

• Lăcătuş mecanic maşini şi utila-
je întreţinere şi reparaţii, cu nivel 
maxim de calificare, 22 ani vechi-
me în meserie, solicit angajare 
serioasă. Te. 0748362865. (008111/
NC-265156)

• Hyundai Lantra 1,5 benzină, 1998, 
3500 E negociabil, vizibil autovit.ro. 
0741066123. (005930/NC-258328)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (0099257/NC-265963)

• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 
3,2 D, full. 0748292900. (0099257/
NC-265965)
• Vând voucher dosar complet. 
0746767640, 0236442327. (0099191/
NC-265975)
• Vând Daewoo Leganza, 2200 E. 
0740319126. (004477/NC-266367)
• Vând voucher. 0745280272. (004525/
NC-266499)
• Dacia Solenza Confort, 1,4 MPI, 2004, 
46000 km, 9500 lei negociabil. Tel. 
0745108447. (008572/NC-266626)
• Vând Peugeot 307, 4500 euro, nene-
gociabil. Tel. 0720534784. (004627/
NC-266860)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
întreţinută. 0743155177. (008666/
NC-266909)
• Vând Dacia Logan Laureate 2005, 
proprietar. 0744852023. (008666/
NC-266910)
• Logan 2005, roşu, Laureate, unic 
proprietar. 0742977179. (008709/
NC-266982)
• Vând cupon Rabla, preţ neg. Tel. 
0336881150. (008688/NC-267006)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, 56000 
km, închidere centralizată, alarmă, 
2200 euro. 0755044866. (08/10/cs/01/
NC-267010)
• Renault Kangoo 1,9 TDI, 2004, Clima. 
0766761481. (008715/NC-267025)
• Hyundai Tucson 2,0 diesel, 4x4, 2005, 
full. 0766538120. (008713/NC-267028)
• Vând cupon Rabla 1400 lei. 
0742841580. (008718/NC-267029)
• Vând VW Passat 1.9 TDI, an 2000. Tel. 
0763684233. (008721/NC-267031)
• Dacia Papuc 5 locuri, impecabil, 2002. 
0744108878. (008724/NC-267036)
• Dacia Solenza, 2005, unic proprietar. 
0748158469. (008725/NC-267038)
• Opel Astra 1994-1996, full; Zafira, 
2001, jante aliaj, neg. 0746067110. 
(008729/NC-267039)
• Vând Renault Clio, multiple dotări, 
an fabricaţie 2003/10, preţ neg., unic 
proprietar. 0742093708. (004680/
NC-267048)
• Logan 2008, full, 4850 E neg. 
0766673708. (004682/NC-267050)
• Vând voucher legalizat, neg. Tel. 
0742430689. (004660/NC-267062)
• Vând Toyota Corola 2007, model 
nou, 8200 neg. 0740185502. (004667/
NC-267064)
• Solenza 2004, albă, unic proprietar. 
Tel. 0745626061. (008749/NC-267112)
• Vând scuter Malaguti, an fabr. 2009, 
cel de la Kissfm, preţ 4000 lei neg. Tel. 
0742678155. (004705/NC-267116)
• Mercedes C220 CDI, an 2000, full op-
tions, impecabil, 4500. 0746043486. 
(008761/NC-267125)
• Vând Dacia 1310. Tel. 0741089804. 
(004740/NC-267223)
• Vând Hyundai Accent, unic proprie-
tar. 0746065825. (004737/NC-267229)
• Vând tichet Rabla 1200 neg. Tel. 
0236411275, 0744969090. (008790/
NC-267240)
• Vând 3 vouchere, acte verificare, 13 
mil. buc. Tel. 0764093462. (008799/
NC-267268)
• Skoda Fabia nouă. 0726264725. 
(008808/NC-267313)
• Vând tichete Remat. Tel. 0744706855. 
(004772/NC-267320)
• Logan 2005, Kissfm, unic proprietar. 
0741136701. (004691/NC-267323)
• Vând utilitară Mercedes 208 CDI, 
3,5 t, cu 6 locuri, platformă şi prela-
tă, înmatriculată Ro, preţ 9.000 E. Tel. 
0722368705, 0746980080. (008857/
NC-267353)
• Cedez leasing 3 Logan DCI, impeca-
bile. 0741071077. (008835/NC-267359)
• Astra Break 1,7 TD, 1997, taxa 400 
E, impecabilă, 1700 E. 0741100609. 
(008856/NC-267373)
• Dacia, fabricaţie 2002, injecţie, vi-
şiniu metalizat, stare foarte bună. 
0752650839. (004786/NC-267379)
• De vânzare un cupon Rabla, neg. Tel. 
0729898071. (008865/NC-267396)
• Toyota Yaris 1,6 WT 2005, înmatri-
culată, 4950 E. 0762268830. (008877/
NC-267449)

• Vând Jeep Diesel Rexton, 8.500 E, 
sau schimb cu Volkswagen. Telefon 
0729032672, 0749450474. (008144/
NC-265236)
• Renault Clio, impecabil, full, 2006. 
0746650450. (004816/NC-267490)
• Vând Dacia Solenza, an fabrica-
ţie 2003. Tel. 0742254141. (008878/
NC-267499)
• Cedez leasing Skoda Octavia, sep-
tembrie 2007. Tel. 0728455255. (vl/
NC-267500)
• Dacia Berlină 2002, injecţie, me-
talizată. Tel. 0740220127. (004818/
NC-267521)
• Vând Audi A6, S line, full electric, im-
pecabil, eventual variante auto. Tel. 
0722639403. (0099428/NC-267529)
• Vând Logan echipat taxi, cu licenţă. 
0747312685. (008887/NC-267531)
• VAND POMPE ELECTRICE BENZINA, 
POMPE ALIMENTARE DIESEL, 
INJECTOARE, CAPURI DISTRIBUITOARE. 
OFER GARANTIE. 0744852658. (SMS/
PF/267543)
• Vând VW Transporter, motorină, 
motor 1600 c.c. sau dezmembrez. 
0741579262. (004822/NC-267548)
• Vând Dacia Sandero 1,6 mpi, 90 
cp, 2008, roşu, 26000 km, geamuri 
electrice faţă, 2 airbag-uri, servodi-
recţie, jante, închidere centraliza-
tă, 5150 euro. 0755044866. (08/10/
cs/01/NC-267013)

• Vând Skoda Octavia II, 1,9 tdi, 
64500 km, alb, AC, ABS, gea-
muri electrice faţă, 8900 euro. 
0755044866. (08/10/cs/01/
NC-267015)

• Vand Volvo S60, 2001, argintiu, 
71000 km, stare exceptionala, 
unic proprietar. Tel. 0723382138. 
(VL/NC-265800)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/
NC-61707)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr bon Rabla. Tel. 0747996404. 
(004591/NC-266726)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0747830914. (004591/NC-266728)
• Cumpăr Skoda Octavia 2, an fabri-
caţie 2007-2008. Tel. 0746070506. 
(008806/NC-267312)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr Dacia Break, Papuc, 
1996-2006. 0742563740. (008838/
NC-267361)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr Matiz după 2005. Tel. 
0741994806. (008889/NC-267527)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând aer condiţionat Nord Star, 
600 lei. Tel. 0742434752. (008722/
NC-267099)
• Vând laptopuri Macbook Pro de la 
(A1260) Apple, 600 E, Inspirion 600 
de la Dell, 1000 lei. Tel. 0756900960. 
(004733/NC-267239)
• Vând vitrină frigorifică Arctic V245, 
combină Indesit CA55, ambele în 
garanţie. Tel. 0745525400. (004735/
NC-267378)AR
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•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

Decese

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Restaurant Hilton Maggia or‑
ganizează nunţi, botezuri, ani‑
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se fac 
pentru perioada 2010-2011. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236413168, 
0751200315, 0751200316 şi pe 
www.maggia.ro. (6/10/bc/23/
NC-252609)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/
NC-267355)
• Cumpăr grâu orice cantitate. 
0756909009. (004702/NC-267080)

• Adânc îndureraţi anunţăm trecerea la 
cele veşnice a dragii noastre mame, bu-
nici şi străbunici NAZARINA GAVRILIU, 
la vârsta de 94 ani. Înmormântarea 
astăzi, 4 august. Fiii, fiicele, nepoţii şi 
strănepoţii. (004766/NC-267308)
• A plecat pe drumul cel luminat spre 
veşnicie draga noastră 

MIHALACHE GEORGETA. Este de-
pusă la Capela Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea are loc joi, 5 august, 
la Cimitirul Cătuşa, ora 12,00. O vor 
plânge mereu mama, fraţii, fiica, gi-
nerele, nepoţii şi verişorii. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (008883/
NC-267496)
• ZĂRNESCU DOMNICA, 84 ani. 
Inima mamei noastre a încetat să 
mai bată după o lungă şi grea su‑
ferinţă. 

După 24 de ani va fi acolo în ceruri 
alături de tatăl nostru. Vor rămâne 
mereu în inimile noastre. Fiicele, 
ginerii, nepoţii şi strănepoata o 
vor conduce pe ultimul drum de 
la Capela Cimitirului Eternitatea, 
astăzi, 4 august 2010, ora 12,00. 
Dumnezeu s-o ierte. (008826/
NC-267305)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare, într-un 
tragic accident, a verişorului nos-
tru 

GĂLĂŢANU VASILE, 55 ani, com. 
Vlădeşti. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Moisă Vasile. 
(008827/NC-267306)

• Colectivul SC Soopp este alături 
de colegul Tudor Iulian la grea-
ua suferinţă pricinuită de dece-
sul tatălui. Sincere condoleanţe! 
(004761/NC-267307)

• Dumnezeu s-o odihnească în 
pace pe cea care a fost mamă, soa-
cră şi bunică ZĂRNESCU DOMNICA. 
Condoleanţe familiei îndolia-
te. Fam. Mioara şi Demostene 
Maravela. (004763/NC-267309)

• Regret dispariţia cuscrei mele 
ZĂRNESCU DOMNICA, sunt ală-
turi de copii şi nepoţi în aceste 
clipe grele. Dumnezeu s-o aibă 
în paza Sa. Maria Bibu. (004763/
NC-267310)

• Iulian, Mariana şi Cristi Eftimie 
deplâng moartea mamei VANGU 
ULIANA. Regrete eterne. (008836/
NC-267387)

• A trecut la cele veşnice buna 
mea colegă şi prietenă ju-
rist MIHALACHE GEORGETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Enache Alexandrina. (008842/
NC-267388)

• Judecător Arhip Rodica îşi ma-
nifestă profundul regret pen-
tru decesul distinsei colege 
jurist MIHALACHE GEORGETA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(008843/NC-267389)

• În aceste clipe grele suntem ală-
turi de prietena noastră Alexandra 
şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu să 
o întărească sufleteşte şi să-i dea 
puterea de a trecere peste marea 
durere pricinuită de decesul tată-
lui său. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Dobrota. (008854/NC-267390)

• Dumnezeu a hotărât să-l ia dintre 
noi pe cel mai bun soţ şi tată din 
lume. A dispărut fulgerător şi ne-a 
lăsat pe veci îndureraţi 

NEAGU ENI, 73 ani. 

Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, 4 august 2010, ora 11,00, 
la Biserica "Pogorârea Sf. Duh şi 
Sf. Stelian", Ţiglina I şi înhuma-
rea la Cimitirul Sf. Lazăr. (004805/
NC-267408)

• Colectivul ELECTRICA SERV-AISE 
Galaţi transmite sincere condole-
anţe familiei doamnei ec. Gabriela 
Bumbaru, la decesul fulgerător al 
tatălui. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (0810gc20/NC-267447)

• Suntem alături de familie la tre-
cerea în nefiinţă a ms. GHINEA 
LAZĂR. Sincere condoleanţe. Fam. 
Capră Mihail. (004820/NC-267510)

• Colectivul SC Termaexim SA este 
profund îndurerat de dispariţia ful-
gerătoare a celui care le-a fost co-
leg ms. GHINEA LAZĂR. Dumnezeu 
să-l ocrotească în pace! (004820/
NC-267511)

• Suntem alături de familie la tre-
cerea în nefiinţă a ms. GHINEA 
LAZĂR. Sincere condoleanţe. Fam. 
Ciocea Gh. (004820/NC-267514)

• Soţia Aurelia şi copiii Gabriela şi 
Neluţu cu sufletele pline de amă-
răciune anunţă decesul celui care 
a fost soţ şi tată iubitor GHINEA 
LAZĂR. Defunctul este depus la 
Biserica Pogorârea Sf. Duh şi Sf. 
Stelian din Ţiglina I. Înmormântarea 
va avea loc joi, ora 11,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (008896/NC-267553)

• Sfârşiţi de durere anunţăm dispa-
riţia din această lume a scumpului 
nostru tată şi bunic GHINEA LAZĂR. 
Dumnezeu să-l primească în împă-
răţia Sa. Cătălina, Gabriela şi Gigel 
Bumbaru. (008896/NC-267554)

• Familia Ghinea Neluţu şi Elvira 
anunţă, cu durere, trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost GHINEA 
LAZĂR, tată iubitor şi bunic. Odihnă 
eternă pentru sufletul lui bun şi ge-
neros. (008896/NC-267555)

• Colectivul Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi este ală‑
turi de colega lor Doru Diana la 
greaua pierdere a tatălui ei ION 
ŞTEFAN. Sincere condoleanţe 
familiei. (004774/NC-267311)

• Consiliul Sindicatului Siderurgistul 
este alături de colegul lor Eftimie 
Cristian la greaua pierdere suferi-
tă prin decesul soacrei sale VANGU 
ULIANA. Condoleanţe familiei. 
(008837/NC-267386)

• Amintim împlinirea a şase ani de la 
dispariţia dintre noi a cumnatului 
IONEL MIRON. Nu te vom uita nicio-
dată! Familia Zaharia şi Florica Şerban. 
(004663/NC-267303)
• Păstrăm în suflet trista despărţire, 
acum nouă luni, de cea care a fost ine-
galabilă soţie şi mamă 

VASILICĂ ANICA (NUŢI). O plângem şi 
o regretăm mereu. Gică soţ, Sorin şi 
Cătălin, fii. (008845/NC-267385)
• Se împlinesc 40 de zile de când tru-
pul tău a plecat departe de noi, dar 
sufletul care a fost atât de bun ne în-
soţeşte la orice pas. 

Te vom plânge şi nu te vom uita nici-
odată, dragul nostru cumnat şi unchi 
MIRON MARICEL. Fam. Burluc Nelu, 
Nicoleta, Laura şi Angela. (004811/
NC-267493)
• Familia îndurerată anunţă împlinirea 
a 40 zile de când scumpul nostru soţ 
şi tată 

MIRON MARICEL, Tg. Bujor, ne-a 
părăsit pentru totdeauna, lăsându-
ne cu inimile împietrite de durere. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(0041812/NC-267494)

• Dormi în pace, copile drag, pentru 
că numai cei buni mor mult prea 
tineri. Ce facem noi, cei rămaşi? 
Încercăm să trăim în amintirea 
frumoasă a celor 30 ani petrecuţi 
împreună şi să comemorăm cei 36 
ani pe care i-ai fi împlinit astăzi, 4 
august, 

MARCEL HALESCHI. 

Sub povara zilelor trecute ne ru-
găm pentru liniştea şi odihna 
veşnică. Părinţii şi sora. (008809/
NC-267298)

• În miez de vară inima 
generoasă a doam-
nei jurist MIHALACHE 
GEORGETA a încetat să 
mai bată. Deplângem 

dispariţia prematură şi sun-
tem alături de familia îndo-
liată. Dumnezeu să o ierte. 
Colectivul de salariaţi din 
CN APDM SA Galaţi. (8/10/
ext./03m/NC-267391)

• Consiliul Local Independenţa or-
ganizează licitaţie publică deschisă 
pentru închirierea unui teren situat 
în T35 P385, în suprafaţă de 12 mp, în 
scopul amplasării unui panou publi-
citar. Licitaţia va avea loc în data de 
12.08.2010, ora 10,00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236826900, 0236826907. 
(0099347/NC-267415)
• Consiliul Local al comunei Slobozia 
-Conachi organizează, în data de 13 
august 2010, ora 12,00, iar în caz de 
neadjudecare, în fiecare zi de vineri 
a săptămânii, licitaţie publică în ve-
derea vânzării unui autobuz, marca 
Roman, aparţinând domeniului privat 
al comunei. Informaţiile suplimenta-
re, caietul de sarcini şi instrucţiunile 
pentru ofertanţi se pot obţine de la 
birou secretar -tel. 0236840607, zil-
nic între orele 8,00-16,00. (0099348/
NC-267420)
• Consiliul Local al comunei Slobozia 
-Conachi organizează, în data de 13 
august 2010, ora 12,00, iar în caz de 
neadjudecare, în fiecare zi de vineri a 
săptămânii, licitaţie publică în vede-
rea închirierii unui teren în suprafaţă 
de 1.000 mp, în vederea amenajării 
unui spaţiu pentru comercializarea 
de material lemnos. Informaţii supli-
mentare, caietul de sarcini şi instruc-
ţiunile pentru ofertanţi se pot obţine 
de la birou secretar -tel. 0236840607, 
zilnic între orele 8,00-16,00. (0099348/
NC-267424)
• Consiliul Local al comunei Slobozia 
-Conachi organizează, în data de 12 
august 2010, ora 12,00, iar în caz de 
neadjudecare, în fiecare zi de joi a 
săptămânii, licitaţie publică în vede-
rea vânzării unor construcţii zooteh-
nice. Informaţii suplimentare, caietul 
de sarcini şi instrucţiunile pentru ofer-
tanţi se pot obţine de la birou secre-
tar -tel. 0236840607, zilnic între orele 
8,00-16,00. (0099348/NC-267425)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 11.08.2010, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63, licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: spaţiu comerci-
al Piaţa Ţiglina I, 24 mp, standul H15 
-Hala Industrială, Piaţa Centrală, 8 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrieri-
le se fac până la data de 9.08.2010, la 
sediul societăţii. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0236411054, 0236418359 
-Serviciul Comercial -Contracte, 
Licitaţii. (8/10/bc/21/NC-267436)

• S-au scurs şapte ani 
de lacrimi şi dor de la 
trecerea în nefiinţă 
a dragului meu soţ, 
prof. VIOREL POPA. 

Dragostea şi amintirea sa vor 
rămâne pentru totdeauna în 
inima mea. Soţia Andriana. 
(004694/NC-267299)

• În data de 4.08.2010 se împli‑
nesc şase ani de când a plecat de 
lângă noi dragul nostru 

IONEL MIRON. Dorul şi admi‑
raţia sunt în suflet şi amintiri 
la fel de puternice în fiecare zi. 
Adela şi Laura Miron. (004662/
NC-267302)

• De 21 ani bunul nostru soţ şi tată, 

DOMNIŢEANU NECULAI, a plecat 
dintre noi. O candelă aprinsă şi o 
floare pe mormânt, iar în suflet o 
rugăciune fierbinte pentru sufletul 
său nobil. Dumnezeu să-l odih-
nească. Soţia şi copiii. (008685/
NC-267304)

• Pe data de 3.08.2010 s-au împlinit 
doi ani de la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost soţie, mamă şi ma-
maie, admirabila 

HOMNER VASILICA. Îi vom păstra 
veşnică amintirea ei. Soţul Homner 
Neculai, copiii, nora şi nepoţii. 
(004802/NC-267392)

• Sunt 14 ani de când iubitul nos-
tru fin 

ANDREI COSMIN 

ne-a părăsit. Mami este alături de 
el de un an de zile. Am rămas noi să 
ne rugăm pentru odihna sufletelor 
lor. Nănuţa Vali şi Sofi. (004798/
NC-267393)

• 4 august 2008, cea mai nefastă zi 
şi cel mai de neuitat an deoarece 
dispariţia ta fulgerătoare ne-a lăsat 
în suflete numai tristeţe, durere şi 
multe lacrimi. 

Deşi ai plecat prea devreme spre 
viaţa veşnică noi, familia, te vom 
păstra mereu în inimile noastre. 
Nimeni şi nimic nu te va putea înlo-
cui dragul nostru soţ, tată şi bunic 
NEAGU ION. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (004828/
NC-267552)

• Suntem alături de cuscra noastră 
Kati Patoi la durerea pricinuită de 
decesul mamei. Sincere condole-
anţe. Mariana şi Florin Nanu. (vl/
NC-267440)

• Închirieri limuzine, ocazii diverse. 
0741772671. (008325/NC-265723)
• Organizăm mese festive, pomeni, 
botezuri, petreceri pentru un nu-
măr de maxim 30 persoane. Relaţii 
0236425137. (0099181/NC-265792)
• Răducan Ioan îl convoacă pe Bejan 
Victor, Drumul Viilor nr. 2 în data de 
4.08.2010, ora 10,00, pentru identifi-
carea limitei comune dintre imobilul 
al cărui proprietar sunteţi şi imobilul 
pentru care se execută documentaţia 
cadastrală şi pentru semnarea proce-
sului-verbal de vecinătate şi repozi-
ţionarea imobilului dumneavoastră. 
(008438/NC-266251)

• Cabinet urgenţe stomatologice 24 
din 24 oferă: consultaţii gratuite, re-
duceri pensionari, elevi, studenţi. 
0749287983, 0765262188. (008511/
NC-266463)
• Cedez închiriere local Continental, 25 
septembrie. Tel. 0722340602. (008707/
NC-266985)
• În vederea încheierii unui contract de 
prestări servicii comuna Scânteieşti 
solicită oferte de preţ pentru întocmi-
rea documentaţiei cadastrale privind 
intabularea următoarelor imobile: 1. 
Teren curţi -construcţii 150 mp, in-
travilan sat Scânteieşti; 2. Teren curţi 
-construcţii, 15.000 mp, intravilan, sat 
Fântânele (fost C.A.P.). Informaţiile su-
plimentare pot fi transmise prin fax şi 
e-mail, doar în urma cererii depuse de 
către ofertant la nr. de fax 0236348000, 
mail: primaria_scânteieşti@yahoo.
com. (8/10ext./08m/NC-267433)
• SC Vialmacom SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni PUD -extindere spaţiu comercial 
din Galaţi, str. Brăilei 169, bl. A1, ap. 22, 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr 2. Tel. 
0236466683/6, fax 0236418389 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099428/NC-267551)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Butunoiu Maria. Se declară 
nule. (009942/NC-267363)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr. 96643. Se declară nulă. (0099425/
NC-267368)
• Pierdut carnet student Andries Felix. 
Se declară nul. (0099349/NC-267380)
• Pierdut act de concesiune nr. 
9456/1976 pe numele Stoica N. Agapi, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 38, rândul 6, mormântul 7. Se 
declară nul. (0099426/NC-267398)
• Pierdu carnet CAR pensionari se-
ria 25995. Se declară nul. (0099451/
NC-267442)

• Vând tractor U650 cu remorcă, plug 
şi balotieră. Tel. 0753372803. (008022/
NC-264937)

• ###Lemn de foc###, fag, brichete 
rumeguş, cărbune lignit. 0743367957, 
0747085119. (001449/NC-255253)
• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Donez căţei maidanezi deosebit 
de frumoşi. 0766313342. (008308/
NC-265831)
• Vând calorifere fontă aproape noi. 
0748292900. (0099257/NC-266040)
• Societate comercială vinde briche-
te de rumeguş şi lemne de foc esen-
ţă tare, preţ avantajos. 0749134456. 
(00993601/NC-266166)
• Vând maşină spălat şi calculator. Tel. 
0743020567. (004549/NC-266563)
• Vând garaj Ţiglina I, loc de veci 
şi cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0743696207, 0765492122. (008548/
NC-266576)
• Pui de tăiat, puicuţe, găini ouătoa-
re, Poşta Veche 67. Tel. 0745004552. 
(004592/NC-266725)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0722464345, luni-vineri până la ora 
16,00. (008532/NC-266793)
• Mobilă avantajos: şifonier 3 uşi, ca-
napea, masă ext. +6 scaune; 2 vitrine, 
o servantă, 2 fotolii, masă televizor, 
covor 2,5x3,5, f.f.f urgent. 0749930701. 
(004642/NC-266963)
• Vând conector oxigen medical. Tel. 
0749048279. (008707/NC-266986)
• Vând loc de veci semicentral, Cimitirul 
Eternitatea, 6500 lei. Tel. 0745763933. 
(004654/NC-267042)
• Tratamente Fulga dezintoxicare ficat, 
rinichi, prostată. 0726561232. (008759/
NC-267152)
• Vitrine frigorifice şi cântare alimenta-
ră. 0747303439. (004739/NC-267225)
• Vând garaj Micro 18. 0766221190. 
(004736/NC-267230)
• Persoană fizică vând garaj Micro 
13B. Tel. 0748063451, 0748128003. 
(008802/NC-267266)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0236480772. (008811/NC-267330)
• Vând dozator suc, generator curent 
2,5 KW, maşină spălat Automatic. Tel. 
0747367434. (008822/NC-267340)
• Vând pui Ciobănesc German (Lup). 
Tel. 0749056148. (008828/NC-267341)
• Vând motor barcă Honda 6 CP, 4 
timpi, 2 cilindri cizmă medie (aproa-
pe nou). Tel. 0745634799. (008803/
NC-267367)
• ###Lemn de foc### uscat, salcâm, 
fag, brichete rumeguş, cărbune lignit, 
brichete cărbune, transport gratuit. 
Tel. 0747085119, 0743367957. (008774/
NC-267403)
• Vând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0726187267. (008829/
NC-267411)
• Vând baloţi lucernă, 6 lei/buc. Tel. 
0751495581. (004782/NC-267439)
• Garaj dublu 39B, avantajos. Tel. 
0749413016. (004810/NC-267467)
• Vând haine noi şi SH en-gros. 
0749834803. (8/10/ext./07m/
NC-267469)
• ##Vând garaj## Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008872/NC-267472)
• Vând oi mulgătoare. Tel. 
0744247031. (0099419/NC-267400)
• Vând uşi metalice garaj, în demo‑
lare, excepţional executate. Tel. 
0751234141. (008868/NC-267482)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0099300/
NC-266805)

• Vând canapea extensibilă, 200 
lei. Tel. 0236468342. (004671/
NC-267022)

• Vand urgent pianina Belarus, 
stare buna. Tel. 0745221474. 
(VL/NC-265804)
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (0006891)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC‑188295)

Meditaþii

Propuneri de
Afaceri Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• Celebra tămăduitoare şi prezicătoare 
dna Vasilica rezolvă probleme de far-
mece, blesteme, cununii legate, 

împacă căsnicii destrămate, boli in-
curabile, rezolvare în 5 ore, garan-
tat 100%. 0731203412, 0753704462. 
(008537/NC-266505)

• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Producător uşi Grecia dorim cola-
borare pentru comercializare uşi se-
curizate exterior -interior şi aluminiu 
exterior. Detalii www.arrikton.gr sau 
tel. 0768946469. (07/10/ext/77m/
NC-266169)
• Vând afacere bar restaurant + te-
rasă neg. accept variante imobiliare 
sau auto. Tel. 0756574712. (008601/
NC-266751)
• Iau în locaţie cap tractor < Euro3. Tel. 
0754877093. (008702/NC-266992)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Solicit urgent împrumut 1.000 E. Tel. 
0752172524. (008888/NC-267530)
• Cedez afacere coafor central. Tel. 
0742698671. (008782/NC-267253)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/
NC-257393)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (008336/
NC-260623)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (004741/NC-267222)
• Profesor meditez fizică, matemati-
că bacalaureat. 0741177211. (008785/
NC-267247)

• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/
NC-266170)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (007415/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098963/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098963/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(007809/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008847/NC-209727)

• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (006911/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(008128/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Demolez orice tip perete, scule 
profesionale. 0768150809. (006988/
NC-261575)
• ##Echipă executăm### termoi-
zolaţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, 
glet 12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/
NC-261980)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• Evidenţe contabile, declaraţii bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (007268/
NC-262812)
• ##Parchetar##, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/
NC-262919)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753395511. (7/10/pc/06/NC-263854)
• Parchet masiv, recondiţionare, 
montaj, scule profesionale. Tel. 
0758389263. (0099090/NC-264742)
• Can Galaxy execută hidroizo-
laţii construcţii. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0099093/NC-264743)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (008006/
NC-264932)
• Execut instalaţii electrice, sanita-
re, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (008020/NC-264945)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
la preţuri avantajoase. 0740519793, 
0730519793. (009143/NC-265044)
• Execut instalaţii sanitare, reparaţii 
subsoluri, calorifere. 0749669436. 
(008096/NC-265126)

• Montaj rigips, parchet, lambriu, OSB. 
Tel. 0766331448. (004094/NC-265163)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (004119/NC-265241)
• Execut lucrări de montaj faianţă, gre-
sie, marmură, piatră şi diverse lucrări 
de amenajări interioare + exterioare la 
preţuri avantajoase. Tel. 0735554205, 
0721227569, 0236499751. (008300/
NC-265684)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Construim case pe structuri lemn, 
mansarde, foişoare, terase, gara-
je, garduri. 0744395480. (004368/
NC-266020)
• Echipă completă efectuăm lucrări 
de finisaje, amenajări, construcţii. 
0748292900. (0099257/NC-266041)
• Familie calificată tapetăm, zugră-
vim, montăm parchet. 0747367895. 
(004414/NC-266239)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm, la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări. 0756983606. (004431/
NC-266285)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(008491/NC-266349)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• DJ Orsetto organizează ocazii festive! 
Aparatură sunet, lumini, profesională. 
Filmare HD fotografie digitală Canon. 
Album fotografic A4. 0741657527, 
0755233364. (0099317/NC-266616)
• ###Închiriez### schelă până la eta-
jul 4 (21 H). 0757695477. (0099221/
NC-266660)
• Executăm orice tip de acoperiş, man-
sardă, astereală, dulgherie, lindab, 
tegola şi hidroizolaţii. 0744498973. 
(008590/NC-266788)
• Instalaţii sanitare, schimb coloa-
ne, căldură, apă caldă, rece, PPR. 
0724661594. (008528/NC-266791)
• Maistru constructor echipă, experi-
enţă, eventual firmă executăm lucrări 
în domeniul construcţiilor, oferim 
garanţie. Tel. 0751275897. (004603/
NC-266812)
• Izolaţii exterioare, hidroizolaţii, pre-
ţuri minime, garanţii. 0748946448. 
(008635/NC-266837)
• Placări gresie, faianţă, rigips, gleturi, 
zugrăveli, amenajări la cheie, profe-
sionişti. 0755228918, 0769657096. 
(008652/NC-266890)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (008665/
NC-266956)
• Executăm amenajări interioare, gle-
tuiri, faianţări, rigips, zugrăveli, instala-
ţii sanitare, zidării, tencuieli, demolări. 
0743382300, 0746913318. (004639/
NC-266960)
• ##Executăm lucrări din piatră## 
(zidărie, placări), acoperişuri din ţiglă, 
lucrări interioare şi exterioare. Tel. 
0758497054. (004648/NC-266967)
• Execut zidării, tencuieli, izolaţii po-
listiren, amenajări interioare, şape, 
glafuri. Inf. 0748554813. (008700/
NC-266994)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (008696/NC-267000)
• Executăm termoizolaţii polistiren, la 
suprafeţe mari reduceri. 0752478758, 
0757439119. (008687/NC-267007)

• Executăm confecţii metalice: porţi, 
grilaje etc. 0732245884. (008683/
NC-267014)
• SC Bogdanos construim case, funda-
ţii, consolidări. 0732245884. (008683/
NC-267016)
• Zugrav particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (008683/NC-267017)
• Executăm zidărie, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, termoizolaţii, hidroizo-
laţii, calitate, garanţie. Tel. 0726034933. 
(0099335/NC-267063)
• Curse aeroport şi interne. Tel. 
0741482827. (004688/NC-267073)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele, 
recamiere, scaune. Tel. 0742840764. 
(008731/NC-267090)
• Executăm construcţii case, ame-
najări interioare, termoizolaţii. Tel. 
0754243023. (008719/NC-267104)
• Execut porţi şi garduri din fier forjat 
şi din tablă. 0753651758, 0766645573. 
(008765/NC-267133)
• Executăm balcoane, izolaţii, zugră-
veli, faianţări, tencuieli. 0741305147. 
(004721/NC-267139)
• Zugrăvim apartamente 135 lei/ 
cameră. Tel. 0748649693. (008739/
NC-267174)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Execut termoizolaţii cu polistiren de 
10 pentru case şi blocuri, hidroizola-
ţii, amenajări interioare şi exterioa-
re. Apelaţi la 0756523773. (004730/
NC-267190)
• Zugrăveli, tencuieli, rigips, şape, 
instalaţii, izolaţii, negociabil. Tel. 
0742620758. (004731/NC-267192)
• Montez cârlige remorcare orice 
tip auto. Tel. 0744657441. (0099341/
NC-267193)
• Închiriem buldoexcavator Komatsu 
WB93S-5 cu picon şi foreză, cilindru 
compactor Stone Wolfpack 6100 D 
- 2,8 t. Tel. 0236319416, 0236434977. 
(0099339/NC-267209)
• Efectuăm tapiţerii -huse auto, după 
forma şi dimensiunile scaunului, 
str. Tecuci 67. 0753320385. (008788/
NC-267242)
• Executăm zugrăveli, glet, gresie, 
tencuială decorativă, convenabil. Tel. 
0758057456. (008824/NC-267339)
• Particular execut lucrări de elec-
tricitate la preţuri avantajoase. Tel. 
0753539296. (008832/NC-267414)
• Acordeonist condus nunţi, forma-
ţie calculator. 0743915568. (8/10/
ext./06m/NC-267468)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743704684. (004815/
NC-267491)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (008508/
NC-266797)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri ex-
terioare. 0755385459. (004620/
NC-266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, 
Ford Transit. 0741599823. (009806/
NC-267474)

• Predau lecţii pian /supraveghez 
copii la studiul repertoriului. 
0742076251. (004552/NC-266589)

• Pregatire matematica clasele 
IX - XII. Experienta, rabdare. (1-2 
copii/sedinta). Tel. 0745221474. 
(VL/NC-265806)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re-
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare", acreditată conf. 
O.M. Ed. CI nr. 4108/11.05.2009, face 
înscrieri la următoarele specializări: 
asistent medical de farmacie, asis-
tent medical generalist. Se pot în-
scrie absolvenţii de liceu cu sau fără 
diplomă de bacalaureat. Nu există li-
mită de vârstă. Contact: str. Saturn nr. 
26 (în incinta Şcolii Generale Nr. 8), tel. 
/fax 0236479077, email: fdu_galati@
yahoo.com. (0099325/NC-266727)
• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC-267070)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 august

FilmelaTV
4 august

ProgramTV
4 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Vă plac lucrurile cu adevărat 
importante, pe care le puteţi 
recunoaşte din prima, datorită 
flerului. Sunteţi partenerul/a 
perfect/ă.

Uneori vi se pare normal să 
vă băgaţi nasul şi unde nu vă 
fierbe oala. Pentru că om sunteţi 
şi aveţi curiozităţi.

Activitatea profesională 
devine mai stufoasă ca oricând, 
iar dvs. nu aveţi timp să vă mai 
gândiţi la ale casei.

Economiile pe care le faceţi 
nu îşi găsesc în niciun fel rostul. 
Dvs. vă simţiţi depăşit/ă şi 
nimeni nu vă vine în ajutor.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Degeaba încercaţi să vă faceţi 
plăcut/ă anumitor persoane. 
Pur şi simplu stilul dvs. nu mai 
cadrează cu actualitatea.

Sunteţi extrem de eficient/ă, 
iar felul în care vă organizaţi 
timpul demonstrează clar acest 
lucru. Priorităţile dvs. sunt bine 
puse la punct.

Izolarea nu vă prinde bine, 
iar remediile sunt la îndemâna 
dvs. Trebuie doar să vreţi să ieşiţi 
din depresie.

Reflectaţi asupra unor 
probleme care nu se mai termină. 
Ori începeţi să fiţi tranşant/ă, ori 
situaţia va continua.

Scăpaţi de grija banilor şi nu 
e o chestiune care să ţină o zi-
două. Valorificaţi posibilităţile 
care vi se oferă.

Contribuiţi decisiv la luarea 
unei hotărâri, dar aţi prefera 
o modalitate mai subtilă de a 
acţiona. Acest lucru vă convine 
mai mult.

Nu ştiţi de ce sunteţi nevoit/ă 
să treceţi anumite probe 
pentru a convinge. Credeţi că 
acest tratament se potriveşte 
începătorilor.

Casandra

Cernavodă	 230 cm	 + 1 cm
Hârşova	 308 cm	‑  12 cm
Brăila  	 356 cm	‑  10 cm

GALAŢI 	 355 cm	‑  25 cm
Isaccea 	 297 cm	‑  11 cm
Tulcea 	 250 cm	‑  7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
4 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

4 august

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:30	 Români la capătul lumii
8:00	 Armăsarul sălbatic 
8:30	 Beaver rezolvă tot 
9:00	 Transformarea  (r)
10:00	 Verde-n faţă, ep.8
10:15	 Dovadă de iubire 
11:15	 Miezul zilei (r)
12:15	 Călător pe viaţă (r)
12:50	 Cronicile frumoasei 
	 luptătoare (r)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	 Omenia ne scoate 
	 la liman
14:50	 Pur şi simplu delicios (r)
15:30	 Oameni ca noi (rep.) (r)
16:00	 Convieţuiri (doc.)
16:55	 Noile Paradisuri 
	 (Fra.,2008,s.doc.,ep.8) 
17:50	 Reţetă pentru siluetă
18:20	 Amintiri din istorie 
18:30	 Cronicile frumoasei 
	 luptătoare 
19:40	 Învinge apele!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Ediţie specială (live)
22:10	 Docu’ Miercuri: 
	 SUA versus John Lennon 
	 (SUA,2006,f.doc.,Col.,a-n) 
23:55	 Prinţesele lumii 
	 (s.doc.,ep.24)
0:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
0:15	 Verde-n faţă (r)
0:20	 Dr.House 
	 (SUA,2004,s,ep.9)

7:50	 Învinge apele!
8:00	 Studio 24  (r)
9:00	 Călători în lumi paralele 
	 (Can.,2002,ep.35, 36) 
10:00	 Telejurnal*Sport
10:20	 Timpul chitarelor (r)
11:20	 Poveşti din sălbăticie
11:50	 Vorbe peste timp
12:00	 Telejurnal*Sport
12:45	 Popasuri folclorice (2008)
14:30	 Zon@ IT (2007) (r)
15:00	 Împreună în Europa
16:00	 Cercul vieţii (r)
17:00	 Studio 24 (Fra.,2008,ep.3, 4) 
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:10	 Învinge apele!
18:20	 Vorbe peste timp
18:30	 Poveşti din sălbăticie (r)
19:00	 Starhunter 
	 (Can.,2003,S.F.,ep.16)
20:00	 Fiica Elisei 
	 (It.,2007,s,ep.16)
21:00	 Bazar (doc.)
	 Prezintă Răzvan Marc
21:30	 Bugetul meu (rep.)
	 Prezintă Patric Petre 
	 Marin
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10	 Reţeta iubirii 
	 (Ger.,2007,f.rom.) 
0:50	 Un zâmbet pe...4 roţi! (r)
1:25	 Drumul morţilor (r)
2:55	 Poate nu ştiai
3:10	 Timpul chitarelor (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 O ultimă dorinţă  
	 (SUA,2007,f.rom.) 
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3792) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Moarte în Los Angeles 
	 (SUA,1992,thrill.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3793)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Serviţi,vă rog! 
	 (2009,divertisment) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Odiseu şi insula ceţurilor 
	 (Angl.-Can.-
	 rom.,2008,avent.) 
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA,2003,s,ep.5)
23:30	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA,2003,s,ep.6)
0:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002,s.politist,ep.13)

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin 
	 şi Vlad Ionescu
8:00	 Liber la vacanţă
	 Cu: Nicole şi Alex
10:00	 Xena: prinţesa războinică 
	 (SUA,1995,f.s.avent.) 
11:15	 Nuntă cu surprize 
	 (SUA,1992,polit.) 
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Misiune în Triunghiul 
	 Bermudelor 
	 (SUA,2005,mini-s.)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Bun de cinste 
17:45	 Să te prezint părinţilor 
19:00	 Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	 În numele dreptăţii 
	 (1997,acţiune) 
22:30	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:30	 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30	 Familia Bundy 
	 (SUA,1987,s.com.) 
1:00	 Game show:
	 ”Face the Pro”
2:00	 Revizie tehnică

7:00	 Camera de râs
7:30	 Uite cine găteşte!  (r)
8:20	 Sport cu Florentina 
9:15	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s.com.,ep.9)
9:45	 Clubul nevestelor 
	 (SUA,1996,com.)(r)
11:45	 Galileo
	 Cu: Marius Saizu
13:15	 Camera de râs
14:30	 Cine ştie...câştigă! 
	 (2010,emis.concurs) (r)
	 Cu: Dan Finţescu
15:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s.com.,ep.10)
16:00	 Echipa de intervenţie 
	 (SUA,1994,dramă)(r)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina 
	 Varga,Dragoş Gostian
19:30	 Uite cine găteşte! (2010)
	 Cu: Horia Vîrlan
20:30	 Criminalul din Illinois 
	 (Can.-SUA,1992,polit.) 
22:30	 Trăsniţii 
23:15	 Mondenii Show 
23:30	 Un detectiv cu greutate: 
	 Magia neagră 
	 (Ger.-It.,1991,acţiune) 
1:30	 Focus (r)

5:30	 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
7:00	 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s)(r)
9:45	 Legământul 
	 (Mex.-SUA,2008,s)(r)
11:15	 Predestinaţi 
	 (Mex.,2009,s)(r)
12:30	 Împreună pentru 
	 totdeauna 
	 (Mex.,2008,s.dramă)(r)
14:00	 Cele două feţe ale Anei 
	 (Mex.,2006,s) 
15:30	 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Legământul
	 (Mex.-SUA,2008,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru 
	 totdeauna 
	 (Mex.,2008,s.dramă) 
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s) 
20:30	 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA,2008,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007,divertisment) 
23:30	 India 
	 (Braz.-Ind.,2009,f.s.avent.) 
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ

7:15	 Tazmania (r)
7:45	 X-Men: Evoluţia (r)
8:15	 Veronica Mars (r)
9:15	 Spitalul de urgenţă (r)
10:30	 Tazmania 
11:00	 X-Men: Evoluţia 
11:30	 Happy Hour (r)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Celebritate
14:30	 Prietenii tăi (r)
15:00	 Spitalul de urgenţă 
16:00	 10 produse sau mai puţin 
16:30	 Vacanţă la Roma 
19:00	 Serii fără limite: 
	 Veronica Mars 
20:00	 Serii fără limite: 
	 CSI New York 
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Seinfeld 
22:00	 Filmul de 10: 
	 Poarta de îmbarcare 
	 (Fra.-Lux.,2007,thrill.) 
0:15	 Cobra 11 în alertă 
	 (Ger.,1996,f.s.de 
	 acţ.,ep.15)

9:00	 Berlin,Berlin 
	 (Ger.,2002,s,ep.83, 84) 
9:55	 Învinge apele!
10:00	 Necunoscuţii de lângă noi (r)
10:30	 Atlas (r)
11:00	 Bismarck: 
	 Cancelar şi demon  (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:35	 Momentart (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor (r)
12:55	 Serate muzicale 
	 în Bucureşti (r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 Oameni de presă
14:30	 Album de familie, ep.17
15:00	 Parol (r)
15:05	 Seara de dans 
	 contemporan (r)
16:20	 Momentart (r)
16:30	 Identităţi 
17:00	 Nocturne (talk show)
17:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00	 Maestro
18:55	 Capodopere  (r)
19:00	 Berlin, Berlin 

6:00	 Einstein şi Eddington 
7:35	 Kaiser Chiefs Live 
	 at Elland Road - 2008
9:05	 Mr.Bean în vacanţă 
	 (Angl.,2007,com.)
10:35	 Aurul nebunilor 
	 (SUA,2008,f.rom.avent.)
12:25	 Pe platourile de filmare
12:55	 Iepuraşul casei 
	 (SUA,2008,com.)
14:30	 Păstrează amintirile 
	 (SUA,2008,dramă) 
16:00	 Şapte suflete 
	 (SUA,2008,dramă)
18:00	 Helen  (SUA-Angl.-
	 Ger.,2009,dramă)
20:00	 Despre fericire şi 
	 alte nimicuri 
	 (Angl.,2008,com.)
21:55	 Sufocare 
	 (SUA,2008,dramă) 
23:25	 Bodyguard: 
	 Un nou început 
	 (Angl.,2008,acţiune) 
0:55	 Furtună tropicală 

1693 – Francezul Dom Perignon a 
inventat şampania.

1792 – Se naşte PERCY BYSSHE 
SHELLEY (m. 1822), scriitor englez.

1857 – Se naşte AUGUSTIN 
BUNEA (m. 1909), istoric, membru al 
Academiei Române.

1859 – Se naşte KNUT HAMSUN 
(m. 1952), scriitor norvegian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1920).

 1862 – Se constituie Oficiul 
Statistic pentru Principatele Române 
Unite (prin contopirea Direcţiei 
Statistice a Moldovei cu Oficiul 
Statistic din Bucureşti) sub conducerea 
lui Dionisie Pop–Marţian.

1866 – Se naşte GHEORGHE 
MĂRDĂRESCU (m. 1938), general, 
participant la Bătălia de la Oituz 
din vara anului 1917 şi la campania 
din Ungaria (1919–1920) în fruntea 
Comandamentului trupelor din 
Transilvania.

1870 – Se naşte SIMION 
SANIELEVICI (m. 1963), matematician, 
membru al Academiei Române.

1875 – Încetează din viaţă HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN (n. 1805), 
scriitor danez.

1876 – Se naşte ION I. NISTOR (m. 
1962), istoric, om politic, membru al 
Academiei Române.

1896 – Se naşte HORIA IGIROŞANU 
(m. 1960), regizor, producător.

1900 [ Se naşte VASILE PAVELCU 
(m. 1991), psiholog, eseist, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte LOUIS ARMSTRONG  
(m. 1971), celebru interpret american 
de muzică de jazz.        

1908 – Se naşte SIDONIA 
DRĂGUŞANU (m. 1971), prozatoare, 
autoare dramatică, traducătoare. A 
publicat şi literatură pentru copii.

1916 – Se semnează, la Bucureşti, 
Tratatul de alianţă între România, pe 
de o parte, şi Franţa, Marea Britanie, 
Rusia şi Italia, pe de altă parte. Printre 
condiţiile intrării României în război 
de partea Antantei se stipula şi 
satisfacerea dezideratului unirii cu 
România a teritoriilor româneşti din 
Austro–Ungaria.

1928 – Se naşte ROMULUS 
CRISTESCU, matematician, membru 
al Academiei Române.

1931 – Se naşte NICOLAE 
CIOBANU (m. 1987), critic şi istoric 
literar.

1935 – Se naşte DORIN VARGA  
(m. 1994), actor.

1940 – Se naşte CARMEN 
PĂTULEA, artistă plastică.

1942 – Se naşte SIMONA RUNCAN, 
graficiană.

1945 – Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD HUTCHINGS 
(n. 1882), fizician american. În anul 
1926 a construit prima rachetă cu 
combustibil lichid (ce s–a ridicat la 
o înălţime de 12 metri şi a zburat 56 
metri).

1948 – Se naşte CEZARA 
DAFINESCU, actriţă de teatru şi film. 

1953 – Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), pictor, 
grafician, pedagog, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale, autor 
al unei monografii despre Nicolae 
Grigorescu.

1954 – Se naşte PAUL DAIAN, 
poet. 

1959 [  Încetează din viaţă 
NICOLAE DĂRĂSCU (n.1883), pictor.

 [  Încetează din viaţă IOAN BĂLAN  
(n.1880), episcop greco–catolic.

[  Încetează din viaţă ŞTEFAN 
BUDEŞTI–GHICA (n. 1904), geolog, 
membru corespondent al Academiei 
Române. 

1961 – Încetează din viaţă GEORGE 
BREAZUL (n. 1887), muzicolog, 
pedagog, folclorist, personalitate 
importantă pentru dezvoltarea 
istoriografiei româneşti, laureat cu 
Premiul Academiei (1931, 1933, 1937)

1969 – Încetează din viaţă VASILE 
CANARACHE (n. 1896, la Galaţi), 
arheolog, numismat.

1981 – Încetează din viaţă 
MELVYN DOUGLAS (n. 1901), actor 
american, laureat cu Premiul Oscar 
(1963; 1974). 

1983 – Se inaugurează noul 
Teatru de Vară din Constanţa.

2003 – Încetează din viaţă 
VALENTINA CREŢOIU (n. 1909), 
soprană. 

2004 – Încetează din viaţă 
IONEL MIRON (n. 1932, la Corni, jud. 
Galaţi), interpret de muzică uşoară 
(cu activitate la Teatrul Muzical “N. 
Leonard” Galaţi, din anul 1955).

2005 – Guvernul aprobă 
înfiinţarea Institutului Naţional pentru  
Studierea Holocaustului în România 
– instituţie publică cu personalitate 
juridică, în subordinea Ministerului 
Culturii şi Cultelor.

Budincă din tăiţei 
Ingrediente: Tăiţei subţiri de supă - 500 g, brânză dulce - 

300 g, brânză telemea - 300 g, smântână - 200 g, ouă - 10 buc. 
Din cele două feluri de brânzeturi se prepară o pastă, se adaugă 
smântâna şi gălbenuşurile. Pastele fierte se amestecă cu această 
compoziţie, iar la sfârşit se încorporează lejer albuşurile spumă. 
Se dă la cuptor 30 de minute până se rumeneşte.

V.P.

[
- Îţi spun că-mi eşti amică, 

soţul meu mă exasperează. Toată 
ziua vrea să facem dragoste. Am 
fost şi la medic.

- Şi ce ţi-a spus?
- Că nu are ţinere de minte.

[
- Doriţi un loc de veci?
- Da.
- Unde?
- În Parlament.
[
- Tu de ce nu ai carte de vizită, bărbate?
- Ce să fac cu ea?
- Toţi proştii au, numai tu nu ţi-ai făcut.

- Festivalul de Film Digital 
şi al Efectelor Speciale „Future 
movie”

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul 
Naţional de Artă Satirică (intrarea 
liberă)

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori culturale 
bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui); expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
pictură; expoziţie de minerale; 
expoziţie de reptile; „Peşteri din 
România”; Grădina Zoologică, 
Grădina Botanică, Acvariumul, 
Grădina Zoologică. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – 10,00, Clubul 
curioşilor; sediul central, Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, şi Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro-gara CFR 
Călători – 9,00 – 17,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închisă 
până pe 15 august.

C.S.Carp

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 4.08.2010

Agent vânzări; agent securi-
tate; ambalator manual; barman; 
brutar; confecţioner -  asamblor 
articole din textile; controlor 
calitate; laminator benzi la rece; 
lucrător comercial; manipulant 
marfă; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor; operator la 
fabricarea produselor făinoase; 
programator producţie (limba 
engleză şi hindu); spălător vehi-

cule; şpănuitor confecţii; vânză-
tor.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te  la nivel naţional: 

Spania: 5 posturi inginer 
RAMS; Danemarca: 1 post bucă-
tar; 1 post medic specialist radi-
olog; Slovacia: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent 
medical; Cipru: 18 posturi mon-

tator piscine şi tehnician aer 
condiţionat; 6 posturi tinichigiu 
industrial; 2 posturi operator 
maşină de imprimat Offset; 2 
posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi 
mecanic motostivuitor; 4 posturi 
brutar/patiser; 1 post patiser/co-
fetar; 4 posturi brutar; 5 posturi 
sudor electric; 3 posturi tăietor 
şi montator sticlă; 3 posturi su-
dor; 4 posturi soră medicală; 4 
posturi muncitor în structuri me-
talice; 3 posturi electromecanic 

lift; 5 posturi muncitor brutar; 20 
posturi muncitor brutar; 3 pos-
turi muncitor brutar; 5 posturi 
muncitor brutar; Marea Britanie: 
1 post asistent social; 1 post asis-
tent social; 1 post asistent social; 
Cipru: 4 posturi brutar; 3 posturi 
sudor în argon; 4 posturi sudor 
electric; 3 posturi sudor în ar-
gon; 3 posturi operator chimist 
la fabricare produse polietilenă; 
4 posturi îngrijitor persoane în 
vârstă; 3 posturi electromecanic 
reparaţii motostivuitor; 4 posturi 

mecanic motostivuitor; 3 posturi 
farmacist-analist; 4 posturi ingi-
ner mecanic pompe din beton; 
2 posturi îngrijitor persoane în 
vârstă; 3 posturi medic genera-
list/patolog; 5 posturi asistentă 
medicală; 2 posturi frigotehnist; 
3 posturi sudor de rezervoare; 
Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

Vara neagră 
(thriller, SUA/Germania, 
2000)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Jean-Hugues Anglade, 
Connie Nielsen (foto), Mia 
Kirshner
Titlu original: Dark Summer

Un violoncelist francez aflat 
în călătorie de plăcere în inima 
Americii cunoaşte două surori. 
Ele îl conving să le ia în drum 
spre Seattle. Tatăl lor murise de 
curând şi fetele voiau să ajungă 
la mama lor şi să o anunţe trista 
veste. Pe drum, tânărul muzician 
descoperă că i s-a întins o 
capcană periculoasă.

Mireasa hoţomană 
(dramă, Canada/Anglia, 2007)
Cinemax, ora 0,20
Cu: Mary-Louise Parker
Titlu original: 
The Robber Bride

Câştigătoare a premiului 
Emmy, Mary-Louise Parker 
interpretează o jurnalistă 
seducătoare, femeia fatală 
despre care nu se ştie sigur dacă 
a murit sau dacă trăieşte. După 
slujba de înmormântare, cele 
trei prietene ale ei se întâlnesc 
la masă, iar aici au parte de o 
descoperire uluitoare!...

8,00 Film copii: Polobocul 
(TVMi)71; 8,30 Cântă copiii 
(TVMi) 71; 9,00 Ring-star (TVMi) 
77;   10,00  Obiectiv Express (r); 
10,40 Terminus Express (r) sau 
Perpetuum mobile (TVMi) 77; 
11,10 Film: O liră la cerere (TVMi) 
78; 13,00 Obiectiv Express (r);  
13,40 Program muzical: One 
cubed; 15,00 Dor (TVMi) 75; 
15,30 Vedete în recital (TVMi) 
82; 16,00 Recital: Formaţia 
Transbalcanica (TVMi) 85; 
16,20 Vedete la bis (TVMi) 91; 
17,05 Documentar: Creaturi 

extraordinare care sfidează 
evoluţia, p. 3; 18,25 - Obiectiv 
Express ştiri/sport + Istoria 
berii (direct);  19,15 Povestea 
de seară (TVMi) 60; 19,30 
Picătura de cultură (r); 20,00 
Teatru TV (TVMi) 79;  21,00 
Medalion muzical (TVMi) 83; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,40 
Film artistic: Brigada 77; 0,00 
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  4 augustMeteo

Bucureşti
21*/34*

Litoral
21*/34*

Brăila
22*/36*

Galaţi
22*/36*

Braşov
17*/28*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:53 am
‑ apune: 8:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:53 am
‑ apune: 8:34 pm

Caniculă

Elena Parapiru

Ideea iniţială a lucrării – precizează autoarea – a fost şi ră‑
mâne aceea de a prezenta şi aplica una dintre cele mai noi 
teorii din domeniul cercetării efectelor media: „framing” sau 
teoria cadrelor de interpretare. „Criza financiară”, „criza eco‑
nomică” reprezintă doar aşa-zisul pretext pentru analiza di‑
namicii unor cadre de interpretare. Importantă este maniera 
în care mass-media „modelează” tema „crizei financiare” şi a 
celei „economice” şi felul în care această modelare are efect 
asupra publicului. Şi continuă: Fiind vorba de o realitate com‑
plexă, am ales să tratez „frame”-urile în perioada ianuarie 2008 
– mai 2009. Lucrarea este structurată în capitolele: 1. Criza 
economică (Delimitarea termenilor „criză financiară”, „criză 
economică”; Actuala criză economică; Extinderea la nivel glo‑
bal; Situaţia în România), 2. Comunicarea de criză (Definiţii ale 
crizei; Tipologia crizelor; Etapele evoluţiei crizei), 3. Efectele 
mass-media; (Definiţii şi tipologii ale efectelor mass-media; 
„Agenda – Setting”; Efectul „priming”; Teoria „framing”), 4. 
Structura efectelor media în România (Clasificarea presei scri‑
se; Radioul; Televiziunea), 5. Metode de cercetare (Analiza de 
conţinut; Sondajul de opinie), 6. Rezultatele cercetării (Analiza 
cantitativă şi calitativă a ilustrării problematicii crizei econo‑
mice în publicaţii din România. O abordare din perspectiva 
teoriei „flaming”-ului; Rezultatele cercetării prin prisma teori‑
ei „agenda – setting”), 7. Excurs. Criza economică prin prisma 
presei din Germania.

Cine sunt ei? Internetul din România este 
dominat de femei cu vârste cuprinse între 20 şi 24 de ani, 
care locuiesc în Bucureşti şi au studii superioare, arată un 
studiu demografic realizat de Trafic.ro. Studiul arată că 
bătălia sexelor este câştigată de femei (53 la sută), acestea 
având şase la sută procente în plus faţă de utilizatorii de 
sex masculin. Astfel, se poate spune că structura pe sexe 
a utilizatorilor de internet reflectă structura generală a 
populaţiei, potrivit unui comunicat Trafic.ro. Din totalul 
respondenţilor, 50 la sută sunt necăsătoriţi, iar 44 la sută 
spun că locuiesc cu partenerul. Restul procentajului se 
împarte între cei cu statutul de văduv(a) şi divorţat(a). Ca 
şi anul trecut, topul este dominat de vârsta de 20 - 24 ani 
(22 la sută), procentaj urmat de cei cu vârstele de 25-29 
ani (16 la sută), 30 - 34 ani (14 la sută) şi 40 - 49 ani (14 la 
sută). Majoritatea respondenţilor locuiesc în România (94 la 
sută), urmaţi de cei din Republica Moldova (2 la sută) şi din 
Germania (0,2 la sută). Principalele oraşe în care internautul 
român îşi petrece cel mai mult timp sunt Bucureşti (25 la 
sută) şi judeţele foarte mari: Iaşi (5 la sută), Cluj (5 la sută), 
Constanţa (4 la sută) şi Prahova (3 la sută). În ceea ce 
priveşte studiile, majoritară este ponderea celor cu studii 
superioare: absolvent de facultate în proporţie de 34 la 
sută şi studii post-universitare 15 la sută. De asemenea, 
26 la sută sunt manageri de diferite niveluri şi 24 la sută 
studenţi. Ca planuri de viitor, o treime dintre respondenţi 
intenţionează să-şi cumpere maşină, în timp ce 44 la sută 
deţin deja un autovehicul. De asemenea, un sfert plănuiesc 
achiziţionarea unui apartament, ţinând cont că 8 la sută au 
deja o casă de vacanţă.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
UŞOR DE DEZLEGAT – ORIZONTAL: COMEDIANTA; ADAPOSTIRE; TECI; LACAR; U; ACEA; ICI; NOR; 

SMOC; A; FAPT; CARN; IT; RINITA; MICIMAN; ZO; ACAPARATOR; MARITISURI.
PRODUSE LACTATE – ORIZONTAL: N; M; F; SULIMAN; CATELE; C; TIP; SIS; TARG; TUTI; LA; BERE; A; 

TANAR; DRAM; MATASA; MA; SI; ANT; LAN; TI; ZARITA; SATRA; ONOR; TEN; UDARE.
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Roşii la 
fiert

Rădăcină 
pătrată

Dosită

…

Rămasă 
în urmă

Trăsuri

Bani ca 
la turci

Scormoneli

Flacon

Ce se poate 
relua

A se roade 
în gură

E la fel

Calcule

Prinse în 
reţea!

Vârf de 
iatagan!

Singure!

Sarcini 
pozitive

…

Lipsit de 
conţinut

…

…
Se aude 
că merge 
ceas

La tavă!

Număr 
mic

E un întreg

A da gust 
bucatelor

Nuanţă la 
culoare

Serviciu de 
gardă

Trag ca 
măgarii

Miez de 
nucă!

În faţa 
icoanei!

Un pic pe 
spate!

Cap de 
berbec!

Lehamite

Plin de 
raze

Antenă!

Tunică!

Noaptea 
în cap!

Mister

Singuri!

Trase la 
desen

Amorurile 
se nasc în beznă

* Megastructuri pen‑
tru megafracturi. Stimate 
doamne, aţi purta o pereche 
de pantofi cu tocul dezaxat? 
„Dezaxată eşti tu!”, a fost pri‑
mul răspuns pe care l-am 
primit peste ochi. Vorbesc de 
tocurile dezaxate creaţia lui 
Mihai Albu şi nu e nicio insultă 
la mijloc, aşa le-a descris însuşi 
pantofarul, ptiu, designerul. 
De la „Structuri”, Albu a trecut 
la „Megastructuri” şi-a creat 
nişte chestii care te înalţă cu 
37 de centimetri. Fătuca aia 
care i-a purtat pe podiumul 
de prezentare părea terifiată. 
Albu n-o fi aflat că un nesimţit 
a inventat deja picioroange‑
le şi i-a luat caimacul? Aştept 
cu interes următoarea creaţie 
ultra-mega-structuri, unde 
pantofii vor avea parter, trei 
etaje, balcoane şi mansardă. 
Cocostârc, deasupra, mane‑
chinul! Apropo, o cizmă ghip‑
sată încrustată cu swarowski 
nu creează alde Mihai Albu? 
Eventual asortată cu încălţă‑
rile „megastructuri”, potrivite 
pentru megafracturi de ţur‑
loaie.

* Sentimente fără ma‑
hala. Unde-s emisiunile alea 
estivale destinate „lipelilor” 
de vacanţă între tineri fără 
prejudecăţi? Mai ţineţi minte 
„Vara ispitelor” de la Pro Tv 
unde cuplurile veneau să-şi 
testeze fidelitatea şi sfârşeau 
cu sentimentele încornorate şi 
pârlite pe altarul geloziei? Mă 
tot uit la Prima Tv la „Întâlnire 
pe întuneric”. Nu că ar fi vreun 
format original, dar îmi place 
cum se nasc sentimentele în 
beznă şi se spulberă la lumină. 
Unele perechi ajung să se să‑
rute la adăpostul întunericului 
deplin, inimile palpită, îmbră‑
ţişările afectuoase devin pasi‑
onale, dorinţele cresc, pleoşc, 
se dezumflă tot! Se duce dra‑
cu’ şi comunicare, şi compati‑
bilitate, şi înţelegere pentru că 
el are faţa prea rotundă, ea e 
prea grasă, el prea burtos ori 
clăpăug. Ca în viaţă, câte-o fată 
rămâne de căruţă, în vreme ce 
o alta e vânată de doi băieţi. 
Limbajul nu coboară sub cen‑
tura castităţii, chiar dacă două 
fete ajung se să lupte pentru 
inima aceluiaşi băiat sau doi 
băieţi se încing pentru aceeaşi 
fată! Perdantul iese discret din 
peisaj cu demnitatea integrală 
şi speranţa că marea dragoste 
tre’ să apară. Nici dezvăluirile 
pe care şi le fac fetele şi băieţii 
după o întâlnire pe întuneric 
n-au nimic de-a face cu bârfa 
ieftină pusă pe scandal ori cu 
mârlănia. Amfitrioana emisi‑
unii, Andreea Raicu, menţine 
ştacheta ridicată prin eleganţă 
şi parcă nu mai e nici strepezi‑
tă, nici băţoasă, cum era la alte 
emisiuni. Bravo, Prima Tv! 

În cădere ORIZONTAL: 1) Cad lovite de bilă – Locul unde 
se ajunge din cădere. 2) Ajunsă în stare de decă‑
dere – Limbă de oaie. 3) Căzut dintr-o lovitură tare 
– Conduce apa care cade pe roata morii. 4) Căzut 
de la putere – Loc unde avem căderea, ca bărbaţi 
să spunem ce vrem (oare!?). 5) De unde se cade – 
Întărit la putere (fig.). 6) Mare de tot e femeia… 7) 
Picaţi în coadă! – Apos la miez! – Din când în când. 
8) Asta-i după cum ne cade în cărţi, la ghicitoare 
(pl.). 9) A se înălţa…pentru a avea de unde cădea – 
Semn rămas, când ne cade ceva şi murdăreşte. 10) 
A dezechilibra în forţă pentru a cădea – I-au căzut 
coarnele.

VERTICAL: 1) Cade din cer cu umbrela deschi‑
să. 2) Cad la pat, iarna – Acar! 3) A cădea frânt de 
oboseală – Pică. 4) Oraş în Spania – Poartă pică pe 
noi. 5) Căzut din gura corbului vanitos, ca în fabulă 
– Căzut de la putere (fig.). 6) Dânsul – Cade drept 
pe lângă zid – Slipul jos! 7) Au spori – Susţinut pen‑
tru căderea unor cetăţi, cândva. 8) Cad uneori din 
şa. 9) A cădea epuizat de muncă – Vaier. 10) O că‑
zătură de om.

Dicţionar: IRUN.

Portretul-robot al 
internautului român (I)

Apariţie editorială / Mirela Abrudan:

Criza şi media*

] Criza economică şi reflectarea ei în mass-media 

Desigur, lucrarea prezintă şi unele 
limite, una dintre acestea constând 
în faptul că „… se referă doar la o 
etapă din evoluţia crizei economice 
şi financiare din România”. Cu toate 
acestea „… realizarea studiului în 
perioade preelectorale electorale şi 
postelectorale dă o notă de relevan‑
ţă rezultatelor cercetării”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Tritonic, 2010. 

Vremea va fi caldă astăzi, caniculară în cursul 
după-amiezei, când indicele de confort termic va 
atinge şi depăşi pragul critic. Temperatura maximă 
va urca la 36°C, iar minima va fi, pe timpul nopţii, 
de 22°C. Vântul va sufla slab, din sector estic şi sud-
vestic, iar umiditatea va fi de 80 la sută. Presiunea 
atmosferică va fi staţionară, de 752 mm coloană de 

mercur.  
Şi ziua de mâine va fi caniculară, cu cerul senin. 

Maximele vor coborî apoi în jurul valorii de 32°C, 
iar noaptea, minimele vor fi de 21°C.

(informaţii preluate din surse online)

Charlie Sheen a pledat 
vinovat la acuzaţia de agresiune 
comisă asupra soţiei sale, Brooke 
Mueller, şi a scăpat de pedeapsa 
de 30 de zile de închisoare 
graţie unui acord încheiat 
cu procuratura americană, a 
anunţat, luni, avocatul actorului. 
Charlie Sheen, în vârstă de 
44 de ani, a primit pedeapsă 
de 30 de zile de închisoare, 
după ce a pledat vinovat, la un 
tribunal din Aspen (Colorado), 
la acuzaţia de agresare a soţiei 
sale, Brooke Mueller. În ziua de 
Crăciun, anul trecut, pe când se 
aflau în reşedinţa lor de vacanţă 
din Aspen, cei doi s-au certat, 
iar Sheen şi-a ameninţat soţia 
cu un cuţit.

Mediafax/ D.C.

“Ocazional” 
Lady Gaga consumă cocaină

Cântăreaţa americană Lady Gaga a declarat într-un interviu recent 
acordat revistei Vanity Fair că prizează “ocazional” cocaină. În acest 
interviu, cântăreaţa americană a precizat că obişnuieşte să consume 
cocaină “doar de două-trei ori pe an” şi i-a îndemnat pe fani să nu îi 
urmeze exemplul. Starul american a recunoscut că s-a confruntat cu 
dependenţa de droguri înainte de a deveni celebră.

Mediafax/ D.C.

Acord cu procuratura

Charlie Sheen 
a scăpat de închisoare

Mihai Gherasim

Cărţi de joc

Zgomot 
în cădere
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Maria Cristina Crăciun a adus 
Galaţiului şi gălăţenilor un nou 
trofeu -  „Cerbul de Argint”, 

premiu pe care l-a obţinut la actuala edi-
ţie a Festivalului Internaţional „Cerbul de 
Aur Junior”, 2010. Este primul trofeu pe 
care Maria îl câştigă în ţară. Organizatorii 
acestui festival au fost Societatea Română 
de Televiziune, Radio România Regional şi 
Primăria Municipiului Bucureşti. 

Maria a fost desemnată câştigătoarea 
„Cerbului de Argint” în urma unor deliberări 
„la milimetru”, întrucât la acest concurs tele-
vizat au participat copii foarte bine pregă-
tiţi. De asemenea, festivalul a avut un juriu 
de profesionişti, din care au făcut parte in-
terpreta Dida Drăgan, compozitorii Carmen 
Aldea Vlad şi Dan Dimitriu, realizatorul de 
emisiuni radio Bogdan Dragomir, precum 
şi compozitorul Viorel Gavrilă, preşedintele 
juriului.   

Maria noastră - pregătită de profesoara 
Aurelia Vaida, gălăţeancă ce locuieşte acum 
în Focşani - a făcut faţă unei concurenţe se-

rioase. La cele patru grupe de vârstă, s-au 
prezentat 71 de copii între 5 şi 17 ani, pe lân-
gă cele trei trofee (cerbul de aur, de argint 
şi de bronz), fiind acordate premiile obişnu-
ite la orice competiţie internaţională. „Am 
plăcerea să ofer Trofeul «Cerbul de Argint» 
unei fetiţe extraordinar de talentate, a spus  
compozitorul Viorel Gavrilă, preşedintele ju-
riului. Răspunde la numele de Maria Cristina 
Crăciun, este din Galaţi şi juriul a luat aceas-
tă hotărâre în unanimitate...”.   

Palmaresul unui copil de zece ani

Şi noi, gălăţenii, ne-am bucurat încă o dată 
de succesele Mariei, care a interpretat în gală, 
cu o sensibilitate aparte, cântecul „Mama”, 
pe versurile poetului Grigore Vieru, muzica 
Nicolae Caragia.

Spuneam că, este primul trofeu pe care 
Maria îl câştigă în ţară, dar palmaresul aces-
tei copile, de doar zece ani, elevă a Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin” din Galaţi, include şi 
alte trofee. În 2009, Maria Cristina Crăciun re-
venea la Galaţi cu Marele Premiu din Belarus, 
de la Festivalul „Slavinsky Bazaar”; în acelaşi 
an, a obţinut Trofeul Festivalului Concurs 
„Două inimi gemene” de la Chişinău. 

În primăvara acestui an a revenit de 
la „San Remo Junior” cu Premiul  III, iar 
cu puţin timp în urmă cu Premiul I de la 
Festivalul „Mamaia Copiilor”, grupa a II-a 
de vârstă, ediţia 2010.

Sperăm că, şi de acum înainte, Maria 
Cristina Crăciun îi va putea bucura pe ro-
mâni şi pe iubitorii cântecului, că talentul 
primit de la Dumnezeu nu-l va îngropa în 
uitare.

„Mulţumim tuturor celor care ne-
au sprijinit, în mod special, domnului 
Doru Resmeriţă, inspectorul general al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean şi lide-
rului sindical Constantin Ciosu”, a spus 
Cătălina Crăciun, mama Mariei.

În această vară, pe 11 august, Maria 
Crăciun va cânta la Festivalul Callatis, fiind 
invitata artistei Mirabela Dauer. 

O felicităm pe Maria noastră pentru fru-
moasele ei rezultate şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i lumineze calea şi să o aju-
te să bucure cu vocea ei iubitorii de cân-
tec. Ne-ar plăcea să putem scrie în fiecare 
zi despre oameni puşi în slujba binelui, 
asemeni celor care au pregătit-o pe gă-
lăţeanca noastră Maria Crăciun, asemeni 
Mariei...

2 - 8 august
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___________________
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Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30  Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

2 ‑ 8 august

Astăzi
Apa rece 
este oprită 
în Centru

Gălăţenii din zona 
centrală a oraşului au 
rămas fără apă potabilă 
în această dimineaţă, a 
anunţat furnizorul Apă-
Canal. Restricţia operea-
ză până diseară, la ora 
18.00. În acest interval 
este cuplată la reţeaua 
municipală de distribu-
ţie conducta din strada 
Cristofor Columb, mo-
dernizată recent prin 
Programul european 
ISPA. „Sunt afectaţi con-
sumatorii casnici de pe 
strada Silfidelor, strada 
Democraţiei (tronson 
strada Sf. Spiridon – 
strada Ioan Neniţescu), 
strada Cristofor Columb, 
strada Smârdan (tronson 
strada Cristofor Columb 
– strada Română), strada 
Mihai Eminescu (tronson 
strada Zânelor – strada 
Cristofor Columb), stra-
da Cicero şi strada Zilei, 
consumatorii de la blo-
curile A, B, C, D, E, F, G şi 
H din strada Tecuci (tron-
son strada Alexandru 
Cernat – strada Traian) şi 
A1, A2, B1 şi B2 din strada 
Nicolae Bălcescu, agenţii 
economici situaţi pe stră-
zile menţionate sau la 
parterul blocurilor enu-
merate şi cei din Piaţa 
Centrală, Hala de Carne, 
blocul Carpaţi şi Punctul 
Termic SC Albatros”, a in-
format Apă-Canal. 

Rodica Mişcalencu

Încă un trofeu pentru Galaţi

Maria Cristina 
Crăciun a câştigat 
„Cerbul de Argint”

[ Logoul turistic al României, chestiune ce pare să doară mai 
mult decât criza, nu-i furăciune – degeaba ne certăm de câteva 
zile şi împărţim acuze în dreapta şi-n stânga. Mai ţineţi minte 
formula matematică prin care afla cronicarul numărul turcilor 
veniţi pe tărâmul ghiaurilor? „Câtă frunză şi iarbă!” Ei, d-acolo 
provine, e frunză istorică…

[ Preşedintelui Băsescu nu-i place frunzuliţa Elenei Udrea. E 
o variantă restrâns-manipulatoare, admit, dar suna prea bine ca 
s-o evit. Ne aflăm în post, deci merge verdeaţa, domnu’ Zeus, 
nu mai faceţi nazuri!  

[ Aseară urma să se decidă dacă Sergiu Băhăian va fi eli-
berat din pripon, judecătorii fiind tot mai tentaţi să creadă că 
omul acuzat care şi-a îngropat câţiva foşti colaboratori n-are 
faţă de pericol public. Cine-i Băhăian? Habar n-am, dar bănuiesc 
că-i călugăr, fată mare, baby-sitter, lăptar, poştaş, om bun, Moş 
Crăciun, bunicuţa Scufiţei Roşii sau însuşi Duhul Sfânt.     

[ Canicula înmulţeşte căpuşele. Se întâmplă la Cluj-Napoca, 
unde peste douăzeci de persoane s-au plâns de prezenţa micilor 
şi nesătulelor parazite. Ce se mai alintă şi ardelenii ăştia! Astea 
nu pot fi mai rele decât căpuşele de pe lângă fostul Sidex, în anii 
’90, să fim bine înţeleşi!  

[ Prezentatorul de televiziune Cristian Tabără, transformat 
în vedetă de pagina 5 după povestea cu violul, s-a însurat, iar în 
primul său interviu de când a devenit bărbat în casă spune că 
„acum îmi doresc copii”. Ce poantă să mai faci când presupusa 
victimă are fix 12 ani?

[ Un preot din judeţul Gorj a ajuns la spital după ce coana 
preoteasă i-a ars o bătaie soră cu Lumea de Apoi. De ce toate as-
tea? Nevasta purtătorului de sutană îi reproşa acestuia că aduce 
prea puţini bani acasă. Cu alte cuvinte, instituţia Cutia Milei nu-i 
totuna cu Facerea de Bine. Pace lor! 

[ În Parlamentul indonezian şi la inaugurarea gării din 
Drobeta Turnu Severin au rulat filme porno pe monitoarele in-
stalate la faţa locului. S-a întâmplat în aceeaşi zi şi aproape la 
aceeaşi oră, dovadă a faptului că dimensiunea chiar contează. 
Ce mică e lumea!

Drobeta 
Porno Severin
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